
ROČENKA 
2021



ROČENKA 20212

SDRUŽENÍ SPORTOVNÍCH SVAZŮ  

ČESKÉ REPUBLIKY, z.s.

U Pergamenky 1511/3, 170 00 Praha 7

tel: 266 722 111, 266 722 210

fax: 266 722 209

http://www.sporty-cz.cz

e-mail: sekretariat@sporty-cz.cz

AEROKLUB ČESKÉ REPUBLIKY z.s.

Dělnická 213/12, 170 00 Praha 7 

tel: 266 793 215

https://www.aeroklub.cz

e-mail: sec@aecr.cz

ČESKÁ ASOCIACE AKADEMICKÝCH 

TECHNICKÝCH SPORTŮ, z.s.

U Pergamenky 1511/3, 170 00 Praha 7

tel: 266 722 206

fax: 266 722 209

http://www.caats.cz

e-mail: ertlova@sporty-cz.cz

ČESKÝ KYNOLOGICKÝ SVAZ, z.s.

U Pergamenky 1511/3, 170 00 Praha 7

tel: 773 433 475

http://www.kynologie.cz

e-mail: ondrej.siska@kynologie.cz

ČESKÝ RADIOKLUB, zapsaný spolek

U Pergamenky 1511/3, 170 00 Praha 7

tel: 266 722 240, QSL služba: 266 722 253

http://www.crk.cz

e-mail: crk@crk.cz

MORAVSKOSLEZSKÝ KYNOLOGICKÝ  

SVAZ, z.s.

Újezd u Rosic 141, 664 84 Újezd u Rosic

tel: 602 786 002

http://www.msks.cz

e-mail: tajemnik@msks.cz

SDRUŽENÍ HASIČŮ ČECH, MORAVY 

A SLEZSKA

Římská 2135/45, 121 07 Praha 2

tel: 222 119 501

http://www.dh.cz

e-mail: kancelar@dh.cz

SVAZ BRANNĚ-TECHNICKÝCH SPORTŮ 

ČESKÉ REPUBLIKY, z.s.

U Pergamenky 1511/3, 170 00 Praha 7

tel: 266 722 221, 220 809 588

http://www.sbts.cz

e-mail: sekr@sbts.cz

SVAZ ČESKÝCH POTÁPĚČŮ, z.s.

Na Strži 9, 140 00 Praha 4

tel: 241 445 803, mobil: 603 419 283

http://www.svazpotapecu.cz

e-mail: diver@svazpotapecu.cz

SVAZ POTÁPĚČŮ MORAVY A SLEZSKA, 

zapsaný spolek

Horská 12, 616 00 Brno

sekretariát: Štefánikova 9a, 602 00 Brno

tel: 602 703 682; 602 703 672

http://www.spms.cz

e-mail: sekretariat.spms@svazpotapecu.cz

SVAZ MODELÁŘŮ ČESKÉ REPUBLIKY z.s.

U Pergamenky 1511/3, 170 00 Praha 7

tel: 266 722 222, tajemník: 777 767 788

http://www.svazmodelaru.cz

e-mail: info@svazmodelaru.cz

SVAZ VODÁKŮ ČESKÉ REPUBLIKY, z.s.

U Pergamenky 1511/3, 170 00 Praha 7

tel., fax: 266 722 223

http://www.kanoe.cz

e-mail: svocr@volny.cz

SVAZ VODÁKŮ MORAVY A SLEZSKA, z.s.

Komenského 31, Lhota, 747 92 Háj ve Slezsku

náčelník: 603 416 115

http://www.svms.biz

e-mail: svms@svms.biz

SVAZ VOJÁKŮ V ZÁLOZE  

ČESKÉ REPUBLIKY, z.s.

U Pergamenky 1511/3, 170 00 Praha 7

tel: 266 722 230, tajemník: 775 145 736

http://www.svz-cr.cz

e-mail: svz-cr@svz-cr.cz

SVAZ ZÁCHRANNÝCH BRIGÁD  

KYNOLOGŮ ČR, z.s.

Hrdlovská 151/9, 419 01 Duchcov

prezident: 775 262 028

http://www.zachranari.cz

e-mail: babicka@zachranari.cz

ÚSTŘEDNÍ AUTOMOTOKLUB ČESKÉ 

REPUBLIKY, z.s.

Na Strži 1837/9, 140 00 Praha 4

tel: 261 104 281, 261 104 302,

261 104 316

fax: 261 104 278

http://www.uamk-cr.cz

e-mail: uamk@uamk-cr.cz

ZÁLESÁK – SVAZ PRO POBYT  

V PŘÍRODĚ, z.s.

Lidická 4, 602 00 Brno

tel: 545 575 504, 736 488 430

http://www.zalesaksvaz.cz

e-mail: zalesak@zalesaksvaz.cz

ČESKÁ ASOCIACE PARKOURU, z.s.

U Pergamenky 1511/3, 170 00 Praha 7

tel: 608 490 636

https://www.capk.cz

e-mail: info@capk.cz

ČESKÁ FEDERACE OKINAWA KARATE 

A KOBUDO, z.s.

Ledečská 3028, 580 01 Havlíčkův Brod

tel: 608 764 647

https://www.shuri-te.cz

e-mail: sensei@shuri-te.cz

ASOCIACE ČESKÝ GYMNATHLON, z.s.

U Pergamenky 1511/3, 170 00 Praha 7

tel: 603 414 138

https://www.gymnathlon.cz

e-mail: info@gymnathlon.cz

SVAZ UČITELŮ TANCE ČR, z.s.

Národní 138/10, 110 00 Praha 1

president: 602 216 400

http://www.sut.cz

e-mail: info@sut.cz

ČESKÁ ASOCIACE ESPORTU, z.s.

Vrbova 1427/19, 147 00 Praha 4

předseda: 603 399 803

http://www.esport.cz

e-mail: info@esport.cz

Publikaci Ročenka 2021 vydalo Sdružení sportovních svazů České republiky, z. s.; 

U Pergamenky 1511/3, 170 00 Praha 7 – Holešovice, jako propagační materiál Sdružení a jeho členských svazů (včetně přidružených členů).

Grafická úprava: Jana Martinásková, tisk: Tiskárna Macík, s.r.o.

Texty a fotografie poskytly jednotlivé členské svazy Sdružení sportovních svazů České republiky, z. s.

Výtisky jsou neprodejné.



3SDRUŽENÍ SPORTOVNÍCH SVAZŮ ČESKÉ REPUBLIKY

rok 2021 je za námi a my opět bilancujeme 

jeho průběh, co přinesl nového, dobrého a na 

druhé straně sčítáme ztráty na fyzické a psy-

chické kondici, akce a sportovní aktivity, které 

se neuskutečnily, anebo neproběhly tak, jak 

bychom si přáli.

V každém případě nám ale nechyběla sna-

ha o to, abychom co nejlépe uspěli a v rámci 

našich možností reagovali na situaci, která ne-

byla zrovna příznivá. Jsem přesvědčen, že díky 

sportu a sportovním aktivitám, které jsou kaž-

doročně našimi sdruženými svazy pro jejich 

členy, ale i  sportující veřejnost, připravovány, 

jsme obstáli i přes to, že statistická čísla nejsou 

zrovna příznivá.

Podle průzkumu SANEP, který proběhl v září 

2021, okolo 50 % dětí a mládeže ve věkové kate-

gorii 5 až 18 let výrazně navýšilo tělesnou hmot-

nost a  jejich sportovní a  pohybové aktivity ne-

přesáhly 30 minut denně. Na druhé straně volný 

čas strávený na mobilním telefonu, PC a TV byl 

cca 3 hodiny denně téměř u 70 % respondentů. 

Samozřejmě nepočítaje online školní výuku.

Tato fakta by nás všechny měla mobilizovat 

a určitě se budeme všichni snažit společnými 

silami o  návrat alespoň do stavu roku 2019. 

Každý v  rámci svých možností, působnosti 

a  okruhu svých klubových členů. Od spor-

tovních svazů až po úroveň naší, zastřešující 

organizace Sdružení sportovních svazů České 

republiky, jsme připraveni udělat vše, co bude 

možné a co situace dovolí. 

Vedle svých snah a práce počítáme i s pod-

porou Národní sportovní agentury, která v rámci 

svého působení  zajišťuje státní dotační podpo-

ru, bez  které bychom se neobešli. Myslím, že 

mohu konstatovat, že aktivní přístup NSA za 

dobu jejího krátkého působení, je pro spolko-

vou činnost pozitivem.

Co si přát závěrem? 

Asi to jediné, abychom měli možnost vrátit 

se v plném rozsahu do obyčejného každoden-

ního života bez omezení, který nám poslední 

dva roky hodně chyběl! To, jak rychle se tak 

stane, nezáleží, bohužel, jen na nás, v každém 

případě, pokud budeme pečovat o  svoji kon-

dici, půjde to snáze. K  tomu Vám všem přeji 

hodně energie, ale hlavně zdraví!

Vážení sportovní přátelé,

NAŠI PARTNEŘI

JUDr. Ing Zdeněk Ertl 

předseda  

Sdružení sportovních svazů  

České republiky, z.s.





5SDRUŽENÍ SPORTOVNÍCH SVAZŮ ČESKÉ REPUBLIKY

SDRUŽENÍ 
SPORTOVNÍCH SVAZŮ 
ČESKÉ REPUBLIKY

Sdružení sportovních svazů České repub-

liky, z.s. (dále jen Sdružení) je v součas-

nosti se svými více než 547 000 členy druhou 

největší střešní sportovní organizací v České 

republice. V  roce 2021 Sdružení tvořilo cel-

kem 21 členských svazů – dle NOZ spolků. 

Z  tohoto počtu je 16 svazů plně rovnopráv-

ných a  5 svazů se statutem přidruženého 

člena. V  letošní Ročence Sdružení nalezne-

te prezentaci 20 našich svazů. Dvacátý prv-

ní svaz, kterým je Česká asociace esportu 

(ČAeS), byl do Sdružení přijat až na zasedání 

Rady Sdružení 15. září 2021.

Česká asociace esportu byla založena 

v  roce 2017 s cílem zastupovat zájmy české-

ho esportu vůči veřejným institucím, médiím, 

sportovním organizacím a mezinárodním aso-

ciacím. Dále pak je jejím posláním provádět 

osvětovou činnost v  oblasti esportu a  nasta-

vovat standardy v českém esportu a v nepo-

slední řadě také organizovat a  řídit domácí 

soutěže. V rámci struktury asociace najdeme 

11 herních klubů a více než 1650 hráčů.

S  novými sportovními svazy došlo v  po-

sledních několika letech k  rozšíření rodiny 

sportů, které lze v  rámci našeho Sdružení 

a  jeho členských svazů provozovat, o mladé 

dynamické a velmi zajímavé sportovní akti-

vity, které zaujmou nejen děti a mládež, ale 

také sportovce z řad dospělých.

V  našich svazech a  jejich sportovních 

klubech se provozují zejména neolympijské 

sporty, jako jsou například rafting, sportovní 

kynologie, motorismus, sportovní modelář-

ství, požární sport, ploutvové plavání, potápě-

ní, nově také parkour, tanec, Okinawa Karate 

aj. Setkat se ale v jejich činnosti můžeme i se 

sporty, které jsou k  vidění v  programu let-

ních i zimních olympijských her. Česká aso-

ciace akademických technických sportů má 

ve svém portfoliu sportovní střelbu a biatlon, 

v rámci některých klubů Ústředního automo-

toklubu ČR se můžou zájemci věnovat disci-

plíně bikros – BMX.A
so

c
ia

c
e

 Č
e

sk
ý 

G
ym

n
a

th
lo

n

Č
e

sk
á

 a
so

c
ia

c
e

 e
sp

o
rt

u

ČLENSKÁ ZÁKLADNA V ROCE 2021 
Pozn.: data k 1. 1. 2021, bez Svazu učitelů tance a České asociace esportu.

SPORTOVNÍ SVAZ
POČET 

KLUBŮ

POČET 

ČLENŮ 

CELKEM

Z CELKOVÉHO POČTU ČLENŮ

MLÁDEŽ OSTATNÍ

Aeroklub České republiky 111 7 087 953 6 134

Česká asociace akademických 

technických sportů
16 1 094 97 997

Český kynologický svaz 476 11 684 696 10 988

Český radioklub 162 1 497 73 1 424

Moravskoslezský kynologický svaz 182 3 843 209 3 634

Sdružení hasičů Čech, Moravy a Slezska 7 651 363 298 63 227 300 071

Svaz branně-technických sportů  

České republiky
25 1 085 192 893

Svaz českých potápěčů 87 2 819 1 023 1 796

Svaz potápěčů Moravy a Slezska 28 1 644 739 905

Svaz modelářů České republiky 295 6 831 1 029 5 802

Svaz vodáků České republiky 35 989 321 668

Svaz vodáků Moravy a Slezska 6 154 49 105

Svaz vojáků v záloze České republiky 93 2 810 14 2 796

Svaz záchranných brigád kynologů ČR 14 407 20 387

Ústřední automotoklub České republiky 212 130 292 410 129 882

ZÁLESÁK – svaz pro pobyt v přírodě 33 6 592 4 285 2 307

Česká asociace parkouru 9 2 263 1 994 269

Česká federace Okinawa Karate 

a Kobudo
5 153 105 48

Asociace český Gymnathlon 4 3 091 2 953 138

CELKEM V ČR 9 444 547 633 78 389 469 244



ROČENKA 20216

Sdružení a  jeho svazy se zaměřují pře-

devším na každodenní pravidelnou činnost 

v klubech v  rámci celé České republiky. Dů-

raz je kladen zejména na rozvoj mládežnic-

kého sportu a amatérského sportu, v  rámci 

některých svazů se jejich členové zaměřují 

samozřejmě také na sport výkonnostní. Na-

bídka sportovních aktivit napříč naším Sdru-

žením je velice pestrou směsicí technických 

disciplín a účastnit se jich mohou nejen naši 

evidovaní členové, ale do našich sportovních 

aktivit se snažíme zapojit i širokou veřejnost.

Ač je většina technických disciplín poně-

kud nákladnější sportovní aktivitou (vybave-

ní pro jejich provoz si rodiče dětí a  mnohdy 

ani samotní sportovci nemohou dovolit či je 

pravidelně obměňovat za modernější), patří 

mezi českými sportovci stále k  oblíbeným. 

Již několik let po sobě evidujeme v  členské 

základně vzrůstající počet dětí a  mládeže 

do 18 let. Z  celkového počtu 547  633 členů 

bylo k 1. 1. 2021 celkem 78 389 dětí a mladých 

sportovců do 18 let. Oproti předešlému roku 

se v  této kategorii jedná o  nárůst o  téměř 

5000 členů. V roce 2021 naše svazy evidova-

ly své členy v 9 444 klubech (více viz tabulka 

Členská základna v roce 2021).

Druhý rok po sobě sužuje celý svět pan-

demie nemoci covid-19. Ta opět výrazně 

ovlivnila životy lidí, ale také sportovní dění ve 

světě a samozřejmě i u nás. V první polovině 

roku 2021 nebylo, kvůli opatřením proti šíře-

ní nemoci, možné pořádat závody, amatérští 

sportovci a děti nemohli ani trénovat. Druhá 

polovina roku přinesla rozvolnění a  sportov-

ní akce se rozeběhly naplno. Uskutečnila se 

spousta domácích závodů, ale reprezentanti 

se vydali i  do světa bojovat o  světové či ev-

ropské medaile. A  i když i mezinárodní akce 

probíhaly v omezené míře, naši reprezentanti 

na nich letos vybojovali skvělých 118 medailí! 

K 1. listopadu 2021 to bylo 41 zlatých, 42 stří-

brných a  35 bronzových medailí. Přehled, 

kterým reprezentantům se na mezinárodní 

Ú
st

ře
d

n
í a

u
to

m
o

to
kl

u
b

 Č
e

sk
é

 r
e

p
u

b
li

ky
Z

Á
L

E
S

Á
K

 –
 s

va
z 

p
ro

 p
o

b
yt

 v
 p

ří
ro

d
ě

Č
e

sk
ý 

 r
a

d
io

kl
u

b

PŘEHLED VÝSLEDKŮ REPREZENTACE 2021
(data k 1. 11. 2021).

SPORTOVNÍ SVAZ ZLATO STŘÍBRO BRONZ CELKEM

Aeroklub České republiky 4 2 2 8

Český kynologický svaz 4 4 4 12

Sdružení hasičů Čech, Moravy 

a Slezska
8 8 3 19

Svaz potápěčů České republiky 9 9 5 23

Svaz modelářů České republiky 7 3 4 14

Svaz vojáků v záloze České 

republiky
0 1 0 1

Ústřední automotoklub České 

republiky
9 15 17 41

CELKEM 41 42 35

CELKOVÝ POČET MEDAILÍ 118



7SDRUŽENÍ SPORTOVNÍCH SVAZŮ ČESKÉ REPUBLIKY

scéně dařilo, najdete v  tabulce Přehled vý-

sledků reprezentace 2021. I v době celosvěto-

vé pandemie se potvrdilo, že čeští sportovci 

se umí připravit na vrcholnou akci na té nej-

lepší úrovni, a  to i přes to, že podmínky pro 

trénink nebyly letos (a koneckonců ani v loň-

ském roce) rozhodně ideální! Naši sportovci 

se tak ve svých odvětvích právem řadí mezi 

světovou elitu.

Již více než 30 let fungování našeho Sdru-

žení je jednou z hlavních priorit naší činnosti 

práce s dětmi a mládeží. A to jak z řad naších 

členů, tak i z řad veřejnosti. Za tímto účelem 

tak v  posledních několika letech vznikly na 

sekretariátu Sdružení tři sportovní projekty 

zaměřené právě na děti a mládež.

V  roce 2016 byl zahájen projekt Mladý 

sportovec, sportem ke zvládání krizových 

situací a  k  bezpečnému přežití. Do toho-

to projektu jsou zapojeny všechny členské 

svazy Sdružení. Jeho cílem je přispět k tomu, 

aby mladí lidé ve věku do 18 let získali pro-

střednictvím sportovní činnosti znalosti a do-

vednosti, které jsou spolu s  fyzickou kondicí 

potřebné k  zvládnutí různých, potenciálně 

stále frekventovanějších, krizových situací. 

Snažíme se tak postupně zlepšovat kondiční, 

všeobecně-sportovní i sportovně-technickou 

připravenost mladých lidí. Do tohoto projektu 

se kromě evidovaných členů našich svazů za-

pojují i zájemci z řad veřejnosti.

V  roce 2018 odstartoval pod hlavičkou 

Sdružení projekt Czech Target Sprint Open. 

Ten, na rozdíl od Mladého sportovce, reali-

zují přímo zaměstnanci Sdružení, bez spolu-

práce s členskými svazy. Tento projekt se ve 

své školní části zaměřuje zejména na dívky 

a chlapce na druhém stupni základních škol, 

ale s  disciplínou seznamujeme i  širokou ve-

řejnost mimo školní hřiště. Mladá dynamická 

střelecká disciplína Target Sprint v sobě kom-

binuje běh na střední vzdálenost (3 × 400  m) 

a střelbu na terč ve vzdálenosti 10 m ze vzdu-

chové pušky. Abychom mohli závody pro ško-

láky i  veřejnost realizovat doslova kdekoliv 

a  v  rámci bezpečnosti, využíváme při závo-

dech i  akcích pro veřejnost laserové pušky. 

Projekt Czech Target Sprint Open má i  své 

vlastní webové stránky www.targetsprint.cz, 

kde se dozvíte více nejen o  samotném pro-

jektu, ale také podrobnosti o disciplíně Target 

Sprint, kterou na mezinárodním sportovním 

poli zastřešuje Mezinárodní střelecká fede-

race ISSF a  která má ambici stát je jednou 

i olympijskou disciplínou.

Pro děti 4. a 5. tříd základních škol probíhá 

pod patronátem Sdružení projekt Nebojme 

se pádů. Tento projekt je realizován ve spo-

lupráci s odborníky z FTV UK v Praze. Probíhá 

v  hodinách tělesné výchovy na základních 

školách. Jeho cílem je dojít k  tomu, aby děti 

neměly strach z pádů a zvládly aplikovat zá-

kladní pádové techniky (pád vpřed, stranou 

a vzad) i za pohybu při simulované ztrátě rov-

nováhy. Projekt u dětí rozvíjí koordinaci, obrat-

nost i prostorovou orientaci a má kladný vliv 

na odvahu i rozhodnost dětí.

Do všech výše zmíněných projektů se 

nám podařilo zapojit již několik tisíc dětí 

a  všechny tyto aktivity Sdružení se setkaly 

s  velmi pozitivním ohlasem – u  dětí samot-

ných, ale i u jejich rodičů či učitelů.

V roce 2020 oslavilo Sdružení 30 let své-

ho novodobého působení na české spor-

tovní scéně. Při této příležitosti se předseda 

Sdružení Zdeněk Ertl rozhodl ocenit vybrané 

osobnosti z řad sportovců a funkcionářů na-

šich zakládajících členských svazů a Sdružení 

hasičů Čech, Moravy a Slezska, které je nedíl-

nou součástí Sdružení již od roku 2011. Setkání 

zástupců Sdružení, členských svazů a předání 

ocenění vybraným osobnostem se uskuteč-

nilo ve čtvrtek 4. listopadu 2021 v prostorách 

Letenského zámečku v Praze 7. Seznam oce-

něných osobností a podrobnosti ze slavnost-

ního setkání naleznete na nových webových 

stránkách Sdružení www.sporty-cz.cz.

Do roku 2022 vstupujeme s  nadějí, že 

pandemie nemoci covid-19 přestane ovliv-

ňovat naše životy a budeme moci opět napl-

no obnovit naše sportovní projekty, aby co 

nejvíce dětí „přičichlo“ ke sportovním aktivi-

tám. V  roce 2022 čeká Sdružení také volba 

předsedy, která se uskuteční na podzim. Dů-

ležitým cílem Sdružení v nadcházejícím roce 

je pokračovat v  nastavené úzké spolupráci 

s  Národní sportovní agenturou i  dalšími or-

gány státní správy v zájmu našich členských 

svazů i Sdružení samotného.

S
va

z 
Č

e
sk

ýc
h

 p
o

tá
p

ě
č

ů

O
sl

av
y 

3
0

 l
e

t 
S

d
ru

že
n

í s
p

o
rt

o
vn

íc
h

 s
va

zů
 Č

e
sk

é
 r

e
p

u
b

li
ky

PLÁNY SDRUŽENÍ PRO ROK 2022

1  Restart sportovních projektů 
Sdružení.

2  Volba předsedy 
Sdružení.





9AEROKLUB ČESKÉ REPUBLIKY

AEROKLUB  
ČESKÉ REPUBLIKY 

Aeroklub ČR má za sebou poměrně šťastný 

rok, pokud jde o výsledky, ale v některých 

leteckých sportech byla sezóna poznamenaná 

obecnou hysterií a nečitelnými nařízeními úřa-

dů při snaze zvládnout pandemii covid-19. Do 

každého odvětví se to promítlo jinak. Letečtí 

sportovci jsou v první řadě piloti a parašutisté – 

tedy musí mít platné průkazy způsobilosti. Pak 

teprve mohou vykonávat sportovní činnost. 

A vzhledem k různým zákazům nebylo výjim-

kou, že si spousta sportovců musela nákladně 

obnovovat kvalifikace. To samozřejmě výkony 

a pohodu nezlepšuje. 

PLACHTĚNÍ

Bohužel smůla se lepila na organizátory 

plachtařských závodů, které se konají minimál-

ně 7 dní (mistrovství světa 14 dní + týden tré-

ninků), a  tak byly opatřeními zasaženy nejvíce. 

I  když se díky získání výjimky MZ ČR podařilo 

uskutečnit Mistrovství ČR v plachtění v Táboře 

společně s „předzávodem“ na MS juniorů 2022, 

spousta tradičních soutěží musela být zrušena 

nebo velmi utrpěla změnou termínu. Poprvé 

v  historii byl zrušen AZ-Cup, největší plachtař-

ská soutěž v ČR, účast našich reprezentantů na 

plánovaném MS v plachtění těžkých tříd v Ně-

mecku nejprve přesunuta z  roku 2020 na rok 

2021, avšak po stanovení podmínek pro konání 

soutěže tohoto rozsahu byla německými kole-

gy bez náhrady zrušena. Uskutečnilo se tedy 

pouze MS v  plachtění lehkých tříd ve Francii, 

kde ale zaúřadovala příroda a  nevyšlo počasí. 

Závod se pak změnil v loterii, kdo bude mít větší 

štěstí – a to náš tým neměl. Naši reprezentanti 

se odtud vrátili domů bez očekávaných 4 me-

dailí. Úřadující mistr světa Pavel Loužecký mu-

sel přenechat zlato jiným. 

PLACHTAŘSKÉ MISTROVSTVÍ ČESKÉ 

REPUBLIKY 2021 – PŘEDZÁVOD JWGC 2022 

TÁBOR

Závod se konal 2. 5.–5. 6. 2021 a byl prová-

zen přísnými epidemiologickými opatřeními, 

která stanovilo MZ ČR. Vyjednávání o  koná-

ní závodů probíhalo přes Národní sportovní 

agenturu již od února, ale povolení závod 

uspořádat padlo pouhý měsíc před jeho za-

hájením. To je poměrně závažný problém, 

protože u plachtařských závodů bývá obvyk-

lé, že uzávěrku přihlášek a zaplacení startov-

ného je nutno provést minimálně měsíc před 

zahájením soutěže. Všechno se tedy dělo ve 

velkém časovém presu – ale podařilo se!

• KLUB

Ve třídě klub se nejlépe umístil Toby Fre-

eland z Velké Británie, 2. místo obsadil Jakub 

Hlaváček (Plzeň Letkov) a  3. místo obsadil 

Finn Sleight také z  Velké Británie. Z  našich 

(MČR) bylo pořadí 1. Jakub Hlaváček, 2. Jan 

Ratz, 3. Zdeněk Borůvka. Odlétalo se 14 plat-

ných disciplín. 

• 15m COMBI 

V patnáctimetrové třídě se odlétalo deset 

platných disciplín. Vítězem se stal Petr Koutný, 

druhý byl Jan Zapletal a třetí Jan Pavlik. Hos-

tující Angličané Henry Inigo-Jones a Thomas 

Pavis skončili na 6. a 7. místě. 

• OPEN

Ve volné třídě s  přehledem zvítězil Ro-

man Mraček, za ním se umístil Radek Krejčiřík 

a třetí místo vybojoval Jan Borůvka. 

DALŠÍ PLACHTAŘSKÉ SOUTĚŽE V ČR

I  přes nepřízeň osudu a  nutnost některé 

závody úplně zrušit, se přece jen podařilo při-

bližně polovinu závodů uspořádat. Počasí přá-

lo organizátorům Plachtařského mistrovství 

regionů, které bylo spojeno s  mistrovstvím 

ČR juniorů. Bohužel, stejně jako na mistrovství 

světa, ani v  Toužimi nebyla příroda plachtě-

ní nakloněna. Během soutěžního období se 

nepodařilo odletět jedinou platnou disciplí-

nu, což je situace, která se stane jednou za 

dvacet let. Touha po závodění se promítla 

do aktivity plachtařů a podařilo se uspořádat 

první ročník soutěže Grand Prix na monotypu 

Standard Cirrus. Tento typ soutěží je dobře 

přijímán jak závodníky, tak diváky. Výhodou je 

pro ně tzv. regatový start, kdy všechny kluzá-

ky vyrazí na trať v  jeden okamžik. Kdo doletí 

první do cíle, vyhrává. Jednoduché, přehlední 

a pro fanoušky a nadšence zábavné. 

LÉTÁNÍ V DLOUHÉ VLNĚ V PROSTORU 

JESENÍKY – KRKONOŠE

Po roční pauze se opět realizuje vlnový 

kemp. Plachtaři ve speciálním prostoru mají 

možnost splnit podmínky pro zlatý odznak 

nebo Diamant FAI. Zkušenější zde létají re-

kordní lety. Během prvních 14 dní padlo ně-

kolik přeletů nad 1000 km. Lety v dlouhé vlně 

jsou fyzicky, psychicky a organizačně extrém-

ně náročné. Plachtaři v nich létají ve výškách 

3–7 km jen s  podporou kyslíkových přístrojů 

za teploty dosahujících běžně -45 stupňů Cel-

sia. Není to tedy sport pro každého. V  roce 

2020 byly během tohoto létání v  ČR dvě 

smrtelné nehody. Na základě analýzy byly 

přepracovány směrnice a  přijata opatření ke 

zlepšení organizace a  bezpečnosti provo-

zu. Vzhledem k  dosahovaným výškám totiž 

může malá chyba pilotů vést i  k ohrožení ci-P
la

c
h

ta
řs

ké
 m

is
tr

o
vs

tv
í Č

e
sk

é
 r

e
p

u
b

li
ky

 2
0

2
1 

–
 p

ře
d

zá
vo

d
 J

W
G

C
 2

0
2

2
 T

á
b

o
r

P
M

Č
R

 T
á

b
o

r
M

S
 v

 p
la

c
h

te
n

í, 
Fr

a
n

c
ie



ROČENKA 202110

vilní letecké dopravy. Provoz a využití prosto-

ru je tedy nutno vyhodnocovat – a  hříšníky 

trestat. V  rámci střední Evropy se totiž jedná 

o naprosto unikátní podmínky, které mají naši 

i piloti z okolních zemí dosažitelné během pár 

hodin jízdy autem. 

AKROBACIE

BEZMOTOROVÁ AKROBACIE

Akrobatické mistrovské závody se konaly 

ve dnech 3. a 4. 9. 2021 na letišti ve Zbrasla-

vicích (Mistrovství České republiky v  bez-

motorové akrobacii kategorie SPORTSMAN 

a  INTERMEDIATE 2021 & Zbraslavický po-

hár kategorie ADVANCED) a  od 2. do 4. čer-

vence se na letišti v  Mladé Boleslavi (MČR 

v bezmotorové akrobacii kategorie Unlimited 

&  Advanced 2021). Do bojů o  cenné trofeje 

se dohromady přihlásilo přes 30 pilotů z růz-

ných aeroklubů. Na letištích se díky závodům 

ukázal plný počet akrobatických kluzáků. 

3×  ASK-21, 1× MDM-1 FOX a  S-1 SWIFT. Ve 

všech třech kategoriích se povedlo odlétat 

čtyři programy, díky kterým bylo možné závo-

dy uznat za platné a vypovídající.

• SPORTSMAN

Kategorie sportsman se létala na kluzá-

cích ASK-21. Létali v ní piloti z celkem sedmi 

různých aeroklubů. První tři místa obsadili 

juniorští akrobati, u  kterých byl vidět velký 

potenciál. Třetí místo obsadil Oliver Adamy 

(16  let – Aeroklub GAC Benešov) se získaný-

mi 66  % bodů z  maximálních možných. Na 

druhém místě skončil Adam Pilc (16 let – Ae-

roklub Zbraslavice), který získal 67 % bodů. 

Mistrem ČR v  kategorii sportsman pro rok 

2021 se stal Jan Adam (19 let – Východočes-

ký aeroklub Pardubice – letiště Podhořany), 

který celý rok ukazuje stabilní výkony a  ve 

Zbraslavicích vylétal 69 % bodů.

• INTERMEDIATE

V  této kategorii se létalo obdobně jako 

v  předchozí kategorii na kluzácích ASK-21. 

Soupeřili mezi sebou piloti ze čtyř aeroklu-

bů. Na třetím místě skončil Adam Olejár (Ae-

roklub Medlánky). Druhé místo si vylétal vše-

mi oblíbený Vít Čtvrtníček (Aeroklub Kyjov). 

Mistrem ČR kategorie intermediate pro rok 

2021 se zaslouženě stal juniorský akrobat To-

máš Michálek (Aeroklub Prostějov).

• UNLIMITED

V  kategorii unlimited létali čtyři piloti 

s kluzáky S-1 Swift a  jejich lety nebyly prová-

zeny žádnými výraznými chybami, ba naopak 

byly k vidění výborné výkony všech akrobatů. 

Mistrem České republiky v kategorii unlimited 

pro rok 2021 se stal Miroslav Červenka. Jako 

druhý skončil Přemysl Vávra. Třetí místo se 

podařilo vylétat Tomášovi Bartoňovi a  čtvrté 

místo obsadil Jan Sobotka.

• ADVANCED

Celkem sedm letců bojovalo o zisk titulu 

v  kategorii advanced. V  této kategorii bylo 

možné vidět akrobacii na všech akrobatic-

kých speciálech, které má naše reprezentace 

k dispozici. Ve vzduchu se tedy střídal kluzák 

MDM-1 FOX a  dva kluzáky S-1 Swift, na kte-

rých létali piloti Václav Sehnal a Adam Toman. 

Jako tajné sestavy byly vybrány organizáto-

ry soutěže sestavy z  minulých mistrovství 

světa. Bez větší chyby se podařilo odlétat 

sestavy jen Markovi Veselému, který zvítězil 

ve 3 programech a  tím si zajistil první místo 

a  jeho již čtvrtý titul mistra České republiky 

v  řadě. Druhé místo si vylétal Adam Toman, 

který se z osobních důvodů mohl zapojit do 

závodů až poslední letový den a musel tedy 

odlétat všechny čtyři programy v  jeden den. 

Třetí skončil Jiří Vokurka. Na zbylých nižších 

příčkách se umístili Martin Stránský, Václav 

Sehnal, Adam Klenka a Vilém Říha.

MISTROVSTVÍ SVĚTA V BEZMOTOROVÉ 

AKROBACII V LEŠNĚ

25. 7. odjela polovina reprezentace na 

mistrovství světa do polského Lešna. Jedna-

lo se o  téměř celý advanced tým ve složení 

Marek Veselý, Adam Klenka, Jiří Vokurka 

a Martin Stránský v čele s trenérem Milošem 

Ramertem. Po pěti tréninkových dnech za-

čala soutěž – a  bohužel nepřízní počasí. 

V  dalších dnech se hledaly časové sloty na 

odlétání prvních sestav, ale naši borci začali 

slibně, v  týmech skončili na 3. místě. I  v  dal-

ších dnech se počasí moc nelepšilo, a  tak 

se odlétalo poměrně málo platných sestav. 

Naším nejúspěšnějším pilotem se stal Marek 

Veselý, který získal stříbrnou medaili za tajné 

sestavy v  kategorii advanced. Mistry světa 

pro rok 2021 se stali Ferenc Tóth (unlimited) 

a Charlie Levy- Louapre (advanced). Z našich 

se nejlépe umístil Přemysl Vávra na 6. mís-

tě v  kategorii Unlimited a  Marek Veselý na 

4. místě v kategorii Advanced. 

MOTOROVÁ AKROBACIE

Akrobaté byli postižení stejně jako ostatní 

letečtí sportovci. Nemožnost trénovat a  ab-

sence povolení konání soutěže způsobila situ-

aci, kdy nebylo MČR uskutečněno. Jednalo se 

tedy o běžnou pohárovou soutěž Karlovarský 

pohár, který se uskutečnil 27. – 30. 5. 2021, tedy 

v době přechodu od lockdownu k uvolňování 

opatření. Naši akrobaté také vyrazili na MS do 

Polska, kde zůstali uprostřed startovního pole. 

Celkově je motorová akrobacie postižena ne-

existencí závodních a  cvičných letadel vyšší 

kategorie. Špičkoví akrobaté jako Martin Šon-

ka nebo Petr Kopfstein si za pomocí sponzorů 

mohou dovolit vlastní stroj. Takové štěstí ale 

nečeká na každého, a tak je v současné době 

akrobacie hlavně uměním obstarat si dosta-

tek peněz na tréninky na společných strojích. 

Bohužel, žádná dotace není v takové výši, aby 

se za ni dala odpovídající technika pořídit. 

NOVÁ AKROBATICKÁ SOUTĚŽ V BRNĚ

První říjnový víkend se v  Brně - Medlán-

kách uskutečnila soutěž bezmotorových ak-

robatů s  cílem určit borca/borku, co líce špi-

covo akrobačku na větroňu.  O pohár bojovalo 

15 pilotů ve třech kategoriích a dvou tajných 

sestavách. Brněnské Kotól byla první soutěž 

na letišti v Medlánkách po přestávce dlouhé 

33 let! Poslední soutěží byly plachtařské ju-

niorky v  roce 1988. Je tedy třeba poděkovat 

organizačnímu týmu za skvělý nápad. Zvlášť 

v  dnešní době, kdy jsme svědky spíš rušení 

A
kr

o
b

a
ti

c
ké

 m
is

tr
o

vs
ké

 z
áv

o
d

y 
n

a
 l

e
ti

št
i v

e
 Z

b
ra

sl
av

ic
íc

h
A

kr
o

b
at

ic
ké

 m
is

tr
o

vs
ké

 z
áv

o
d

y 
n

a
 l

e
ti

št
i v

 M
la

d
é

 B
o

le
sl

av
i



11AEROKLUB ČESKÉ REPUBLIKY

a  konce sportovních akcí, je vytvoření nové 

soutěže téměř zázrak. A  sportovní soutěž 

v náročném sportu jako je letecká akrobacie 

není žádná volnočasová aktivita pro městské 

hejsky. Jen ať jim to dlouho vydrží!

PARAŠUTISMUS

Sezóna začala neslavně. Díky opatřením 

musely být postupně rušeny indoor skydiving 

závody (létání ve větrném tunelu) a  stejně 

dopadlo i  MČR Paraski (kombinace lyžování 

a  přesnosti přistání). Nakonec pak parašutis-

tům štěstí přálo a odskákala se spousta sou-

těží v ČR i zahraničí, podařilo se přivézt spous-

ty medailí a překonat několik českých rekordů. 

Nejúspěšnější podnik bylo MS v Tanayi. 

MONDIAL TANAY 2020 – NEJÚSPĚŠNĚJŠÍ 

MISTROVSTVÍ SVĚTA ČESKÉHO 

PARAŠUTISMU!

Historicky nejúspěšnější MS v  parašu-

tismu se jmenovalo MONDIAL TANAY 2020! 

Mělo to být poprvé, kdy se oficiálně potkají 

všechny disciplíny na jednom místě a  v  jed-

nom termínu. Avšak covid zmařil veškeré úsilí 

ruských organizátorů. Díky tomu se MONDIAL 

2020 posunul až na rok 2021 a termíny jednot-

livých disciplín se rozvrhly do různých termí-

nů a míst.

Klasické disciplíny (přesnost přistání a  in-

dividuální akrobacie) závodily v městě Keme-

rovo od 8. – 16. 8. 2021 za zpřísněných hygie-

nických podmínek. Výsledkem bylo historicky 

nejúspěšnější MS v parašutismu ČR.

SHRNUTÍ MEDAILÍ ZA KLASICKÉ 

DISCIPLÍNY:

• 1. místo přesnost přistání družstev

• 1. místo celkové hodnocení družstev

• 1. a 2. místo jednotlivci celkově

• 1. a 3. místo individuální akrobacie

• 2. místo přesnost přistání jednotlivci  

TÝM REPREZENTACE ČR JEL VE SLOŽENÍ:

Šéf výpravy: Bonifác Hájek; junior – Ol-

dřich Zbíral; závodníci – Jiří Gečnuk, Libor 

Jiroušek (skákající trenér), Hynek Tábor, Milo-

slav Kříž a Odřich Šorf 

Bonifác Hájek jel i  jako možný závodník. 

Chtěli jsme být připraveni na možnost, že ně-

kdo vypadne z  důvodu neudělení víza, pozi-

tivního testu na covid, popř. nakažení během 

letu a následné izolace. 

Díky svému skvělému umístění v  přes-

nosti se stal Jirka absolutním mistrem a Olda 

vicemistrem světa pro rok 2021! Do celkového 

umístění týmů se počítají nejlepší čtyři jed-

notlivci, a  tak jsme vyhráli i  titul absolutních 

mistrů světa v týmech!

PŘESNÉ LÉTÁNÍ A LETECKÁ RALYE

Ani navigátorům se covid nevyhnul. Čes-

ké soutěže se podařilo zrealizovat téměř v pl-

ném počtu, avšak vrchol sezóny, kterým mělo 

být MS v  Jihoafrické republice, se nepovedl 

a kvůli covidu byla celá soutěž zrušena. Další 

ranou byla smrtelná nehoda během soutěže, 

při které zemřel rozhodčí a jeden z tradičních 

spoluorganizátorů navigačních soutěží Petr 

Vestfal. Ve sportech, kde se vyžadují důklad-

né znalosti a  rozsáhlé vědomosti z oboru, je 

náhrada člena organizačního týmu velmi slo-

žitá a potrvá i mnoho let, než se podaří najít 

a vycvičit dalšího schopného člověka. 

MISTROVSTVÍ ČESKÉ REPUBLIKY 

V PŘESNÉM LÉTÁNÍ 2021

Od 10. do 13. 6. proběhlo na letišti v Mostě 

Mistrovství České republiky v  přesném létání 

2021. Plánované byly 3 krásné etapy a počasí 

nám přálo a  odletěly se všechny plánované 

etapy. První páteční etapa vedla na západ od 

letiště do Krušných hor až na Klínovec. Eta-

pa nebyla dle závodníků úplně jednoduchá 

a dost se při navigaci i při hledání fotografií i vy-

tyčených znaků zapotili. Nejlépe si s  etapou 

poradili Marek Velát, Petr Jonáš a Ivo Lengál. 

V  pátek odpoledne bylo naplánované 

přistání na přesnost. Tato disciplína vždy za-

míchá celkovým pořadím. Jedná se o  kom-

plex 4 přistání, kdy první je klasické motorové 

přistání, druhé je nácvik nouzového přistání 

s možností použít vztlakové klapky, třetí je ná-

cvik nouzového přistání bez možnosti použít 

vztlakové klapky a čtvrté je přistání přes pře-

kážku, která je umístěna 50 m od nulového 

pásma a je 2 m vysoká. S touto disciplínou si 

nejlépe poradili Ivo Lengál a Jirka Jakeš, kteří 

měli stejný počet bodů.

Druhá etapa vedla na jih do rovin. Ta se 

nejlépe povedla Davidovi Černému, Petrovi 

Jonášovi a  Honzovi Havlíkovi. Třetí nedělní 

etapa se letěla na východ od letiště do pro-

storu kolem Litoměřic. Poslední etapu vyhrál 

Petr Jonáš, kterému se zadařilo, měl pouze 

3 body na časech a nenašel jednu fotku. Dru-

hý David Černý měl na časech 27 bodů a na-

šel všechny fotky a znaky. 

MISTROVSTVÍ ČR SE VYHLAŠOVALO VE 

DVOU KATEGORIÍCH:

• Mistrem ČR v kategorii JUNIOR se stal 

MAREK VELÁT

• Mistrem ČR v přesném létání pro rok 2021 

je PETR JONÁŠ 

M
S

 v
 T

a
n

ay
i

M
S

 v
 T

a
n

ay
i

L
e

te
ck

á
 r

a
ll

ye
 č

e
rn

o
u

 b
a

rv
o

u

PŘEHLED VÝSLEDKŮ REPREZENTACE

ZLATO STŘÍBRO BRONZ

Aeroklub České republiky 4 2 2

CELKEM 8





13ČESKÁ ASOCIACE AKADEMICKÝCH TECHNICKÝCH SPORTŮ

ČESKÁ ASOCIACE AKADEMICKÝCH 
TECHNICKÝCH SPORTŮ 

Do roku 2021 vstupovala Česká asocia-

ce akademických technických sportů 

s  nadějemi, že se vše vrátí do starých kolejí, 

a  naší členské základně, ale i  neorganizova-

ným studentům, pro které je naše činnost 

otevřena, budeme moci nabídnout sportovní 

aktivity, které je baví. Nicméně ne vše bylo dle 

našich očekávání! Přes to studenti navštěvují-

cí kluby technických sportů na vysokých ško-

lách, mají stále o  technické disciplíny velký 

zájem a nabídka 10 sportů: 

• zimní biatlon • letní biatlon 

• sportovní střelba • požární sport

• radiový orientační • plavání 

běh  s ploutvemi

• letecké sporty • paragliding

• kynologie • potápění

přiláká každoročně do našich řad nové členy, 

i když díky nepříznivé situaci jich bylo v roce 

2021 méně než roky předcházející.  

Atraktivita námi nabízených sportovních 

disciplín odpovídá mentalitě mládeže, jejich 

touze po poznávání technicky náročných 

N
a

tá
li

e
 J

u
rč

o
vá

 (
M

U
 B

rn
o

) 
st

ří
b

rn
á

 m
e

d
a

il
is

tk
a

 z
e

 Z
im

n
í s

vě
to

vé
 u

n
iv

e
rz

iá
d

y 
2

0
19

S
o

u
tě

ž 
v 

p
a

ra
g

li
d

in
g

u
S

o
u

tě
ž 

v 
p

a
ra

g
li

d
in

g
u

D
av

id
 T

o
la

r 
(Č

V
U

T
 P

ra
h

a
) 

st
ří

b
rn

ý 
m

e
d

a
il

is
ta

 z
e

 Z
im

n
í s

vě
to

vé
 u

n
iv

e
rz

iá
d

y 
2

0
19



ROČENKA 202114

a  netradičních sportovních činností, kladou-

cích vysoké nároky na psychickou i  fyzickou 

připravenost. Naučené dovednosti včetně 

značné dávky psychické odolnosti, které naše 

sporty vyžadují, ocení každý absolvent vyso-

ké školy později, v  praktickém životě, v  za-

městnání i rodině, tak jako vědomosti získané 

studiem. Také nejhezčí vzpomínky na vysoko-

školská léta se, mimo jiné, vážou na aktivity 

spojené s provozováním sportovních činností, 

ať již jen pro samotnou radost z pohybu, ane-

bo jako výkonnostní sport.

Činnost vysokoškolských klubů technic-

kých sportů a účast akademiků na akcích jimi 

pořádaných je dokladem toho, že sport je sou-

částí života vysokoškolské mládeže a  vysoké 

školy pak místem jeho realizace. Tímto tren-

dem se snažíme přiblížit vysokému sportov-

nímu kreditu, který mají zahraniční univerzity 

a ke kterému stále s trochou závisti vzhlížíme.

Tradičně k nejvíce vyhledávaným sportům 

patří paragliding, letecké sporty a sportovní 

potápění. Velkou pozornost věnujeme i  dvě-

ma olympijským sportům: sportovní střelbě 

a zimnímu biatlonu. 

Vzhledem k  finanční náročnosti technic-

kých sportů a našim možnostem se snažíme 

činnost a zejména pak akce organizovat s pří-

slušnými svazy. Účast na soutěžích a  akcích 

našich klubů je i  částečně spolufinancována 

samotnými vysokoškoláky.   

Ve všech výše uvedených sportech, s vý-

jimkou kynologie, jsou každoročně pořádány 

Sportovní přebory vysokých škol /SPVŠ/, 

které jsou vyvrcholením domácích soutěží. 

Plavání s  ploutvemi jako jediný náš sport, je 

pravidelně zařazováno do programu Čes-

kých akademických her, které jsou pořádány 

naší partnerskou organizací, Českou asociací 

univerzitního sportu, ve spolupráci s  český-

mi  univerzitami.  Letos se jejich organizace 

první týden v  září ujala FTK UP v  Olomouci 

a všichni jsme měli velkou radost z vysokého 

počtu zúčastněných studentů, kterých bylo 

více než 1200.

Naše činnosti a domácí akce bylo možné 

od druhé poloviny roku pořádat, takže jsme 

mohli zkompletovat celý náš domácí spor-

tovní program, i  když některá akademická 

B
a

rb
o

ra
 Š

u
m

o
vá

 (
V

O
Š

 P
ís

e
k)

 b
ro

n
zo

vá
 m

e
d

a
il

is
tk

a
 z

 A
M

S
 

ve
 s

p
o

rt
o

vn
í s

tř
e

lb
ě

 2
0

18
; ú

č
a

st
n

ic
e

 O
H

 v
 T

o
ki

u
 2

0
2

1
A

M
 Č

R
 v

 d
is

c
ip

lí
n

á
c

h
 T

FA

S
p

o
rt

o
vn

í s
tř

e
lb

a
A

M
 Č

R
 v

 p
o

žá
rn

ím
 s

p
o

rt
u



15ČESKÁ ASOCIACE AKADEMICKÝCH TECHNICKÝCH SPORTŮ

mistrovství ČR byla uspořádána v náhradních 

termínech.

Vždy nás těšila řada studentů, účastníků 

světových soutěží pořádaných naší světovou 

organizací FISU (World University Sports Fe-

deration), kteří jedny z prvních medailí v jejich 

sportovní kariéře a  nezbytné sebevědomí, 

získali právě na univerzitních mistrovstvích 

světa, letní nebo zimní světové univerziádě. 

Tyto významné akce byly, bohužel, v  letech 

2020 až 2021 buď zrušeny bez náhrady, nebo 

odloženy. 

V závěru roku by se měly konat Zimní svě-

tové univerzitní hry 2021, v náhradním termínu 

od 11. do 21. prosince ve švýcarském Luzernu 

(uskuteční se po uzávěrce letošní Ročenky 

Sdružení). Na tuto akci se připravuje univerzitní 

biatlonové družstvo, které bude součástí čes-

ké výpravy. Všichni si přejeme, aby se světové 

univerzitní hry uskutečnily a aby naši biatlonis-

té navázali na sportovní univerzitní úspěchy 

z předcházejících vrcholných akcí!

A CO PŘIPRAVUJEME V ROCE 2022?

Výhled a  naše plány by se dal shrnout 

do slov, někdy až příliš často opakovaných: 

pokračovat v činnosti, lépe zajistit podmínky, 

vytvořit kvalitnější technické zázemí klubů, 

umožnit širšímu počtu mládeže vyzkoušet si 

některý z technických sportů…, a tak bychom 

mohli dále pokračovat ve výčtu toho, co je 

nezbytné a  bez čeho se neobejdeme. Složi-

tější je však realizace a květnatá slova promě-

nit v realitu!

TO, CO BYCHOM OPRAVDU CHTĚLI 

REALIZOVAT V PŘÍŠTÍM ROCE JE: 

• zajistit pravidelnou činnost našich univerzit-

ních klubů technických sportů alespoň na 

úrovni let předcházejících,

• přivést do našich řad nové studenty, zájem-

ce o technické sporty,

• v oblasti domácích soutěží tradičně připra-

vit sérii 10 Sportovních přeborů vysokých 

škol a plavání s ploutvemi uskutečnit opět 

jako součást Českých akademických her  

2022, které bude v červnu organizovat JČU 

v Českých Budějovicích,

• dobře připravit univerzitní střelecké druž-

stvo na FISU Letní světové univerzitní 

hry, které byly přesunuty, díky nepříznivé 

epidemiologické situaci, na nový termín: 

26. června – 7. července 2022 a bude je 

hostit čínské Chengdu. 

Tato slova závěrem jsou určena všem těm, 

kteří rádi vzpomínají na svá studentská léta, 

sportovní aktivity provozované na vysokých 

školách anebo účast na studentských spor-

tovních soutěžích. 

Vy, kteří jste se dostali ze studentských 

lavic na druhý břeh každodenní reality, jste 

ve vedoucích funkcích, v soukromých firmách, 

ale hlavně máte možnost a  chuť přispět uni-

verzitní sportující generaci, učiňte tak v místě 

svého působení, ve svém bývalému sportov-

nímu klubu na vysoké škole, nebo ve svém 

oblíbeném sportu. 

To, co nám zainteresovaným stále zůstá-

vá v paměti, je věta, kterou začíná studentská 

hymna „GAUDEAMUS IGITUR…“ 

Těšit se a radovat, co nám nový rok přine-

se, a  snažit se ze všech sil a  na svém místě, 

aby byl co nejlepší ku prospěchu celku!

PaedDr. Ivana Ertlová

manažer ČAATS

R
a

d
io

vý
 o

ri
e

n
ta

č
n

í b
ě

h

PLÁNY ČAATS PRO ROK 2022

1  Zajistit pravidelnou činnost našich 
univerzitních klubů technických 
sportů alespoň na úrovni let před-
cházejících.

2  Přivést do našich řad nové studenty, 
zájemce o technické sporty

3  V oblasti domácích soutěží tradičně 
připravit sérii 10 Sportovních přebo-
rů vysokých škol a plavání s plout-
vemi uskutečnit opět jako součást 
Českých akademických her  2022, 
které bude v červnu organizovat 
JČU v Českých Budějovicích.

4  Dobře připravit univerzitní střelecké 
družstvo na FISU Letní světové uni-
verzitní hry, které byly přesunuty, 
díky nepříznivé epidemiologic-
ké situaci, na nový termín: 
26. června – 7. července 
2022 a bude je hostit 
čínské Chengdu.

A
M

 Č
R

 v
 p

lo
u

tv
o

vé
m

 p
la

vá
n

í j
e

 s
o

u
č

á
st

í 
p

ro
g

ra
m

u
 Č

e
sk

ýc
h

 a
ka

d
e

m
ic

ký
c

h
 h

e
r





17ČESKÝ KYNOLOGICKÝ SVAZ

ČESKÝ  
KYNOLOGICKÝ 
SVAZ

Náš svaz je neziskovou sportovní organiza-

cí a největší kynologickou organizací v ČR. 

ČKS zabezpečuje sportovní výcvik psů, pořádá 

mnoho výcvikových sportovních akcí, kterých 

se ročně účastní mnoho tisíc sportovců a je ga-

rantem pro sestavení reprezentace na každo-

roční mistrovství světa ve sportovní kynologii.

Členem Sdružení sportovních svazů Čes-

ké republiky je ČKS již od jeho založení. Po-

dobně jako ostatní členové Sdružení spor-

tovních svazů České republiky, tak i  Český 

kynologický svaz v  letošním roce bilancuje 

svoji obvyklou činnost v souladu s dodržová-

ním protipandemických opatření. 

V  srpnu tohoto roku jsme uspořádali 

Plénum ČKS k  30. výročí od založení svazu 

v roce 1990, které se bohužel v minulém roce 

nemohlo konat z důvodu pandemie. Na této 

akci jsme předali mnoho cen za zásluhy a za 

výsledky v reprezentačních družstvech. Dlou-

holetého předsedu ČKS pana Jaroslava Šmo-

líka, který tuto funkci vykonával od založení 

ČKS až do roku 2019, jsme jmenovali Čestným 

předsedou ČKS.

ČKS je také jedním z pracovišť plemenné 

knihy a  zabezpečuje tak chovatelskou agen-

du vybraných plemen, ročně například vysta-

ví přes 10 000 průkazů původu čistokrevných 

p
o

p
is

e
k 

ti
tu

ln
í f

o
tk

y 
- 

m
ů

že
 b

ýt
 i 

b
e

z 
p

o
p

is
ku

H
yn

e
k 

P
ro

c
h

á
zk

a
 s

e
 S

ay
e

m
 H

o
lu

b
í d

ů
m

 s
e

 s
ta

l 
M

is
tr

e
m

 s
vě

ta
 R

T
W

 v
 k

a
te

g
o

ri
i I

G
P

3
.

M
is

tr
o

vs
tv

í j
u

n
io

rů
 s

to
p

a
řů

 –
 p

e
s 

n
a

 s
to

p
ě



ROČENKA 202118

psů. Pouze čistokrevným chovem lze bojovat 

proti množírnám, ve kterých jsou psi v nedů-

stojných podmínkách. Cesta každého zájem-

ce o  štěně by měla vést nejdříve do útulku, 

následně k oficiálnímu chovateli pod FCI a ni-

kdy k množiteli.

Prací s  mládeží na úrovni základních 

článků a  krajských kynologických organizací 

a dále pořádáním táborů talentované mláde-

že, výběrových soutěží a mistrovství mládeže 

v různých kategoriích v našich řadách rostou 

i budoucí psovodi ozbrojených složek (Armá-

dy ČR, Policie, bezpečnostních agentur). 

Úplně na závěr ještě důležitá zmínka 

k  působnosti Základních organizací. Kromě 

zapojení se do společenského života měst 

či obcí, zajišťují i  nespočet veřejných vystou-

pení, oblíbených zejména u dětí, a pro veřej-

nost často zajišťují kurzy základní poslušnosti 

a přednášky o péči o psa a jeho začlenění do 

společnosti.

Díky dobrému jménu ve světě a  naší 

české příslovečné pohostinnosti jsme byli 

již opakovaně pověřeni uspořádáním mnoha 

Mistrovství světa, stejně tak tomu bude v roce 

2022, kdy Česká republika uspořádá Mistrov-

ství světa, z pověření Mezinárodní kynologic-

ké federace (FCI). Čeští kynologové se mohou 

pochlubit nekonečnou řadou medailových 

umístění na Mistrovství světa, dokonce i mno-

ha tituly Mistrů světa.

Několik letošních světových šampionátů 

bylo zrušeno, ale na těch, které se pořádaly, 

nesměli čeští reprezentanti chybět. 

26. Mistrovství světa stopařů FCI 

25. – 31.  října 2021 v  Maďarsku se účastnilo 

47 závodníků z 26 zemí. Obě stopy dokonči-

lo pouze 26 psovodů. Bohužel oběma našim 

reprezentantům se vydařila pouze jedna ze 

dvou stop. Na druhé nezískali dostatečný 

počet bodů. Ti, kdo stopařinu dělají, ví moc 

dobře, že IGP-FH je o dvou velmi náročných 

a  dlouhých stopách na různorodých teré-

nech a  taky hlavně hodně o  štěstí na los 

pořadí stop, kdy hodně záleží, zda pes sto-

pu vypracovává ráno nebo odpoledne. Na 

MS jsou potom tyto faktory ještě umocněny 

daleko těžšími podmínkami a  daleko větší 

konkurencí a  vyšší kvalitou závodníků. Tým 

České reprezentace ve složení Jan Prokeš se 

svojí fenou NO Hikary ze Stříbrného kame- Č
e

sk
ý 

re
p

re
ze

n
ta

č
n

í t
ým

 s
e

 s
ta

l m
is

tr
y 

sv
ě

ta
 

n
a

 l
e

to
šn

ím
 M

is
tr

o
vs

tv
í s

vě
ta

 R
T

W
.

Č
e

sk
á

 r
e

p
re

ze
n

ta
c

e
 n

a
 M

is
tr

o
vs

tv
í s

vě
ta

 F
C

I I
G

P
3

. 
A

u
to

r 
A

le
xa

n
d

ra
 D

o
b

ro
vi

č
o

vá
.

P
e

s 
p

le
m

e
n

e
 B

e
lg

ic
ký

 o
vč

á
k 

p
ři

 z
a

d
rž

e
n

í 
fi

g
u

ra
n

ta
. M

is
tr

o
vs

tv
í Č

R
 IG

P
3

.

M
is

tr
o

vs
tv

í s
vě

ta
 n

ě
m

e
c

ký
c

h
 o

vč
á

ků
 –

 t
it

u
l m

is
tr

in
ě

 z
ís

ka
la

 B
á

ra
 

K
a

rb
u

si
c

ká
. A

u
to

r 
P

e
tr

a
 F

ü
rs

to
vá

.
M

is
tr

o
vs

tv
í j

u
n

io
rů

 IG
P

3

PŘEHLED VÝSLEDKŮ REPREZENTACE

ZLATO STŘÍBRO BRONZ

Český kynologický svaz, z.s. 4 4 4

CELKEM 12



19ČESKÝ KYNOLOGICKÝ SVAZ

ne a Martin Job se svým psem BOM Eddiem 

Speedy Maribor, vedl zkušený vedoucí Ing. 

Zbyněk Novák.

Na Mistrovství světa německých ovčáků 

(WUSV) získala česká reprezentantka Barbo-

ra Karbusická s fenkou Dula od Zbojníka titul 

vicemistr světa. V soutěži týmů získala Česká 

republika třetí místo ve složení Barbora Kar-

busická, Marek Černý a Tereza Vajnerová, za 

Slovenskem a Španělskem.

Na Mistrovství světa RTW získala česká 

reprezentace titul mistrů světa. Hynek Pro-

cházka se psem Sayem Holubí dům se stal 

Mistrem světa RTW v  kategorii IGP3. Jiří Re-

izenthaler s  fenkou Catness Ginger Taffy se 

stal Mistrem světa RTW v kategorii IFH1.

Mimo svoji sportovní činnost svaz pořádá 

i  největší mezinárodní výstavy psů v  Praze, 

které se těší přízni nejen českých, ale i zahra-

ničních vystavovatelů. Pandemie nám ani ten-

to rok nedovolila výstavy uspořádat, ale příští 

rok výstavy opět plánujeme a  věříme, že se 

podaří ke spokojenosti vystavovatelů a jejich 

čtyřnohých mazlíčků.

Č
e

sk
ý 

re
p

re
ze

n
ta

č
n

í t
ým

 s
e

 s
ta

l m
is

tr
y 

sv
ě

ta
 

n
a

 l
e

to
šn

ím
 M

is
tr

o
vs

tv
í s

vě
ta

 R
T

W
.

M
is

tr
o

vs
tv

í s
vě

ta
 n

ě
m

e
c

ký
c

h
 o

vč
á

ků
 –

 t
it

u
l m

is
tr

in
ě

 z
ís

ka
la

 B
á

ra
 

K
a

rb
u

si
c

ká
. A

u
to

r 
P

e
tr

a
 F

ü
rs

to
vá

.
M

is
tr

o
vs

tv
í j

u
n

io
rů

 IG
P

3

S
ko

k 
p

ře
s 

p
ře

ká
žk

u
. M

is
tr

o
vs

tv
í Č

R
 IG

P
3

.

PLÁNY ČKS PRO ROK 2022

1  Mistrovství světa FCI IGP 2022

2  Mistrovství dospělých IGP3, ZVV3 
a stopařů

3  Mistrovství mládeže a juniorů 
všestranných a stopařů

4  Mezinárodní výstava psů 
Prague Expo Dog

5  Soustředění 
mládeže





21ČESKÝ RADIOKLUB

ČESKÝ  
RADIOKLUB 

ZÁŽITKOVÝ VÍKEND S ČESKÝM 

RADIOKLUBEM

„Adame, volá tě Božena… Adame, volá tě 

Cyril… Adame, volá tě David… Adame, volá tě 

Guliver!“

„Jakej Guliver? Snad „Gustav“, ne? Deset 

dřepů a znova!“

Ve dnech 17. – 19. 9. proběhl v  Brusově 

nedaleko Litoměřic v pořadí třetí, dá se tedy 

říci, že již tradiční, zážitkový víkend pro děti ve 

věku od 10 do 15 let. Oproti minulým letům 

však získal letošní „zážitkáč“ poněkud odliš-

ný kabát. Nejen že jsme přesunuli místo dění 

z jižní Moravy do severních Čech (chtěli jsme 

dát příležitost i novým účastníkům z druhého 

konce republiky), ale vyměnili jsme též po-

hodlí hotelového komplexu za (relativní) ne-

pohodlí přírodního tábořiště uprostřed České-

ho středohoří. 

Přípravy na letošní zážitkáč probíhaly více 

či méně intenzivně již od konce zážitkáče 

loňského, kdy jsme začali pomalu, ale jistě, 

shromažďovat postřehy a  nápady pro další 

ročník. Smyslem akce je ukázat naprostým 

nováčkům, resp. úplným začátečníkům, krásy 

našeho hobby a zábavnou formou je za dva 

dny naučit základy amatérského provozu. Zla-

tým hřebem je pak nedělní dopoledne, kdy 

účastníci převezmou třesoucíma se rukama 

opravdové vysílačky (ručky naprogramované 

na PMR) a vrhnou se sami na vlastní triko do 

víru závodního provozu (no dobře… sem tam 

nějakou tou radou v zápalu boje přispějeme). 

Program tedy udržujeme víceméně stejný, 

vždy se však najde nějaký ten nápad na no-

vou zajímavou aktivitu či vylepšení aktivity již 

prověřené. Letos například přibylo vypouště-

ní stratosférického balónu, což se ukázalo být 

pro děti obrovským zážitkem 

Úvodní přednáška je takové nutné zlo. 

Děti jsou celý pátek ve škole, potom absol-

vují cestu mnohdy přes půl republiky a  na-

konec dorazí na zážitkáč, kde je čeká další 

výuka (i  když se snažíme vše podávat co 

nejzábavnější formou). Letos byla na dětech 

únava po náročném dni opravdu znát, a  tak 

jsme druhou, náročnější, část přednášky 

(nácvik spojení) nechali až na ráno. Pově-

děli jsme si tedy jen něco málo o  druzích 

provozu, nejběžnějších radioamatérských 

aktivitách, principu šíření radiového signálu 

a  radiovém spektru („nekonečně dlouhém 

parkovišti před supermarketem“). Děti měly 

spoustu zvídavých dotazů, především pak 

ohledně posluchačské „koncese“ a QSL líst-

ků. V deset hodin večer jsme zahlásili večer-

ku a za pár minut byl klid. Na první den toho 

bylo až až…

Sobotní budíček byl stanoven na 7:30 ho-

din. Tradičně však dáváme zájemcům mož-

nost si ještě před budíčkem zavysílat od 

Z
á

ži
tk

o
vý

 v
ík

e
n

d
 s

 Č
e

sk
ým

 r
a

d
io

kl
u

b
e

m

Z
á

ži
tk

o
vý

 v
ík

e
n

d
 s

 Č
e

sk
ým

 r
a

d
io

kl
u

b
e

m
Z

á
ži

tk
o

vý
 v

ík
e

n
d

 s
 Č

e
sk

ým
 r

a
d

io
kl

u
b

e
m



ROČENKA 202122

6:30 na 80 m s Honzou OK1JD. Ráno, na vteři-

nu přesně v 6:30, se mnou zacloumaly Beatka 

s Arrianou, že se jde vysílat. No tak se šlo!

Po budíčku, rozcvičce a  snídani následo-

val blok dopoledních workshopů. Děti jsme 

rozdělili do čtyř skupinek a stanovili 40 minut 

na každé stanoviště. Miloš OK7ZM s  dětmi 

vyráběl CW piezzo bzučáky, Leo OK2UUJ je 

zasvětil do vysílání přes satelity (jeho vybave-

ní pro provoz přes satelit QO-100 je naprosto 

famózní a fungovalo stabilně bez jakýchkoliv 

zádrhelů celý víkend), s  Martinem OK1VHB 

nacvičovali hon na lišku a já jsem se s dětmi 

učil navazovat spojení. Další workshop měl 

mít dle původního plánu Vláďa OK2ZKR, kte-

rý se však na cestě na zážitkáč stal bohužel 

účastníkem jím nezaviněné dopravní nehody, 

čímž pro něj bohužel začal jiný „zážitkový ví-

kend“, než který si představoval… Naštěstí se 

nikomu nic nestalo.

Mezi druhou a  třetí přednáškou byla pro 

děti připravena novinka v podobě vypouštění 

stratosférického balónu s Martinem OK1MDX. 

Kvůli povětrnostním podmínkám sice tento 

první start skončil v  korunách okolních stro-

mů, nicméně další dva pozdější pokusy již 

byly úspěšné. Martin pustil přes projektor na 

stěnu online tracking a bylo krásné sledovat, 

jakou bojovkou se takový let balónu pro děti 

může stát. Samozřejmě nesměly chybět ani 

sázky, v kolika metrech balón praskne a kam 

nakonec dopadne.

Sobotní večer se nesl v  poklidné atmo-

sféře. Část dětí se věnovala provozu na 80 m, 

část vyráběla heliové vzducholodě z balónků 

a  soutěžila, která vzducholoď dokáže déle 

levitovat na jednom místě. Děvčata vybavená 

zimními bundami, horkým čajem a dekami pak 

venku ve stanu hrdinně zdolávala do pozdních 

nočních hodin bez jakékoli pomoci nás vedou-

cích nekončící pile-up na satelitu QO-100.

Nedělní ráno začalo obdobně, jako ráno 

předchozí. Cloumáním v 6:30 SEČ. S děvčaty 

jsme se tedy zúčastnili části OK SSB závodu. 

Podmínky šíření mi ale přišly velmi špatné. 

Moc stanic jsme na pásmu neslyšeli a skoro 

nikdo nás nevolal. Až v posledních pěti minu-

tách nám došlo, že se vlastně na druhé straně 

klubovny nechalo přes noc nabíjet 20 baofen-

gů. Vyndali jsme prodlužovačky ze zásuvky 

a ejhle – pásmo ožilo. Co se dá dělat, chybič-

ka se vloudila. 

Po snídani následoval zlatý hřeb – PMR 

závod, ke kterému vlastně veškeré to naše 

počínání celý víkend směřovalo. Doposud 

byla vždy na vedlejší židli k dispozici nápově-

da. To už se ale mělo stát brzy minulostí. V zá-

věrečném nedělním PMR závodu jede každý 

sám za sebe. Teď se teprve mělo ukázat, kdo 

se jak od pátku činil, kdo se naučil hláskovací 

abecedu a kdo si osvojil princip spojení.

Odpoledne již bylo ve znamení vyhlašo-

vání vítězů jednotlivých soutěží. Poděkovat je 

na tomto místě třeba především našim spon-

zorům, konkrétně pak Sdružení sportovních 

Z
á

ži
tk

o
vý

 v
ík

e
n

d
 s

 Č
e

sk
ým

 r
a

d
io

kl
u

b
e

m

Z
á

ži
tk

o
vý

 v
ík

e
n

d
 s

 Č
e

sk
ým

 r
a

d
io

kl
u

b
e

m
Z

á
ži

tk
o

vý
 v

ík
e

n
d

 s
 Č

e
sk

ým
 r

a
d

io
kl

u
b

e
m



23ČESKÝ RADIOKLUB

svazů České republiky a společnosti Schrack 

technik, díky kterým nejenže mohl celý ví-

kend proběhnout, ale díky nimž byly též pro 

děti připraveny hezké ceny. 

Co říci závěrem? Zážitkový víkend ČRK 

2021 je již minulostí a věřím, že dostál svému 

jménu a  byl pro děti opravdovým zážitkem. 

Při pohledu na jejich nadšení, když vyprá-

věly v  neděli rodičům, co vše nového se za 

poslední tři dny naučily, věřím, že tomu tak 

i bylo. Rádi bychom na tomto místě také moc 

poděkovali amatérské veřejnosti, která pře-

devším během pátečního a  sobotního veče-

ra akci podpořila skvělou aktivitou na pásmu. 

Děkujeme za všechna (i opakovaná!) spojení 

a děkujeme též za trpělivost a ohleduplnost! 

A  děkujeme také Natce OM2YW za krásné 

fotky. Tak zase za rok!

Honza OK1JD, za komisi pro mládež ČRK

IARU HF WORLD CHAMPIONSHIP 2021 – 

OL1HQ

Český reprezentační tým OL1HQ se letos, 

jako každoročně, zúčastnil KV závodu IARU 

HF World Championship. 

Celkem bylo navázáno 15 372 spojení 

s  199 zónami a  303 HQ násobiči se ziskem 

22.151.252 bodů.

Sestava OL1HQ (viz tabulka)

Předběžné pořadí prvních deseti 

Headquarters HP stanic (viz tabulka)

Stanice OL1HQ navázala celkem 846 spo-

jení se 175 různými OK/OL stanicemi, z nichž 

24 navázaly 12 spojení s OL1HQ na všech pás-

mech CW a SSB provozem:

OK1AOZ, OK1ASG, OK1DBE, OK1ES, OK1FZM, 

OK1KKI, OK1KVZ, OK1MDK, OK1MNV

OK1MP, OK1OA, OK1ODX, OK1PI, OK1XC

OK2BMI, OK2BMU, OK2JS, OK2RU, OK2SLS

OK5MN, OK5T, OK7CM, OK7T, OL50DL.

Děkuji týmu OL1HQ a OK/OL komunitě za 

příkladnou reprezentaci značky OK!

Vítek, OK5MM, manažer OL1HQ

R
a

d
io

a
m

a
té

rs
ký

 h
ra

d
 

D
o

u
b

ra
vk

a

A
n

té
n

y

V
ys

íl
a

c
í p

ra
c

o
vi

št
ě

O
p

e
rá

to
r 

vy
sí

lá
 m

o
rz

e
o

vk
u

S
e

st
av

a
 O

L
1H

Q
Tý

m
 O

L
1H

Q
P

ře
d

b
ě

žn
é

 p
o

řa
d

í p
rv

n
íc

h
 d

e
se

ti
 

H
e

a
d

q
u

a
rt

e
rs

 H
P

 s
ta

n
ic





25MORAVSKOSLEZSKÝ KYNOLOGICKÝ SVAZ

MORAVSKOSLEZSKÝ 
KYNOLOGICKÝ SVAZ 

Dne 17. dubna 2021 se v Moravskoslezském 

kynologickém svazu, z.s. (MSKS) po 4le-

tém funkčním období konaly volby. Ing.  Edi-

ta Jelínková Hrdličková, MBA byla zvolena 

předsedkyní MSKS, mým místopředsedou 

byl zvolen pan MVDr. Lubomír Široký prezi-

dent Českomoravské kynologické unie. Byla 

jsem překvapená z  kandidáta, který dříve pů-

sobil v organizaci a posléze znovu kandidoval 

i poté, co chtěl aplikovat finanční rezervy svazu, 

s dukáty v očích, jak na tom svaz vydělá, s ima-

ginárními úrokovými sazbami u  společnosti 

Arka, která, jak již tomu na trhu je, zkrachovala 

i s mnoha miliony svých klientů, kteří své pení-

ze už nikdy neuvidí. Po jednom měsíci, co jsme 

to s  mým současným místopředsedou zjistili, 

a  já jako ekonomka svazu byla vyzvána k  vy-

jádření, jsme celou záležitost za 3 minuty 12 

zastavili a  tím dali možnost svazu žít, protože 

tento nápad by byl pro svaz likvidující. 

Dříve jsem na svazu působila jako ekonom-

ka a již 26 let podnikám v oboru daní, ekonomie 

a krizového řízení firem. Jak si všichni neblaze 

vzpomínáme, dne 12. března 2020 vzešel z na-

řízení vlády zákaz činností v  určitých sekcích 

podnikání, kam spadal i náš svaz se sportovní 

kynologií. Každý se k  tomu postavil po svém, 

někdo se snažil zvelebovat své areály či majet-

ky s vizí nabídnout zákazníkům lepší služby či 

útulnější prostředí. Cílem také samozřejmě bylo 

využití zaměstnanců v  rámci jiných činností. 

U nás na svazu se nic nedělo, nebyla vůle. A jak 

říká přísloví, kde není vůle, není cesta. 

Na našem areálu ve Zbraslavi u  Brna se 

to značně podepsalo, protože peníze byly vy-

nakládány pouze na nezbytně nutnou údržbu, 

kterou zajišťovala naše velmi šikovná správ-

cová paní Jana Jašková. Řešení finanční výpo-

moci od státu v rámci zákazu činnosti nebylo 

řešeno. Tímto svaz bez příjmů z  činnosti do-

sahoval vysokých ztrát a  nebyl připraven na 

restart, který byl spuštěn v květnu 2021. 

Jsem velmi ráda za svého místopředse-

du, protože jsme začali pracovat ekonomicky 

a  vytvořili plán pro záchranu svazu. Zda to 

zvládneme, či ne, neumím odhadnout. Já se 

věnuji ve funkci předsedy ekonomice, účet-

nictví, dotacím a sportovním akcím. Můj mís-

topředseda se věnuje pořádáním výstavních 

akcí v areálu. Zavedla jsem hodně kontrolních 

mechanismů, včetně revize základny a  její 

elektronizace. A protože nejsou všichni ochot-

ni se přizpůsobit, i když všichni víme, že doba, 

co byla, už se nikdy nevrátí, někteří lidé se 

nechtějí inovovat a vzdělávat v rámci nových 

možností, které přináší doba relativně pocovi-

dová. I tady ale platí staré přísloví, že každý je 

strůjcem svého štěstí. A navíc, jak sama ze své 

praxe pozoruji, v některých případech v rámci 

pracovně právního vztahu na home office se 

pracuje minimálně. Ale to tak bývá, ti co pra-

cují a pracovali, o své práci nehovoří, lidé kte-

ří nikdy nepracovali a na práci si pouze hrají, 

velmi rádi o své práci druhé informují. 

A  nyní něco málo o  nás, kdo jsme a  co 

děláme. Moravskoslezský kynologický svaz 

(MSKS) je dobrovolný, nezávislý, demokratic-

ký a nepolitický spolek v oblasti tělovýchovy 

a sportu. Členy jsou zájemci o výcvik psů, je-

jich chov a  výstavy. Prostřednictvím 187  zá-

kladních kynologických organizací a  chova-

telských klubů sdružuje téměř 4000 členů. 

Cílem MSKS je zajištění všestranného spor-

tovního vyžití zájemců o  chov a  výcvik psů 

z  řad dospělých i  mládeže v  souladu s  po-

sláním Mezinárodní kynologické organizace 

FCI, jíž jsme členem prostřednictvím Čes-

komoravské kynologické unie (ČMKU). Svaz 

M
e

zi
n

á
ro

d
n

í m
is

tr
o

vs
tv

í M
S

K
S

 2
0

2
1

M
e

zi
n

á
ro

d
n

í m
is

tr
o

vs
tv

í M
S

K
S

 2
0

2
1

PLÁNY MSKS PRO ROK 2022

1  2. – 3. 4. 2022 Soustředění mládeže 
na Zbraslavi 

2  4. 6. 2022 Krajská výstava Zbraslav 
2. ročník 

3  1. – 9. 7. 2022 LTV Mládež na Zbrasla-
vi  

4  14. – 20. 8. 2022 LTV Mládež na 
Zbraslavi 

5  2. – 3. 10. 2022 Mezinárod-
ní Mistrovství MSKS

6  8. – 9. 10. 2022 
soustředění 
mládeže 



ROČENKA 202126

aktivně spolupracuje s  vrcholným orgánem 

kynologie v České republice – ČMKU a vytvá-

ří nezbytné podmínky pro výchovu odborníků 

v  oblasti výcviku a  chovu psů (zejména roz-

hodčích, figurantů a  podpory klubům). V  le-

tošním roce proběhla pod taktovkou mého 

místopředsedy a prezidenta ČMKU MVDr. Lu-

bomíra Širokého, světová výstava v  Brně, na 

které jsem měla tu čest posuzovat i  já jako 

rozhodčí z  exteriéru a  tato akce měla velmi 

kladné hodnocení, jak z hlediska organizace, 

tak vystavujících. 

Naším posláním a  cílem je vytvářet pro 

děti, mládež a dospělé sportovní aktivity, kte-

ré jsou inspirací pro jejich okolí jak ve škole, 

tak v sousedství. Snažíme se přivést ke sportu 

další děti nebo dospělé. Máme pozitivní vý-

sledky, kdy kolektiv v  rámci sportovních akti-

vit umožňuje vytvářet přátelství. Kamarádství 

navázané právě při sportovním tréninku často 

překračují meze sportovního klubu a často tr-

vají celý život. Učíme je práci na společném 

cíli, sdílení výhry, ale také je učíme přijmout 

důstojně porážku. Sport je také důležitým 

vzdělávacím prostředím, které jim poskytu-

jeme.  Sportovní zážitky pomáhají vytvářet 

pozitivní sebevědomí. Sportovní aktivity mo-

hou také přispívat ke snížení stresu, zvyšování 

fyzické i psychické pohody, která je v dnešní 

hektické době na kritickém bodu.

V  září 2021 náš svaz organizoval dětský 

tábor, kterého se zúčastnil historicky největší 

počet dětí. Další velkou akcí bylo Mezinárod-

ní mistrovství MSKS, konalo se v  říjnu 2021, 

a  bylo pro mě velkým a  prvním entrée ve 

funkci předsedkyně svazu. V  tomto závodu 

startovalo 42 závodníků z  51 v  rámci katego-

rií IGP 1 a  IGP 3, plemena, která se účastnila 

našeho závodu, byla Německý ovčák 24×, 

Belgický ovčák malinois 13×, belgický ovčák 

lidově Tervik 1×, Australský ovčák 1×, Švýcar-

ský ovčák 1×, Americký stafortšírský teriér 1× 

a  rotvajler 1×. Závodníci v  rámci mezinárod-

ního mistrovství měli možnost se svými par-

ťáky získat pracovní tituly CACIT, resp. CACIT, 

CACT, res. CACT.

 V RÁMCI KATEGORIE IGP 1 ZÍSKALI 

OCENĚNÍ: 

• Lucie Plchová se psem Bára od Morového 

sloupu; 275 bodů 

• Lucie Appelová se psem Cora Calimera 

Moravia; 268 bodů 

• Filip Korman se psem Dax tomaland; 

266 bodů 

• Nejlepší stopa – Lucie Plchová; počet 

bodů 100 bodů 

• Nejlepší poslušnost – Marek Hofner RTW 

Alex Amorrot; 89 bodů 

• nejlepší obrana – Filip Korman – Dax 

Tomaland; 97 bodů 

M
e

zi
n

á
ro

d
n

í m
is

tr
o

vs
tv

í M
S

K
S

 2
0

2
1

M
e

zi
n

á
ro

d
n

í m
is

tr
o

vs
tv

í M
S

K
S

 2
0

2
1

M
e

zi
n

á
ro

d
n

í m
is

tr
o

vs
tv

í M
S

K
S

 2
0

2
1



27MORAVSKOSLEZSKÝ KYNOLOGICKÝ SVAZ

V RÁMCI KATEGORIE IGP 3 ZÍSKALI 

OCENĚNÍ: 

• Josef Vanda se psem Atrey Fiera Vulpo; 

počet bodů 282

• Michal Tuhela – Fliberry Nieder Bohemia; 

počet bodů 281

• Jaroslav Sedláč – Artos Fatymona; počet 

bodů 274 

• Nejlepší stopa – Michal Tuhela se psem 

Flyberry Nieder Bohemia; 99 bodů 

• Nejlepší poslušnost – Jaroslav Sedlář se 

psem Artos Fatymona; 96 bodů 

• Nejlepší obrana – Erika Machů se psem 

Darwy Helipeky 

Mistrem MM MSKS byl s  největším po-

čtem bodů Josef Vanda se psem Atrey Fiera 

Vulpo - Belgický ovčák, který získal i putovní 

pohár hejtmana Jihomoravského kraje pana 

Mgr. Jana Grolicha. 

Mít cíl, vědět co vlastně chci, je plán s vý-

sledkem bez náhody. Plánování znamená 

mít konkrétní představu o  tom, jak by něco 

mělo vypadat. Já našemu svazu přeji, aby-

chom tuto náročnou dobu zvládli a  mohli 

pracovat v  rámci kynologických činností. 

Moravskoslezský kynologický svaz, z.s. stále 

realizuje úpravy na internetových stránkách 

www.msks.cz, kde najdete aktuální informace 

o  všech připravovaných soutěžích, chovatel-

ských a  výcvikových akcích. Jsou zde i  infor-

mace z  výcvikové komise, zprávy z  výběro-

vých závodů a  mistrovství MSKS a  spousta 

jiných akcí v rámci svazu. 

„Život je rychlost, rychlost je adrenalin 

a adrenalin je sport.“ 

John Freedom

Edita Jelínková Hrdličková

předsedkyně Moravskoslezského 

kynologického svazu , z.s.

M
e

zi
n

á
ro

d
n

í m
is

tr
o

vs
tv

í M
S

K
S

 2
0

2
1

K
yn

o
lo

g
ic

ký
 a

re
á

l M
S

K
S

 v
e

 Z
b

ra
sl

av
i u

 B
rn

a
O

sl
av

y 
3

0
 l

e
t 

S
d

ru
že

n
í. 

Z
le

va
 –

 L
u

b
o

m
ír

 Š
ir

o
ký

, 
E

d
it

a
 J

e
lí

n
ko

vá
 H

rd
li

č
ko

vá
, V

á
c

la
v 

K
e

jř





29SDRUŽENÍ HASIČŮ ČECH, MORAVY A SLEZSKA

SDRUŽENÍ HASIČŮ  
ČECH, MORAVY  
A SLEZSKA

Jedním ze základních cílů Sdružení hasi-

čů Čech, Moravy a  Slezska (SH ČMS) je 

podpora všeobecné sportovní činnosti členů 

s  ohledem na zdravý rozvoj jejich osobnosti, 

intelektuálních a tělesných schopností a zvy-

šování fyzické kondice. Vše je v  souladu se 

zdravým životním stylem, hrou dle pravidel 

a podporou sportovní reprezentace a  její pří-

pravy.

Hasičský sport je obecně velmi oblíbe-

ným sportovním odvětvím s  dlouholetou 

tradicí a  celoplošnou působností. SH  ČMS 

eviduje 363 298 členů, včetně 63  227 dětí 

a  mládeže ve věku 3 – 18 let. Členové se 

sdružují v  7 651 sborech dobrovolných hasi-

čů (SDH). V  současné době má sdružení 

94 835 sportovců hasičského sportu, kteří se 

věnují požárnímu sportu, klasickým disciplí-

nám CTIF nebo disciplínám TFA (údaj platný 

k 25. 10. 2021). Sdružení je členem dvou svě-

tových hasičských organizací propojující státy 

za účelem mezinárodní spolupráce a rozvoje 

v oblasti požární ochrany a hasičského sportu. 

První je Mezinárodní světová federace hasičů 

a  záchranářů (CTIF) se sídlem v  Paříži a  dru-

hou je Mezinárodní sportovní federace hasičů 

a záchranářů se sídlem v Moskvě. 

Začátek léta se tradičně nesl ve zname-

ní dvou významných sportovních událostí: 

Mistrovství ČR hry Plamen a Mistrovství ČR 

dorostu v požárním sportu. Nejlepší družstva 

z  jednotlivých krajů poměřila své schopnos-

ti v  Jihlavě a  v  Zábřehu. Sportovní klání hry 

Plamen na stadionu v  Jihlavě odstartovala 

štafeta 4 × 60 metrů. Prvenství vybojoval SDH 

Zderaz (Pardubický kraj). Ve štafetě požárních 

dvojic se na  prvním místě umístilo družstvo 

SDH Bludov. Tým z  Olomouckého kraje zví-

tězil i ve štafetě CTIF a požárním útoku CTIF. 

Nejrychlejší požární útok předvedl celek ze 

Zderazi. Celkovými vítězi se stali starší žáci 

SDH Bludov, stříbrné medaile získal SDH 

Horní Hradiště (Plzeňský kraj), bronz putoval 

do SDH Hájov (Moravskoslezský kraj). Mis-

trovství ČR dorostu v požárním sportu zavíta-

lo do Zábřehu na Moravě. Vítězkami štafet se 

staly závodnice SDH Úněšov (Plzeňský kraj), 

stejnému týmu se dařilo i  v  běhu na 100 m 

s  překážkami. O  konečném vítězi rozhodla 

poslední disciplína – požární útok. Tam pře-

kvapily závodnice SDH Bludov a mohly se ra-

dovat z celkového prvenství. Stříbrné skončily 

dorostenky z  SDH Tuhaň (Středočeský kraj), 

třetí dorostenky SDH Úněšov (Plzeňský kraj).

Druhý den na soutěžní dráhu nastoupi-

li dorostenci. Sportovci z  Bludova se s  nej-

rychlejší štafetou spolehlivě dostali na první 

místo. I  v  běhu na 100 metrů s  překážkami 

se nejvíce dařilo SDH Bludov. Rozhodující 

a  nejočekávanější disciplínou se stal požární 

útok, ve kterém si nejlépe vedl tým SDH Pís-

ková Lhota. V  konečném součtu první místo 

obsadil SDH Bludov před SDH Písková Lhota 

(Středočeský kraj) a  SDH Mistřín (Jihomorav-

ský kraj). V součtu všech tří disciplín jednotliv-

ců zvítězily Anna Svorová  z  SDH Ratíškovice 

(kategorie mladší),  Anna Bendová  z  SDH Ko-

márov (střední), Kateřina Mašková z SDH Ruda 

(starší). Mezi dorostenci se mistry stali Martin 

Šulc z SDH Seč (kategorie mladší), Vít Vyma-

zal  SDH Morkovice (střední) a  Jakub Miku-

lík SDH Býškovice (starší).

Mistrovství světa dorostu v chorvatském 

Čakovci pro českou výpravu bylo historicky 

nejúspěšnějším šampionátem. České doros-

tenky se staly mistryněmi světa, dorostenci 

vicemistry světa. Domů naše výprava přivezla 

12 medailí. Nejúspěšnějším českým závodní-

kem ve výstupu na věž byl Adam Šíp, stal se 

vicemistrem světa v  kategorii středního do-

rostu. Jediným Čechem, kterému se v  běhu 

na 100 m překážek povedlo kvalifikovat do 

finále a  získat stříbrnou medaili, byl střední 

dorostenec Vít Vymazal. Pěti českým doros-

tenkám se podařilo probojovat do finálových 

běhů. V mladší kategorii to byla Veronika Fri-

cová, která vybojovala stříbro. Ve finálovém 

běhu středních dorostenek byla nejrychlejší 
M

Č
R

 J
ih

la
va

, p
o

žá
rn

í ú
to

k 
C

T
IF

M
Č

R
 d

o
ro

st
u

 v
 p

o
žá

rn
ím

 s
p

o
rt

u
, Z

á
b

ře
h



ROČENKA 202130

Tereza Chovancová a  stala se mistryní svě-

ta! Vendula Jílková získala stříbrnou medaili. 

Dvě české závodnice nastoupily i  do finále 

staršího dorostu. Lucie Ledvinová získa-

la bronzovou medaili, Johanka Vaculíková 

skončila čtvrtá. Druhý den byl ve znamení šta-

fet. Dorostenci ve složení Vít Vymazal, Jakub 

Stýblo, Petr Loukota a  Lukáš Flégr druhým 

pokusem zaběhli čas 61,10 s, což byl mezi 

chlapci druhý nejrychlejší čas. V sestavě do-

rostenek dali trenéři důvěru kvartetu Tereza 

Chovancová, Vendula Jílková, Johanka Va-

culíková a  Lucie Ledvinová. Děvčata nezkla-

mala, již po prvních pokusech se držela na 

průběžném druhém místě. Když ruská štafeta 

ve druhém pokusu zlepšila svůj čas, vzápětí 

je naše dívky překonaly a staly se mistryněmi 

světa ve štafetě 4 × 100 metrů s překážkami! 

Požárním útokem šampionát vrcholil. Český 

tým dorostenců nastoupil v sestavě Petr Lou-

kota, Jakub Michalski, Lukáš Flégr, Vít Vyma-

zal, Jakub Stýblo a Adam Šíp. Chlapci naplnili 

nástřikové terče vodou v čase 22,58 s a stali 

se mistry světa. Také dorostenky ve složení 

Johanka Vaculíková, Lucie Ledvinová, Nikola 

Rašková, Tereza Chovancová, Vendula Jílko-

vá a  Eliška Navrátilová předvedly, že Česko 

v této disciplíně patří ke světové špičce. Čas 

23,49 s jim zajistil zlaté medaile! Dorostenky 

získaly 6 bodů, stejně jako závodnice z Ruska. 

Bronzové skončily Bělorusky. Díky pomocné-

mu kritériu, kterým je lepší umístění na požár-

ním útoku, se naše závodnice dostaly před 

své konkurentky a staly se mistryněmi světa 

v požárním sportu! Čeští dorostenci skončili 

na druhém místě, tituly mistrů světa si odvez-

li Rusové, bronz získali Bělorusové.

Protože pandemická situace nebyla ještě 

v  květnu pro sport příznivá, Sdružení hasičů 

Čech, Moravy a Slezska se ve spolupráci s or-

ganizátory z  jednotlivých krajů dohodlo, že 

Mistrovství ČR v požárním sportu proběhne 

odděleně, ve třech různých termínech a  na 

třech různých místech. Na každém místě se 

soutěžilo pouze v  jedné disciplíně. Sportov-

ci se tedy potkali na dráze v  Hradci Králové 

při  požárních útocích, v  Ostravě - Nové Vsi 

při běhu na 100 m s překážkami a v Širokém 

Dole při výstupu na cvičnou věž. Mistry re-

publiky v požárním útoku stali muži SDH Seč 

z Pardubického kraje s časem 25,45 s a ženy 

SDH Chválenice z  Plzeňského kraje, které 

se časem 22,84 s  postaraly o  nový národní 

rekord. Mistrovský titul v překážkovém běhu 

vybojoval favorit Dan Klvaňa z  SDH Oznice 

(Zlínský kraj), který je v  současné době i  dr-

žitelem světového rekordu v  této disciplíně 

(14,70 s). Mistryní republiky se stala Kamila 

Bartošková z  SDH Horní Cerekev (Kraj Vy-

sočina). V  Širokém Dole v  areálu firmy Flídr 

Group se konal šampionát ve výstupu na 

cvičnou věž. Přebor mladších dorostenek 

vyhrála Eliška Zaoralová z SDH Bludov, střed-

ních dorostenek Vendula Jílková, rovněž SDH 

Bludov, starších dorostenek Karolína Lefnero-

M
S

 d
o

ro
st

u
 v

 p
o

žá
rn

ím
 s

p
o

rt
u

, Č
a

ko
ve

c
, C

h
o

rv
a

ts
ko

D
a

n
ie

l K
lv

a
ň

a
, M

Č
R

 v
 b

ě
h

u
 n

a
 1

0
0

m
 s

 p
ře

ká
žk

a
m

i, 
O

st
ra

va

M
Č

R
 v

e
 v

ýs
tu

p
u

 n
a

 c
vi

č
n

o
u

 v
ě

ž,
 Š

ir
o

ký
 D

ů
l

PŘEHLED VÝSLEDKŮ REPREZENTACE

ZLATO STŘÍBRO BRONZ

Sdružení hasičů Čech, Moravy a Slezska 8 8 3

CELKEM 19



31SDRUŽENÍ HASIČŮ ČECH, MORAVY A SLEZSKA

vá z SDH Ostrava - Nová Ves. Mezi mladšími 

dorostenci byl nejrychlejší Martin Šulc z SDH 

Seč, mezi středními dorostenci Adam Šíp 

z SDH Duchcov a mezi staršími Petr Loukota 

z SDH Lhenice. Kategorii žen ovládla Kamila 

Bartošková z  SDH Horní Cerekev. Mezi muži 

svou skvělou formu potvrdil Jan Vyvial z SDH 

Kozlovice.

Mezi 10. červencem a 7. srpnem patřil kaž-

dý víkend jednomu ze závodů Českého pohá-

ru v běhu na 100 metrů překážek. Závodníci 

se podívali do Ostravy, Prahy, Třebíče, Bludo-

va a  Kamence u  Poličky. Jednotlivé závody 

v  součtu nalákaly přes 400 sprinterů napříč 

všemi kategoriemi. Mezi muži zvítězil Patrik 

Kligl (SDH Běloves), nejrychlejší pokus byl 

k vidění v Ostravě, kde Daniel Klvaňa zaběhl 

čas 15,01 s. Mezi staršími dorostenci zvítězil 

Dominik André z  SDH Kly, střední kategorii 

ovládl Vít Vymazal z  SDH Morkovice, mladší 

kategorii vyhrál Michal Jindrák z SDH Vědomi-

ce. Nejúspěšnější v kategorii žen byla Karolína 

Vyvialová z  SDH Karviná - Hranice. Vítězkou 

mezi staršími dorostenkami se stala Šárka 

Hájková z  SDH Úněšov, nejlepší střední do-

rostenkou byla Vendula Jílková z SDH Bludov, 

mezi mladšími dorostenkami zvítězila Veroni-

ka Fricová z SDH Mistřín.

Od 1. do 5. září se v kazachstánské Kara-

gandě konalo Mistrovství světa v  požárním 

sportu. Ve výstupu na cvičnou věž, který tra-

dičně nepatří mezi nejsilnější disciplíny čes-

kého týmu, se obě naše družstva umístila na 

4.  místě. Druhý den ale přinesl dvojnásobný 

zlatý úspěch!  Po čtyřech letech máme opět 

vítěznou dvojici mistrů světa v běhu na 100 m 

s překážkami. Po Danu Klvaňovi a Šárce Jirou-

šové, kteří získali zlatou medaili v  tureckém 

Izmiru v roce 2017, se to letos podařilo Pavlu 

Krpcovi s časem 14,90 s a Karolině Vyvialové 

s  časem 16,11 s. Ve štafetách se našim příliš 

nedařilo. Dívčí štafeta skončila na čtvrtém 

místě. Oproti tomu štafeta ve složení Daniel Kl-

vaňa, Dominik Soukup, Vojtěch Klenka a Pavel 

Krpec získala bronzovou medaili. V královské 

disciplíně v  požárním útoku vybojovaly ženy 

první místo a v celkovém hodnocení se staly 

druhými vicemistryněmi světa, druhé mís-

to obsadily Rusky a  vyhrály Bělorusky. Muži 

v  požárním útoku prvním pokusem zapsali 

čas 27,96  s. Druhým pokusem se zlepšili na 

konečnou hodnotu 26,85 s. Před ně už se do-

stal jen domácí tým Kazachů s časem 25,55 s, 

třetí místo vybojovali Rakušané.  V  celkovém 

hodnocení se český tým mužů dostal na dru-

hé místo. Mistry světa se stali Bělorusové, třetí 

skončili Rusové. 

V neděli 26. září se ve Dvoře Králové nad 

Labem sešlo 16 družstev žen i  mužů a  po-

měřili síly  v  klasických disciplínách CTIF. 

Vítězství v  kategorii mužů se vrátilo po roce 

zpět do rukou HZS Královehradeckého kra-

je, v  kategorii žen naopak zůstalo u  závod-

nic SDH Písková Lhota. Součástí slavnostního 

vyhodnocení mistrovství bylo také vyhlášení 

celkových výsledků  Ligy CTIF 2021. Liga se 

skládala ze tří závodů, které se postupně ko-

naly ve Vlčnově, Praze a Velkém Meziříčí. Ka-

tegorii mužů vyhrál  HZS Královéhradeckého 

kraje a kategorii žen družstvo SDH Nová Paka. 

Mistrovství České republiky dobrovol-

ných hasičů v  disciplínách TFA (Toughest 

Firefighter Alive – Nejtvrdší hasič přežije) se 

konalo 28. srpna na svitavském náměstí Míru. 

Soutěž v  TFA je výcvikovou přípravou pro 

mladé hasiče, která má soutěžní charakter. 

V  kategorii mužů do 34 let (včetně) se po-

vedlo s časem 4:18.86 s zvítězit Michalu Skři-

vánkovi z SDH Rohatec. Mezi muži nad 35 let 

se s  časem 4:28.87 s  nejvíce zadařilo  Tomá-

šovi Mácovi  z  SDH Brno – Slatina. V  soutěži 

družstev se mistry republiky stali dobrovolní 

hasiči z  Krajského sdružení hasičů (KSH)  Ji-

homoravského kraje. Pro ženy – dobrovolné 

hasičky byla účast na MČR v TFA premiérou, 

bylo to vůbec poprvé, kdy se mohly MČR 

účastnit. Všem závodnicím se povedlo na tra-

ti podat více než úctyhodné výkony, za což 

byly odměněny velkou podporou ze strany 

přítomného publika. Titul  mistryně repub-

liky  a  nejtvrdší hasičky si odvezla  Michaela 

Honsová z SDH Petrůvky. 

M
S

 v
 p

o
žá

rn
ím

 s
p

o
rt

u
, 

K
a

ra
g

a
n

d
a

, K
a

za
c

h
st

á
n

M
Č

R
 T

FA
, S

vi
ta

vy

PLÁNY SHČMS PRO ROK 2022

1  Mistrovství ČR hry Plamen, Hradec 
Králové – červen 2022

2  Mistrovství ČR dorostu Ústí nad La-
bem – 1. – 3. července 2022

3  Mistrovství ČR v  požárním sportu 
SH ČMS, Pardubice – srpen 2022

4  MČR v TFA, Štramberk, 1. října 2022

5  Mistrovství ČR v  CTIF Dvůr Králo-
vé nad Labem – září 2022

6  Mezinárodní soutěž CTIF, 
Slovinsko Celje,  
17. – 24. července 
2022





33SVAZ BRANNĚ-TECHNICKÝCH SPORTŮ ČESKÉ REPUBLIKY

SVAZ BRANNĚ-TECHNICKÝCH 
SPORTŮ ČESKÉ REPUBLIKY 

V  roce 2021 byla činnost SBTS ČR, ob-

dobně jako všech subjektů působících 

ve sportovním prostředí, až prakticky do kon-

ce května ovlivněna opatřeními přijímanými 

v souvislosti s pandemií koronaviru. Uskuteč-

nilo se sice méně plánovaných soutěží a dal-

ších akcí než v minulých letech, ale byla sna-

ha přesunout nejdůležitější sportovní soutěže 

a akce na pozdější období roku, což se v pod-

statě podařilo. Realizovaly se 4 hlavní soutěže 

organizované jako Mistrovství ČR, v  plánu je 

ještě konání Mistrovství ČR v  laserové pušce 

(mládež) koncem listopadu v  Kunovicích (po 

uzávěrce Ročenky Sdružení). V součinnosti se 

Společností českých střelců Louny se usku-

tečnily Soubojové hry České republiky. 

Přes uváděné problémy tedy proběhla, 

s přispěním našich obětavých členů a funkci-

onářů, v  jednotlivých soutěžích SBTS ČR, na 

různých místech republiky, řada místních kol 

a přeborů v různých sportovních disciplínách 

a  vybrané soutěže vyvrcholily Mistrovstvími 

České republiky. Byly to:

• střelecké štafety družstev dospělých 

18. září v Lounech,

• střelecký víceboj mládeže ze vzduchových 

zbraní 17. – 18. září v Moravské Třebové, 

• střelecký víceboj dospělých 25. září v Ža-

lanech,

• branný víceboj mládeže konaný 1. – 2. října 

v Prudké u Doubravníku,

• Soubojové hry – střelecké souboje dvojic 

a jednotlivců 2. října v Lounech-Chlumu. 

V  Písku se v  srpnu také konal zajímavý 

„Regionální přebor“ ve střelbě ze sportov-

ní velkorážné pušky a  malé odstřelovačky. 

I v tomto složitém období se nám tedy dařilo 

plnit základní poslání našeho spolku, kterým 

V
e

lk
o

rá
žn

á
 p

u
šk

a
 a

 m
a

lá
 o

d
st

ře
lo

va
č

ka
 –

 P
ís

e
k

M
Č

R
 s

tř
e

le
c

ký
 v

íc
e

b
o

j m
lá

d
e

že
 –

 M
o

ra
vs

ká
 T

ře
b

o
vá

M
Č

R
 b

ra
n

n
ý 

ví
c

e
b

o
j m

lá
d

e
že

 –
 P

ru
d

ká



ROČENKA 202134

je zabezpečování tělovýchovy a sportu v ob-

lasti branně-výchovných, sportovních, tech-

nických a  jiných společenských aktivit s  ma-

ximálním důrazem kladeným na pravidelnou 

sportovní činnost mládeže,

MISTŘI ČESKÉ REPUBLIKY PRO ROK 2021 

V JEDNOTLIVÝCH DISCIPLÍNÁCH

V SOUTĚŽÍCH DOSPĚLÝCH:

• Střelecký víceboj – družstva

SČS Louny (Kolařík Svatopluk st., Kolařík 

Svatopluk ml., Lukeš Marek) 

• Střelecký víceboj - jednotlivci

 Kolařík Svatopluk ml. – SČS Louny

V SOUTĚŽÍCH MLÁDEŽE:

STŘELECKÝ VÍCEBOJ ZE VZDUCHOVÝCH 

ZBRANÍ (KATEGORIE)

• Puška – jednotlivci

„A“ Rolínek Tomáš – SBS Moravská Třebová

„B“ Habarta Tomáš – SBTS Kunovice

„C“Kostíková Adéla – SBS Moravská Třebová

„D“ Kohoutová Václava - SBTS Chlumec 

nad Cidlinou

• Pistole – jednotlivci

„A“ Mléčka Maxmilián – SBTS Kunovice

„B“ Křepel Matěj – SBTS Chlumec nad Cid-

linou 

V
e

lk
o

rá
žn

á
 p

u
šk

a
 a

 m
a

lá
 o

d
st

ře
lo

va
č

ka
 –

 P
ís

e
k

M
Č

R
 s

tř
e

le
c

ký
 v

íc
e

b
o

j m
lá

d
e

že
 –

 M
o

ra
vs

ká
 T

ře
b

o
vá

PLÁNY SBTS ČR PRO ROK 2022

1  Mistrovství ČR ve střelbě družstev 
laserovou puškou – 27. 2. 2022 Ku-
novice

2  Mistrovství ČR ve střeleckých štafe-
tách trojic – 21. 5. 2022 Hostinné

3  Mistrovství ČR ve střeleckém více-
boji mládeže – 28. – 29. 5. 2022 Mo-
ravská Třebová

4  Mistrovství ČR ve střeleckém více-
boji SBTS ČR – 24. 9. 2022 Luleč

5  Mezinárodní mistrovství ČR – 
branný víceboj mláde-
že – „Memoriál Bernarda 
Nechvily“ –  
30. 9. – 1.10. 2022 
Prudká 
u Doubrav-
níku



35SVAZ BRANNĚ-TECHNICKÝCH SPORTŮ ČESKÉ REPUBLIKY

„C“ Ott Radek – SBTS Chlumec nad Cidlinou

„D“ Přidal František – SBS Moravská Třebová

• Puška – družstva

„A“ SBTS Kunovice (Frýbort Filip, Mléčka 

Maxmilián, Křižanová Kateřina)

„B“ SBTS Kunovice (Janků Jakub, Tomášová 

Michaela, Migota Václav)

„D“ SBS Moravská Třebová (Přidalová 

Michaela, Kostíková Adéla, Medřík Jan)

• Pistole – družstva

„A“ SBTS Kunovice (Frýbort Filip, Mléčka 

Maxmilián, Křižanová Kateřina) 

„B“ SBS Moravská Třebová (Sejbal Martin, 

Kaděra Lukáš, Rolínková Nela)

 „D“ SBTS Chlumec nad Cidlinou (Ott Radek, 

Winterová Samantha, Strnad Jakub)

BRANNÝ VÍCEBOJ MLÁDEŽE (KATEGORIE)

„A“ SBTS Kunovice (Křižanová Kateřina, Kníž 

David, Mléčka Maxmilián) 

„B“ SBTS Kunovice (Habarta Tomáš, Migota 

Václav, Dokoupilová Hana) 

Ve výborných výsledcích nadále pokra-

čují zejména soutěžící z  Kunovic, ale také 

z  Moravské Třebové a  Chlumce nad Cidli-

nou.

Jako každoročně touto cestou děkujeme 

všem funkcionářům, trenérům, vedoucím i ro-

dičům, kteří se na přípravě a organizaci soutě-

ží mládeže i dospělých podílejí. 

I v roce 2022 se budeme v SBTS ČR sna-

žit pokračovat v  zabezpečování tělovýchovy 

a  sportu v  oblasti branně výchovných, tech-

nických a  jiných společenských aktivit vrcho-

lících organizováním mistrovských soutěží.

LEX – ZPRÁVA O STAVU 

LEGISLATIVY

Legislativní práce, o které jsem psal v Ro-

čence 2019, byla v  minulém roce úspěšně 

dokončena. V  novele zákona o  zbraních je 

z pohledu příznivců branné střelby podstatné 

zejména vytvoření zvláštní kategorie A-I, do 

které spadají samonabíjecí zbraně upravené 

ze samočinných, a výjimky pro nadlimitní zá-

sobníky. Tím je zajištěno, že u zbraní a zásob-

níků používaných při tréninku branné střelby 

zůstala zachována nárokovost, neboť na vy-

dání těchto výjimek má nárok každý, kdo má 

zbrojní průkaz příslušné skupiny. Dosavad-

ním držitelům těchto zbraní navíc přechodná 

ustanovení zákona přiznávají výjimku na tyto 

zbraně automaticky, takže si kvůli změně zá-

kona nemusí žádat o nové povolení. 

Druhou výraznou novinkou je nový zákon 

č. 14/2021 Sb. „o  nakládání se zbraněmi v  ně-

kterých případech ovlivňujících vnitřní pořádek 

nebo bezpečnost České republiky“, alias „nad-

stavbový zákon“. Tento zákon nabyl účinnosti 

v lednu 2021 a mimo jiné vytvořil právní základ 

pro státní podporu střelecké přípravy tím, že 

podrobnější podmínky stanoví prováděcí naří-

zení vlády. Na prováděcím nařízení se začalo 

pracovat hned, jak byl zákon schválen, a v sou-

časnosti je nařízení už také hotové, schválené 

a  v  účinnosti. Nemám zde prostor, abych ho 

mohl podrobně popsat: mohu stručně shr-

nout, že nařízení stanoví požadavky na kurzy 

sebeobrany se střelnou zbraní, přičemž reálně 

budou tyto kurzy pořádat soukromé subjek-

ty (výcvikové agentury, střelecké spolky atd.) 

a stát jim bude poskytovat finanční a materiální 

podporu. Podrobnější informace můžete najít 

na stránkách www.gunlex.cz nebo v časopise 

Střelecká revue. Celkově je tento projekt na 

začátku realizační fáze. V této chvíli je na minis-

terstvu vnitra podáno několik žádostí o schvá-

lení konkrétních projektů kurzů. 

Tím ovšem legislativní práce nekon-

čí. Nadstavbový zákon umožňuje podporu 

střelecké přípravy jak pro vnitřní, tak i  pro 

vnější bezpečnost. Zmíněné nařízení vlády 

se zabývá vnitřní bezpečností: sebeobranou 

jednotlivce, zásahům proti šílenému střelci, 

nakládáním se zbraněmi v krizových stavech 

a podobně. To samozřejmě neznamená, že by 

se nepočítalo se střeleckou přípravou pro za-

jišťování vnější bezpečnosti, ke které má bran-

ná střelba podstatně blíž. V tomto směru jsou 

ale práce teprve na začátku. V této věci jsme 

s  vedením SBTS ČR v  kontaktu a  mohu čte-

náře ujistit, že se se spolky branně-sportovní 

střelby v tomto směru rozhodně počítá.

David Karásek, LEX z.s.

M
Č

R
 b

ra
n

n
ý 

ví
c

e
b

o
j m

lá
d

e
že

 –
 P

ru
d

ká





37SVAZ ČESKÝCH POTÁPĚČŮ

SVAZ ČESKÝCH  
POTÁPĚČŮ 

Na území České republiky je v  současné 

době organizováno více než 5000 po-

tápěčů ve více než 130 klubech. První kluby 

byly založeny již v  letech 1956 – 1957. Kluby 

a  členové jsou registrováni v  rámci Svazu 

českých potápěčů a Svazu potápěčů Moravy 

a Slezska.

Svaz potápěčů České republiky zastřešu-

je státní reprezentaci, výcvikovou a sportovní 

komisi. Výcviková komise garantuje pořá-

dání celostátních výcvikových akcí, jejichž 

nabídka každoročně zahrnuje školení z  po-

tápěčské teorie, školení z  metodiky vedení 

potápěčského výcviku, školení a  semináře 

instruktorů.

Závodní potápění řídí sportovní komise 

Svazu potápěčů České republiky a  vlastně 

i organizuje celou přípravu státní reprezenta-

ce a přípravu talentů. Pravidelně jsou organi-

zována mistrovství a přebory České republiky 

a reprezentanti se účastní mistrovství Evropy 

a světa juniorů i seniorů v těchto disciplínách:

• orientační potápění,

• plavání s ploutvemi a distanční plavání 

s ploutvemi, 

• podvodní ragby, 

• podvodní hokej, 

• lov na nádech (spearfishing), 

• fotografování a filmování pod vodou, 

• nádechové potápění (freediving). 

Základním cílem Svazu je organizování, 

podpora a  propagace potápěčského sportu 

v  České republice. Svaz zabezpečuje styk 

a koordinaci s celosvětovou potápěčskou or-

ganizací CMAS (Confédération Mondiale des 

Activités Subaquatiques). Svaz českých po-

tápěčů zajišťuje členům v  klubech potřebné 

podmínky pro sport a poskytuje výhody. Svaz 

vytváří podmínky pro kvalitní a  bezpečné 

potápění v  souladu s  mezinárodními stan-

dardy CMAS. Zajišťuje organizační, finanční 

a  informační management, legislativní pod-

poru, úrazové pojištění, instruktory v systému 

CMAS a  trenéry. K  výhodám patří zapůjčení 

kompresorů, potápěčské výstroje a  záchran-

ných pomůcek. Kluby mohou využívat výcvi-

kové středisko Barbora, podvodní polygony, 

plošiny, kesony a plnící stanice. SČP organizu-

je a provozuje potápěčský sport jako veřejně 

prospěšnou činnost a zajišťuje podmínky pro 

sportovní reprezentaci ČR. Provádí potápěč-

ský výcvik prostřednictvím svých instruktorů, 

pracuje s  dětmi a  mládeží, provozuje výcvi-

kové základny mládeže, organizuje celostátní 

a  mezinárodní potápěčské soutěže, pomáhá 

ochraně životního prostředí při přírodních a ji-

ných katastrofách, zajišťuje vzdělávací, školící, 

P
o

tá
p

ě
č

sk
ý 

vý
cv

ik
 a

 p
rá

c
e

 s
 d

ě
tm

i 
P

o
tá

p
ě

č
sk

ý 
vý

cv
ik

 a
 p

rá
c

e
 s

 d
ě

tm
i 



ROČENKA 202138

osvětovou a veřejně-kulturní činnost v oblasti 

potápění.

ČEŠTÍ ORIENTÁŘI PŘIVEZLI Z MISTROVSTVÍ 

EVROPY 7 TITULŮ

Po roční odmlce, způsobené pandemií ko-

ronaviru, se česká reprezentace orientačního 

potápění vydala na Mistrovství Evropy do Es-

tonska. Na závodníky čekalo nevlídné počasí 

plné deště, chladna a prudkého větru. Naštěstí 

s  podobnými podmínkami závodníci počítali, 

a tak měli dostatek kvalitního oblečení.

Vodní plocha ve Viljandi je charakte-

ristická nevyzpytatelným prouděním vody 

a nízkou viditelností. Ale náš tým se s těmito 

nástrahami vypořádal vskutku výtečně! Hned 

v  první disciplíně MONK, která se plave ve 

dvojicích, jsme otevřeli medailové konto a to 

dokonce dvojnásobně. Muži ve složení Jakub 

Němeček a  Ondřej Kašpar podlehli pouze 

maďarské dvojici a  získali další společnou 

medaili. Ženy, za které plavaly Zuzana Dvo-

řáková a  Kristýna Janoušková, své soupeřky 

doslova rozdrtily a získaly titul mistryň Evropy! 

V juniorech se smíšené dvojici Lucii Kopecké 

a Matěji Novotnému tolik nedařilo a závod ne-

dokončili, když nenašli třetí kontrolní bod.

V následující disciplíně Hvězdě jsme opět 

ukázali, že patříme ke světové špičce, když 

v  mužích získal třetí místo Martin Šmejkal, 

který tak odstartoval svůj neúspěšnější šam-

pionát. Další z mužů Jakub Němeček do závě-

rečné tyče také bojoval o medaili, ale nakonec 

skončil na sedmém místě. Jakub Valníček do-

platil na špatné podmínky a doplaval jedenác-

tý. V  juniorech si svou první medaili vyplaval 

Matěj Novotný, kdy nad jeho síly byl jen favorit 

Tamás Szász z Maďarska. Těsně pod stupni ví-

tězů skončil Tomáš Pilný, startující trojici dopl-

nil na desátém místě Šimon Machát.

Ve stejné disciplíně odpoledne startovaly 

i ženy a juniorky. Dominika Benešová na svém 

prvním seniorském šampionátu bojovala do 

závěrečných metrů o  medaili, bohužel na ni 

nakonec zbyla nepopulární bramborová. Svou 

extra třídu opět předvedla Zuzka Dvořáková, 

která zaplavala perfektní závod a  všem sou-

peřkám ukázala ploutev a bezpečně zvítězila. 

V  juniorské kategorii se podařilo získat bron-

zovou medaili Lucce Kopecké. Naše další me-

dailová adeptka Barbora Svobodová bohužel 

udělala chybu proříznutím vodní hladiny částí 

ploutve a slibně rozjetý závod pro ni skončil na 

třetí tyči. Na jedenáctém místě skončila Ště-

pánka Kolářová, která na tomto šampionátu 

především sbírala cenné zkušenosti v těžkých 

podmínkách. Podle programu nás ve čtvrtek 

čekala disciplína Tyče a tentokrát dopoledne 

startovaly ženy a  juniorky. A  dál pokračovala 

Zuzky Dvořákové zlatá série, kdy si poradila 

jak s  nebezpečnými soupeřkami, tak hlavně 

s  měnícími se podmínkami ve vodě. Domča 

Benešová skončila na osmém místě a Kristýna 

Janoušková na místě čtrnáctém. V  juniorkách 

se stříbrné medaile dočkala Barča Svobodová, 

když porazila všechny soupeřky kromě ukra-

jinské závodnice Zubko. Lucka Kopecká nena-

šla třetí tyč a skončila patnáctá.

V mužské kategorii zaplaval další výborný 

závod Martin Šmejkal a  přidal do své sbírky 

druhou medaili v  druhém startu, tentokrát 

stříbrnou za vítězem Peterem Balaszem. 

Kubové Němeček a  Valníček se seřadili na 

osmém a devátém místě. Juniorům se závod 

moc nepovedl a  nejlépe skončil Šimon Ma-

chát na osmém místě, Tomáš Pilný doplaval 

třináctý a Matěj Novotný čtrnáctý.

Po dvou propršených dnech se počasí 

trochu polepšilo a  na disciplínu M kurz už 

byla jen zima a  občasné přeháňky. Martin 

Šmejkal, který obhajoval zlato z  posledního 

šampionátu, předvedl perfektní závod a  nej-

rychlejším časem dne a  nulovou odchylkou 

v cílovém pásmu svůj, dva roky starý, titul ob-

hájil! Za sebou nechal i  Petera Balasze a  na 

třetím místě nakonec klasifikovaného Jakuba 

S
p

o
rt

o
vn

í r
e

p
re

ze
n

ta
c

e
 v

 o
ri

e
n

ta
č

n
ím

 p
o

tá
p

ě
n

í

O
ri

e
n

ta
č

n
í p

o
tá

p
ě

n
í



39SVAZ ČESKÝCH POTÁPĚČŮ

Němečka. O tento bronz jsme museli zabojo-

vat protestem, který opravil chybu rozhodčích 

v cílovém pásmu. O skvělý výsledek se posta-

ral také Matěj Novotný, který závod v  junior-

ské kategorii opanoval. A také si užil atmosfé-

ru, kdy závodníkovi na vyhlášení hraje česká 

hymna. Nejrychlejšího juniorského času do-

sáhl Tomáš Pilný, ale šestimetrová odchylka 

v cíli stačila jen na páté místo. Matyáši Kubíč-

kovi se bohužel nepodařilo objet otočné boje 

a skončil na děleném dvanáctém místě.

Zuzka Dvořáková v  disciplíně M kurz pře-

rušila svou zlatou sérii a  tentokrát brala „pou-

ze“ bronz. Měla sice nejrychlejší čas v cíli, ale 

odchylka šest metrů ji odsunula na třetí pozici. 

Kristýna Janoušková se po problémech na dru-

hém otočném bodu dostala do cíle na osmém 

místě. Nejrychlejšího času ve své kategorii do-

sáhla také Barča Svobodová, avšak čtyři metry 

v cíli posunuly Barču níž ve výsledkové listině. 

Naštěstí ne o mnoho, a tak Barča brala druhé 

místo za vítěznou domácí závodnicí.

Poslední individuální závod, Paralel, se na-

šim barvám, jako jediný, nevyvedl ani v jedné 

kategorii. Junioři nepostoupili ani jeden z kva-

lifikace. Lucka Kopecká v juniorkách postoupi-

la, ale vypadla hned v prvním kole vyřazovací 

části. Stejně tak senioři, kteří úspěšně zvládli 

kvalifikaci, neprošli dál do bojů o medaile.

Poslední disciplínou bylo tradičně tý-

mové sjíždění. V  něm jsme si spravili chuť 

po  nepovedeném paralelu. Nejprve svou 

soutěž ovládly ženy ve složení Zuzana Dvo-

řáková, Barbora Svobodová, Dominika Bene-

šová a Kristýna Janoušková. Po ženách před-

vedli skvělý závod i  muži Jakub Němeček, 

Ondřej Kašpar, Martin Šmejkal a Jakub Valní-

ček a nejrychlejším časem dne zvítězili před 

týmy Maďarska a Německa.

Pro Ondru Kašpara znamenala zlatá 

medaile ze sjíždění nejlepší možnou tečku 

za jeho dlouhou a  úspěšnou reprezentační 

kariérou. “Ondra je jeden z  nejúspěšnějších 

závodníků naší historie, jeho sbírka čtrnácti 

medailí ze seniorských šampionátů a  dvou 

z  juniorského, mluví za vše. Dlouhých 14 let 

jsme spolu plavali v jednom týmu a přijde mi, 

že to uteklo hrozně rychle,“ pronesl jeho par-

ťák a reprezentační trenér Jakub Němeček.

4. MÍSTO Z MISTROVSTVÍ SVĚTA 

V NÁDECHOVÉM POTÁPĚNÍ

Poslední červnový týden se konalo v  Srb-

sku mistrovství světa ve freedivingu. V  Běle-

hradu se konaly soutěže v  bazénových dis-

ciplínách. Celkem 112 nejlepších sportovců 

z 26 zemí poměřilo své síly v sedmi disciplínách. 

Kvalitu závodu dokládá překonání 3 světových, 

25 národních a 2 panamerických rekordů.

Na mistrovství světa ve freedivingu repre-

zentovala v srbském Bělehradě Českou repub-

liku Kateřina Šuranská. Soutěžila v  disciplíně 

statická apnoe, kdy jde o  to, aby atlet vydržel 

v klidové poloze na hladině se zanořenými dý-

chacími cestami co nejdelší dobu bez dechu. 

Jako buddy potápěč byla Kateřině Šuranské 

k  dispozici Veronika Štědrová. Veronika byla 

přítomna na tréninkových ponorech během pří-

pravy Šuranské a obě holky tvořily sehraný tým.

Statická apnoe přišla na řadu 25.  června. 

Kateřina vybojovala výkonem 7:06 min. čtvrté 

místo. Vzhledem k restrikcím a omezené mož-

nosti tréninku se jedná o fantastický výkon.

Z pozice národního trenéra bych chtěl vel-

mi poděkovat Katce i  Veronice, že reprezen-

tovali Českou republiku nejen fair play přístu-

pem, obrovským tréninkovým nasazením ale 

rovněž skvělým výsledkem. 

Radek Dvořák – reprezentační trenér

M
is

tr
o

vs
tv

í s
vě

ta
 C

M
A

S
 2

0
2

1

N
á

d
e

c
h

o
vé

 p
o

tá
p

ě
n

í -
 b

a
zé

n
o

vá
 d

is
c

ip
lí

n
a

PLÁNY SČP PRO ROK 2022

1  Podporovat potápěčský a  plavec-
ký výcvik dětí a mládeže v klubech 
evidovaných ve Svazu

2  44. ročník Mezinárodního festi-
valu potápěčské fotografie, 
filmu a  dětské výtvarné 
tvorby – PAF Tachov – 
březen 2022

PŘEHLED VÝSLEDKŮ REPREZENTACE

ZLATO STŘÍBRO BRONZ

Svaz potápěčů české republiky 9 9 5

CELKEM 23





41SVAZ POTÁPĚČŮ MORAVY A SLEZSKA

SVAZ POTÁPĚČŮ  
MORAVY A SLEZSKA 

VÝCVIKOVÁ KOMISE SVAZU POTÁPĚČŮ ČR

Stejně jako v předchozím roce do oblasti 

potápěčského výcviku citelně zasáhla ome-

zení spojená s pandemií. Výcvikové akce s ce-

lostátní působností byly prakticky úplně zne-

možněny jarní a podzimní kulminací kovidové 

nákazy. Přišli jsme tak o  možnost uspořádat 

školení z  potápěčské teorie, školení a  work-

shop z metodiky vedení potápěčského výcvi-

ku a následně zkoušky pro zájemce o získání 

instruktorské kvalifikace.

Ze stejných důvodů se nekonalo ani 

školení instruktorů, jehož absolvování bylo 

pro řadu členů instruktorského sboru SPČR 

zásadní podmínkou prodloužení platnosti 

kvalifikace na dalších pět let. Tento problém 

výcviková komise vyřešila mimořádnou pro-

longací jejich instruktorských oprávnění do 

konce roku 2022; zároveň to ovšem znamena-

lo, že i v této věci se navlas stejně opakovala 

situace z roku 2020.

Vzhledem k  potřebě nalezení východis-

ka, které by zároveň umožnilo udělat „tlustou 

čáru“ za mimořádnými zásahy do systému 

organizace potápěčského výcviku, rozhod-

la výcviková komise o  plošném prodloužení 

kvalifikací o dva roky. Instruktorská oprávnění 

s  expirací v  roce 2022 tak budou prodlouže-

na do konce roku 2024, oprávnění s expirací 

v  roce 2023 do konce roku 2025 atd. Instruk-

toři díky tomu mimo jiné získají více prostoru 

pro splnění požadovaného počtu vycviče-

ných potápěčů. Neméně důležitá je také sku-

tečnost, že po návratu k zavedenému režimu 

organizace přípravy instruktorů, což je také ve 

stručnosti stěžejní část plánu činnosti výcvi-

kové komise na rok 2022, nedojde k přehlcení 

školicích kapacit.

Vladimír Vrbovský;  

předseda výcvikové komise SPČR 

VYLOV SI SVOU LAHVINKU

Protože činnost klubu Manta Znojmo je 

dlouhodobě spojená se spoluprací s  vinaři 

ZNOJEMSKÉHO REGIONU, napadlo nás zor-

ganizovat akci spojující jak potápění, tak i víno 

pro naše potápěčské kolegy.

12. července 2021 jsme do lomu v Hostě-

radicích uložili do vody očíslované lahve vína. 

Potápěči si před začátkem akce vylosovali 

úsek, ve kterém si svoje lahve vína hledali.

Čísla lahví se po vylovení dala do tomboly, 

následně byla losována, a tak si potápěči od-

nášeli nejen lahev vína, ale i výhru z tomboly.

P
lo

u
tv

o
vé

 p
la

vá
n

í

R
e

p
re

ze
n

ta
c

e
 Č

R
 n

a
 M

S
 v

 T
o

m
sk

u
 2

0
2

1
P

lo
u

tv
o

vé
 p

la
vá

n
í

M
S

 T
o

m
sk

 2
0

2
1



ROČENKA 202142

V  příjemném prostředí Hostěradického 

lomu jsme prožili krásný sluneční den. Všichni 

zúčastněni si odnášeli domu nádherné vzpo-

mínky. Všichni účastníci se již těší na příští rok, 

kdy bude opět tato akce uspřádána.

Ke zdárnému průběhu nám přispěli zno-

jemští vinaři: Ampelos, Lahofer, p. Hanzal, Vini-

ce Hnanice, Vinné sklepy Lechovice a Znovín.

Do tomboly přispěli DHL a Svaz potápěčů 

Moravy a Slezska. 

Příští setkání potápěčů bude v Hostěradi-

cích opět při tradičním rozloučení se sezonou 

před Vánocemi u  stromku, tradičně ozdobe-

ným lahvičkami vína.

MUDr. Arnošt Růžička

ČIŠTĚNÍ ŘEKY DYJE V BŘECLAVI 

V  sobotu 18. září 2021 organizoval Klub 

sportovního potápění NAUTILUS Břeclav ve 

spolupráci s  potápěči z  SDH Stará Břeclav 

4. ročník ekologické akce „Čistíme řeku Dyji 

v Břeclavi“ v rámci celorepublikového „Ukliď-

me Česko“. Z  koryta řeky bylo vytaženo asi 

250 kg plastových izolací z  elektrických ka-

belů, 2 jízdní kola, staré pytle a koberce a na 

březích bylo nasbíráno asi 20 pytlů PET láhví, 

hliníkových plechovek a dalšího odpadu. Veš-

kerý vysbíraný materiál byl odvezen do Sběr-

ného dvora společnosti AVE k likvidaci.

Reportéři České televize natáčeli z  naše-

ho čištění reportáž, která se objevila téhož 

dne večer v závěru hlavních Událostí na ČT1 

a ČT24. 

Mgr. Milan Vojta

SILVESTR NA ŠIFRU

Severomoravské potápěčské kluby Svazu 

potápěčů Moravy a  Slezska desítky let po-

řádají vždy 30. prosince každoroční setkání 

na oblíbené potápěčské lokalitě v  lomu Šifr 

ve Svobodných Heřmanicích. Podle očitých 

svědků schází se tam již třetí a někdy i čtvrtá 

generace potápěčů, jejichž prarodiče na lom 

začali jezdit v roce 1956.

Celý rok 2020 byl poznamenán pandemií 

covid-19. Výcvik se prakticky zastavil, bazény 

zastavili provoz, návštěvnost na lomu byla 

sporadická, a  i když se Vánoce kvapem blíži-

ly, nevyšla žádná pozvánka či alespoň něja-

ká zpráva o  Silvestrovském setkání na lomu, 

zkrátka hluboké ticho!

V  posledních dnech roku bylo z  důvodů 

pandemie omezeno setkávání osob zejména 

R
yc

h
lo

st
n

í p
o

tá
p

ě
n

í

V
ýl

o
v 

p
o

kl
a

d
u

D
is

ta
n

č
n

í p
la

vá
n

í s
 p

lo
u

tv
e

m
i

PŘEHLED VÝSLEDKŮ REPREZENTACE

ZLATO STŘÍBRO BRONZ

Svaz potápěčů České republiky 9 9 5

CELKEM 23



43SVAZ POTÁPĚČŮ MORAVY A SLEZSKA

v  uzavřených prostorách. Nekonaly se pravi-

delná měsíční zasedání a  také Shromáždění 

delegátů SPMS proběhlo formou „per rollam“.

Přesto mnohým potápěčům to nedalo 

a  rozhodli se podívat na lom Šifr, jak to ke 

konci roku žádala mnohaletá tradice. A pro-

tože potápěči jsou v  podstatě „národ druž-

ný“, náhodný návštěvník byl překvapen, kolik 

skupinek potápěčů a  nejen potápěčů (v  pa-

třičných rozestupech) mělo tento poslední 

den v  roce stejné myšlenky a  všichni jed-

noznačně tvrdili: „Jel jsem takhle okolo, tak 

jsem se zastavil“.

Mezi námi objevili se také pravidelní ná-

vštěvníci lomu – otužilci, aby okusili teplotu 

vody ještě naposled v roce 2020.

Je s podivem, a není to náhoda, že aniž by 

bylo cokoliv organizováno, potápěči svou ob-

líbenou lokalitu  museli i  tento poslední den 

v  roce vidět, jako by se chtěli ubezpečit, že 

ani covid nám tuto krásnou a  naší vodu ne-

může vzít!!!

Ing. Ivan Kratochvíl; president SPMS

PLAVÁNÍ S PLOUTVEMI A RYCHLOSTNÍ 

PLAVÁNÍ POD VODOU (PP+RP)

JUNIORSKÁ REPREZENTACE PP+RP 

Mistrovství světa juniorů proběhlo 

13. – 19. června 2021 v  Italském Lignanu. Z na-

šich závodníků se zúčastnili: Daniel Cimburek 

(Pardubice), Tomáš Pilný (Praha), Matěj Novot-

ný (Tábor), Antonín Piňos (Přerov), Jiří Kubíček 

(Praha), Nela Dušková (Praha), Adéla Zapleta-

lová (Přerov), Klára Mazalová (Tábor).

Nejlepšího umístění dosáhli: Daniel Cim-

burek – 2 × stříbrná medaile (100 RP a 400 RP) 

a Tomáš Pilný – 1 × bronzová medaile (200 PP)

SENIORSKÁ REPREZENTACE PP+RP

Mistrovství světa seniorů v  PP a  RP pro-

běhlo 3. – 9. července 2021 v Ruském Tomsku. 

Mistrovství světa se zúčastnili: Adéla Švo-

mová (Žďár), Matyáš Kubíček (Liberec), Filip 

Látal (Olomouc), Alžběta Hnátová (Olomouc), 

David Musil (Žďár), Barbora Sládečková (Olo-

mouc)

Naši senioři se bohužel na medailové 

umístění nedostali.

Č
iš

tě
n

í D
yj

e
V

ýl
o

v 
p

o
kl

a
d

u
S

il
ve

st
r 

n
a

 Š
if

ru





45SVAZ MODELÁŘŮ ČESKÉ REPUBLIKY

SVAZ MODELÁŘŮ  
ČESKÉ REPUBLIKY 

Rok 2021 byl pro Svaz modelářů České re-

publiky z.s. (SMČR), tak jako pro všechny, 

již druhým „covidovým“ rokem. SMČR je spor-

tovní organizací, covidová situace ovlivnila jak 

soutěže, tak práci v  modelářských klubech, 

a  to především v  prvním pololetí roku 2021. 

Vzhledem ke zlepšení situace od června pro-

bíhala většina sportovních aktivit na národní 

úrovni, mezinárodní akce byly velmi omeze-

né i  po zbytek roku. Tato omezení se týkala 

všech modelářských odborností sdružených 

ve Svazu modelářů ČR (svaz sdružuje letecké 

modeláře, lodní modeláře, raketové modelá-

ře, automodeláře, železniční modeláře a sta-

vitele plastikových modelů).

Reprezentační program se většinou ome-

zil na přípravu reprezentantů v  rámci repre-

zentačních soustředění a  jejich materiální 

podporu. Reprezentanti se zúčastnili pouze 

dvou akcí typu Mistrovství světa a  Evropy – 

lodní modeláři a automodeláři. 

Z  pohledu široké členské základny je 

činnost Svazu modelářů České republiky z.s. 

zaměřena především na podporu mládeže, 

kdy prostřednictvím svých pobočných spol-

ků nabízí zajímavou sportovně-technickou 

volnočasovou aktivitu, která je i  výborným 

V
ít

ě
zn

é
 m

o
d

e
ly

 m
is

tr
o

vs
tv

í E
vr

o
p

y 
d

rá
h

o
vý

c
h

 m
o

d
e

lů
 a

u
t

Ž
á

c
i R

M
K

 K
ru

p
ka



ROČENKA 202146

základem pro další životní uplatnění. Činnost 

mládeže byla podpořena zejména materiál-

ním zabezpečením, organizací soustředění 

talentované mládeže a organizací soutěží na 

oblastní a republikové úrovni.

Celkem je ve Svazu modelářů registro-

váno 7 402 členů, z  toho je 1 073 v kategorii 

mládeže. Oproti roku 2020 se jedná o nárust 

o cca 28 %.

Letečtí modeláři byli v uplynulých letech 

velice úspěšní na mezinárodních soutěžích 

včetně mistrovství světa a  mistrovství Evro-

py. Letos, stejně jako v  roce 2020, zastřešu-

jící mezinárodní organizace FAI CIAM zrušila 

všechna Mistrovství světa a  Mistrovství Evro-

py. Reprezentanti se soustředili na vylepšení 

pilotní techniky a zdokonalení svých modelů 

na soustředěních a domácích akcích. Věříme, 

že situace v roce 2022 umožní pořádat mezi-

národní soutěže a že se po dvouleté přestáv-

ce opět dočkáme titulů. 

Národní mistrovství se většinou uskuteč-

nila bez zásadních omezení v letních měsících.

I  přes omezení Klub leteckých modelá-

řů SMČR podpořil soustředění talentované 

mládeže, pořádané dnes již tradičními orga-

nizátory – LMK Varnsdorf, Holýšov, Ústí nad 

Orlicí, Hradec Králové, Heřmanův Městec, 

Rakovník a  Svitavy. Soustředění se podařila 

realizovat v  době letního uvolnění covido-

vých opatření. 

K  zabezpečení leteckomodelářských 

kroužků kromě soustředění mládeže přispěl 

tradičně program podpory větroňů kategorie 

RES a úspěšně se rozběhl i program „házedla“ 

pro mladší modeláře. Mnoho kroužků praco-

valo v  omezeném režimu, ale s  o  to větším 

nadšením a odhodláním.

Pořadatelé po dohodě s trenéry úspěšně 

zvládli přeložená mistrovství České republi-

ky, a  tak se odlétala všechna mistrovství ČR, 

která byla plánována. Každý víkend se během 

sezóny na mnoha místech létalo. Až se to té-

měř nedalo stihnout.

V souvislosti s uplatňováním nové Evrop-

ské legislativy v oblasti využívání vzdušného 

prostoru proběhla mnohá jednání, jejichž 

cílem bylo zajistit bezproblémový provoz 

modelů letadel v budoucnosti. Nyní je v plat-S
ta

rt
 m

o
d

e
lu

 V
O

S
A

M
o

d
e

l n
á

kl
a

d
n

íh
o

 a
u

to
m

o
b

il
u

 T
A

T
R

A



47SVAZ MODELÁŘŮ ČESKÉ REPUBLIKY

nosti přechodné období, pro které SMČR za-

jistil pokračování v rámci stávajících pravidel. 

Jednání o  provozování modelů po skončení 

přechodného období dále probíhají a  před-

stavitelé SMČR vyvíjejí aktivity k  tomu, aby 

i  nadále bylo možno s  modely letadel létat 

obdobným způsobem, jako doposud a  pro-

vozovat leteckomodelářský sport na všech 

úrovních.

Lodní modeláři uskutečnili v  roce 2021 

všechna plánovaná mistrovství České repub-

liky včetně kategorie mládeže. Na meziná-

rodní úrovni se uskutečnilo Mistrovství světa 

v kategorii „C“, ostatní mezinárodní akce byly 

přesunuty na rok 2022.

Z  mistrovství světa v  kategorii neplovou-

cích maket (kategorie „C“), které bylo uspo-

řádáno v  Chorvatské Rijece, přivezli repre-

zentanti 3 zlaté, 1 stříbrnou a  1 bronzovou 

medaili. Zlaté medaile přivezli Josef Kopecký, 

Petr Šimek a  Lubomír Jakeš, stříbrnou Vladi-

mír Mareš a bronzovou Miroslav Marenčák.

Raketoví modeláři soutěžili pouze na 

národní úrovni a  uskutečnilo se rovněž sou-

středění reprezentačního týmu. Mistrovství 

světa bylo zrušeno. V  letních měsících bylo 

pro nadějné raketové modeláře uspořádáno 

soustředění talentované mládeže.

Automobiloví modeláři rovněž zůstali 

bez svých tradičních dvou mistrovství světa 

(kategorie Wing a  ISRA). Podařilo se usku-

tečnit mistrovství republiky v mládežnických 

a  seniorských kategoriích, proběhlo soustře-

dění talentované mládeže.

Jako náhrada za zrušené mistrovství světa 

v  ISRA kategoriích bylo na konci října uspo-

řádáno v České republice mistrovství Evropy, 

na kterém výborných výsledků dosáhli právě 

domácí reprezentanti. Při účasti 52 závodníků 

z 9 zemí ve čtyřech kategoriích získali čtyři ti-

tuly mistrů Evropy, 2 druhá místa a tři třetí mís-

ta. Poháry za vítězství byly předány Jaroslavu 

Rečkovi a Vladimíru Horkému, za druhá místa 

Jiřímu Karlíkovi a Vladimíru Horkému a za třetí 

místa Janu Žemličkovi, Pavlu Flaisigovi a  Ja-

roslavu Rečkovi.

Stavitelé plastikových modelů měli své 

tradiční vrcholy sezóny v  mistrovství České 

republiky mládeže a  mistrovství České re-

publiky dospělých. Obě soutěže byly uspo-

řádány na podzim v Praze a v Mostu. Situace 

s covid-19 neumožnila vycestovat na tradiční 

listopadovou světovou soutěž do Velké Bri-

tánie, takže v zahraničí prezentovali stavitelé 

plastikových modelů své modely na zářijové 

mezinárodní výstavě v Italské Veroně.

Železniční modeláři měli základ činnos-

ti na klubové úrovni. Mezinárodní soutěže 

nebyly pořádány. Proběhly krajské přebory 

a  mistrovství republiky mládeže a  dospě-

lých. Důležitá byla soustředění talentované 

mládeže spojená s  materiální podporou na-

daných dětí. Tato činnost dává skvělý základ 

pro budoucnost tohoto odvětví modelářské-

ho sportu.

Zájemci o náš sport najdou další informa-

ce na www.svazmodelaru.cz nebo na sekreta-

riátu Svazu modelářů České republiky z.s.M
o

d
e

l r
e

m
o

rk
é

ru

M
la

d
í ž

e
le

zn
ič

n
í m

o
d

e
lá

ři

PŘEHLED VÝSLEDKŮ REPREZENTACE

ZLATO STŘÍBRO BRONZ

Svaz modelářů České republiky 7 3 4

CELKEM 14





49SVAZ VODÁKŮ ČESKÉ REPUBLIKY

SVAZ VODÁKŮ  
ČESKÉ REPUBLIKY 

ZÁVODNÍ SEZÓNA 2021

I  přes počáteční nejasné vyhlídky a  od-

ložený start, proběhla v  České republice 

závodní raftařská sezóna naplno! Svaz vo-

dáků České republiky dokonce uspořádal 

v  roce  2021 tři závody Evropského poháru 

v raftingu 2021, kterých se zúčastnily kromě 

českých i  zahraniční posádky ze Slovenska, 

Německa i Itálie.

Po úvodní zrušené jarní sjezdové části roku 

se většina závodů přesunula na konec prázd-

nin a  sezóna nakonec nabrala rychlý spád, 

včetně nominačních závodů a  bojů o  repre-

zentační trikot pro příští sezónu.

Rok 2021 byl již 2. rokem ovlivněným 

pandemií covid-19. Oproti roku 2020 ale při-

nesl spoustu novinek, např. 1. virtuální závod, 

1. Mistrovství České republiky v H2H (Head to 

Head) nebo třeba novou kategorii veřejných 

závodů čtyřčlenných posádek ve slalomu – 

R4 MIX (2 ženy a 2 muži v jedné posádce). 

Protože nebylo možné se na jaře 2021 

setkat osobně, uspořádali jsme v dubnu ale-

spoň historicky 1. virtuální individuální závod 

na 5 km pod hlavičkou SVoČR. Závodníci měli 

možnost si zvolit druh plavidla a  v  maximál-

ním počtu 2 osob na 1 lodi si změřit čas, kte-

rým se pak (alespoň virtuálně) mohli porovnat 

s  ostatními závodníky. Virtuálního závodu se 

zúčastnili i  sportovci z  jiných vodáckých od-

větví, a protože se setkal s velmi kladnou ode-

zvou, uspořádali jsme vzápětí i 2. kolo.

Závody v  klasickém formátu proběhly 

až 5. – 6. června 2021 a  netradičně otevíral 

sezónu slalom a sprint čtyř (R4) i  šestičlen-

ných (R6) týmů. V půlce června se závodníci 

přesunuli do Českých Budějovic, kde ve vo-

dáckém areálu v Českém Vrbném proběhlo 

kromě tradičního slalomu vůbec poprvé Mis-

trovství České republiky v H2H (vyřazovacím 

paralelním sprintu 2 posádek se slalomový-

mi prvky na trati). Další závody se uskutečnily 

na konci srpna a  začátku září na tradičních 

raftových terénech – na slalomové dráze 

R
6

 M
u

ži
 V

lt
av

a
 Č

e
rt

o
vy

 p
ro

u
d

y,
 a

u
to

r:
 V

a
še

k 
K

o
lá

ř

R
6

 Ž
e

n
y 

V
lt

av
a

 Č
e

rt
o

vy
 p

ro
u

d
y,

 a
u

to
r:

 V
a

še
k 

K
o

lá
ř

PŘEHLED REPREZENTACE

SVOČR RAFTING MUŽI ŽENY U23 MUŽI U23 ŽENY U19 MUŽI VETERÁNI VETERÁNKY

Reprezentace R6 

pro rok 2022

1
PRSI Team 

Mladá Boleslav

TR Omega 

Tygříci
RK Troja Junioři

RC juniorky 

HANACE
Krysáci YES R6 MB veterán Kočičky RK Troja

2 TR ZUBR RK Troja ženy
Youngster 

YES R6
Jiskra HB junioři

JEŽEK Team+ 

KAPLICE

PŘEHLED REPREZENTACE

SVOČR RAFTING MUŽI ŽENY U23 MUŽI U23 ŽENY U19 MUŽI VETERÁNI VETERÁNKY

Reprezentace R4 

pro rok 2022

1 RK Troja
TR Omega 

Tygříci

Youngster YES 

R4

RC juniorky 

HANACE
LET-CI Letohrad TR MASTERS A

Kočičky 

Letohrad

2 TR HIKO
RK Troja – 

Čoromoro

AC Rafting Team 

Hanace juniors

Pampelišky YES 

R4
Krysáci YES PRSI veterán



ROČENKA 202150

v  Praze-Troji, na překrásné přírodní trati, na 

Vltavě pod Lipnem a na divoké Trnávce.

Protože loňská sezóna 2020 nominační 

nebyla, letos už se bojovalo o místa v  repre-

zentačním týmu České republiky pro příští rok. 

V roce 2022 se mělo uskutečnit již 2× odlože-

né Mistrovství světa R4 v Čínském Ziyuanu, na 

řece WuPai. Ale vzhledem k  nejisté pande-

mické situaci a karanténním opatřením v Číně 

se nakonec šampionát uskuteční na přelomu 

května a června 2022 v Bosně a Hercegovině 

na řece Vrbas.

SPORTOVNÍ CENTRA MLÁDEŽE

Velkým milníkem pro český rafting byl le-

tošní vznik systému Sportovních center mlá-

deže (SCM), která se věnují talentovaným zá-

vodníkům zpravidla ve věku 15–23 let. Jejichž 

cílem je připravit mladé sportovce na repre-

zentaci v kategoriích U19 a U23 na mezinárod-

ních závodech Mistrovství Evropy a světa.

Raftové SCM je tvořeno 4 pracovišti v Pra-

ze, Letohradu, Olomouci a Jeseníku v návaz-

nosti na místa působení největších oddílů, 

které se věnují práci s mládeží a juniory. Navíc 

do SCM patří i  Sportovní středisko mládeže 

v Lovosicích, které se věnuje práci a přípravě 

závodníků ve věku 11 – 14 let.

Dětem, mládeži i  juniorům se v  SCM vě-

nují školení a zkušení trenéři a jejich asistenti 

z řad závodníků a trenérů SVoČR.

SVoČR se věnuje práci s  mládeží jak 

na klubové, tak na svazové úrovni. Tradič-

ního podzimního juniorského slalomového 

soustředění se na umělé slalomové dráze 

v Roudnici nad Labem na konci října zúčastni-

lo 48 juniorských závodníků a 7 trenérů. 

V zimě 2021/2022 proběhne tradiční juni-

orské běžkařské soustředění v  Orlických ho-

rách a  na jaře příštího roku 2. část juniorské-

ho slalomového soustředění na divoké vodě, 

opět v Roudnici nad Labem.

I když se SVoČR věnoval práci s mládeží 

již od svých moderních počátků před více jak 

30 lety, věříme, že změna organizační struktu-

ry a vznik Sportovních center mládeže přive-

de k raftingu nové závodníky a podpoří přípra-

vu současných mladých raftařů.

VÝHLED DO DALŠÍCH LET

Poslední 2 roky byly pro rafting, stejně 

jako pro ostatní sporty, velkou zkouškou, mu-

seli jsme improvizovat, být neustále ve střehu 

a  hledat nové možnosti. Naši reprezentanti 

neměli šanci poměřit svoje umění se světo-

vou konkurencí a  byla utlumena i  oddílová 

činnost. Věříme ale, že letošní povedená zá-

vodní sezóna a vznik SCM pro práci s mládeží 

povedou k úspěchům v nadcházející sezóně.

Lenka Bauerová, SVoČR – rafting

JÍZDA NA RYCHLOSTNÍCH PRAMICÍCH P5 – 

VODÁCKÝ VÍCEBOJ 2021

V  pohárovém závodu soutěžíme v  těch-

to disciplínách: sjezd, slalom, sprint, střelba 

a  plavání. Posádka má 5 členů (kormidelník, 

dva zadáci, dva háčkové). Závodníci jsou 

rozděleni podle věku na: muže, ženy, juniory, 

juniorky, žáky (starší a  mladší). Závěrečným 

závodem je mistrovství ČR ve vodáckém více-

boji. Posádky sbírají po celou závodní sezónu 

body za každý odjetý závod. Body se rozdáva-

jí podle umístění v  daných disciplínách. Kaž-

dou posádku body posouvají do závěrečné 

soutěže „Českého poháru“. Výherní posádky 

si odnášení putovní pohár, kde se zazname-

nává jméno vítězné posádky.

Sjezd se jezdí na cca 12 km pro starší po-

sádky a polovina trati pro žákovské posádky. 

Většinou sjezd probíhá na řekách po ČR, pře-

hradách či jezerech. Součástí sjezdu je střelba 

ze sportovní vzduchové pušky. Střílí vždy čty-

ři závodníci a  jeden drží loď. Každý závodník 

M
Č

R
 H

lí
d

ky
 R

4
 T

rn
áv

ka
, a

u
to

r:
 V

a
še

k 
K

o
lá

ř
Ju

n
io

rs
ká

 p
o

sá
d

ka
, K

ru
m

lo
vs

ký
 v

o
d

á
c

ký
 m

a
ra

to
n



51SVAZ VODÁKŮ ČESKÉ REPUBLIKY

má 6 pokusů a musí sestřelit 4 terče. Pokud 

nesestřelí, posádka dostává trestné vteřiny. 

Po dokončené střelbě posádka pokračuje ve 

sjezdu až do cíle.

Slalom se jezdí mezi brankami povodný-

mi a protivodnými. Celkem je většinou 9 bra-

nek. Závodníci se snaží projet brankami co 

nejrychleji a bez doteku. Pokud se branky při 

průjezdu dotknou, dostávají trestné vteřiny. 

Ve slalomu má každá posádka dva pokusy 

a počítá se ten lepší.

Sprint je rychlá disciplína. Záleží na síle 

a výdrži posádky v daném úseku. Většinou je 

sprint dlouhý do 300 m. Někdy se jezdí sprint 

jednotlivě, jindy zase po dvou posádkách. 

Závodníci mají dva pokusy a časy se z obou 

sprintů sčítají.

Plavání je uskutečněno v  bazénech. Po-

sádka plave štafetově. Muži plavou 100  m 

a ostatní 50 m.

Ze všech disciplín se po sečtení časů 

rozdělí získané body a  ty posádku zařadí do 

umístění.

Každý závod se koná celý víkend pro ná-

ročnost pětiboje. Tradičně je víkend spojený 

se stanováním a  setkáváním s  bezva lidmi 

z řad vodáků různých klubů ČR.

V  letošním roce bylo možné se účastnit 

pohárového závodu ve Starém Kolíně, Raj-

hradu a Sandberku. Tři pohárové závody nám 

kvůli covidu odpadly. Svaz vodáků ČR uspo-

řádal distanční závody v rámci každého klubu. 

Některé kluby se zúčastnily Východočeského 

maratonu, Krumlovského maratonu nebo raf-

tového soustředění v Roudnici nad Labem. 

V roce 2021 soutěžilo celkem 55 posádek 

a z toho 38 posádek dětí. Během léta se usku-

tečnila různá soustředění pořádaná kluby 

i Svazem vodáků ČR. Tradiční pestré soustře-

dění probíhá ve Vlastějovicích na Sázavě. Na 

těchto soustředěních se děti rozvíjejí nejen 

v  dovednostech na dalších plavidlech jako 

např.: kajaku, kanoi, paddleboardu a  raftech. 

Soustředění ve Vlastějovicích zastřešuje Svaz 

vodáků ČR. Některé kluby si pořádají vlastní 

soustředění či tábory během letních prázdnin. 

V lednu probíhá zimní soustředění na Vysoči-

ně, kde si děti i dospělí udržují kondici pomocí 

tréninků v bazénu, tělocvičně a ve výšlapech. 

V zimních měsících se tréninky přesouvají do 

plaveckých bazénů, tělocvičen a hor. Po zimě 

se už nemůžeme dočkat prvních pohárových 

závodů a setkání s dalšími „pramičkáři“.

Příští rok se bude odehrávat v duchu po-

dobném jako v roce 2021. Budeme si jen přát, 

aby nedošlo ke škrtání závodů a akcí z důvo-

dů opatření.

MISTŘI ČR PRO ROK 2021:

• Muži: Titanic, Rajhrad

• Ženy: PF, Starý Kolín

• Junioři: Lovci, Lovosice

• Juniorky: Sandberské mimoňky, Sandberk

• Starší žactvo: Rychlý pádla, Čelákovice 

• Mladší žactvo: Bílé velryby, Rajhrad 

AHOJ!

R
2

 Ž
e

n
y,

 L
a

b
e

, R
o

u
d

n
ic

e
 n

a
d

 L
a

b
e

m
, a

u
to

r:
 V

a
še

k 
K

o
lá

ř

PLÁNY SVOČR RAFTING PRO ROK 2022

1  Únor 2022 – Zimní běžkařské sou-
středění mládeže v Orlických horách

2  Březen 2022 – Přípravné slalomové 
juniorské soustředění – slalomová 
dráha Roudnice nad Labem

3  Květen/červen 2022 – Mis-
trovství světa R4, Bosna 
a Hercegovina, řeka 
Vrbas

R
6

 M
u

ži
 L

a
b

e
 R

o
u

d
n

ic
e

 n
a

d
 L

a
b

e
m

, a
u

to
r:

 V
a

še
k 

K
o

lá
ř





53SVAZ VODÁKŮ MORAVY A SLEZSKA

SVAZ VODÁKŮ MORAVY 
A SLEZSKA 

Co nás nezabije, to nás posílí,

a netřeba žádného velkého úsilí -

když se přidají odvaha, píle a naděje,

tak se vlastně nic tragického neděje.

/Rob Il Cemen/

Když jsme si v  roce 2020 stěžovali na po-

měry a  situaci, mysleli jsme, že už nás 

nic horšího potkat nemůže. A  ejhle – vstup 

do čtvrtého desetiletí trvání Svazu vodáků 

Moravy a  Slezska předčil naše představy 

o katastrofických scénářích ve všech rovinách 

a  úrovních. Drakonická opatření, zahájená již 

koncem roku 2020, pokračovala až do května 

roku letošního. Takže – žádné tréninky v tělo-

cvičnách, žádné tréninky na střelnicích, žád-

né tréninky na lodích v bazénech, žádná jiná 

kompenzační cvičení, žádné zpestření a  do-

plňkové sporty, žádná setkání, ani pracovní 

porady… Společnost nám dělala hlavně nejis-

tota – nejistota, co bude, kdy bude a jak bude…

Nejvýš on-line semináře, školení a  kurzy, 

aby z té nečinnosti člověk nějak vyvázl a dál 

se zlepšil a  zdokonalil. A  jaký jsme měli na-

plánovaný rozsáhlý a nabitý závodní kalendář! 

K
o

n
tr

o
la

 l
o

d
í

N
a

fo
u

ká
m

e
 a

 p
o

p
lu

je
m

e
K

a
m

 t
o

 v
la

st
n

ě
 p

o
p

lu
je

m
e



ROČENKA 202154

Ale protože naděje umírá poslední, a  nám 

se rozhodně umírat nechtělo a  ani nechce, 

spolu s  heslem, že kdo si počká, ten se do-

čká, dočkali jsme se. Jasně, že zimní příprava 

byla v podstatě nulová a až do května nebylo 

možné nic organizovat… Proto byl květen pří-

mo hektický. Ale, ruku na srdce – cožpak je 

možné něco dohnat? Ani při nejlepší vůli se 

čas promarněný nedá získat zpět. Ani, když 

vina nebyla na naší straně.

Každopádně však je všechno zlé pro něco 

dobré. Nejen proto, že kvantita není kvalita 

a méně je často více... A taky – co se člověk 

jednou naučí, hned tak nezapomene. Pravda, 

vytrvalost nebyla na takové úrovni, jak jsme 

byli dlouhá léta zvyklí ale – všechno zlé prý je 

i pro něco dobré a, jak v úvodu psáno, co nás 

nezabije, to nás posílí, takže se pustíme do 

pátrání po těch kladech, když určité zápory již 

byly nastíněny. 

Ještě ale považujeme za důležité zdů-

raznit, že zdraví a  životy nejen našich členů 

a  blízkých, jsou nám nade vše, a  neradi by-

chom, aby toto sdělní vyznělo jako nějaké 

odsuzování, znevažování, zpochybňování, či 

zlehčování významu všech opatření v  rámci 

boje proti covidu-19. Jistě, až teprve čas uká-

že jejich opodstatněnost, ale, po bitvě je přeci 

každý generál…

I  přes výrazné zkrácení vodácké sezóny 

jsme zvládli udělat čtyři plnohodnotné závo-

dy Je jen škoda, že polovina z nich se musela 

obejít bez zahraničních ůčastníků – závod-

níků. Ne, že by se jim nechtělo nebo neměli 

zájem, ale právě pravidla omezující kontakt 

se zahraničím byla tím důvodem. I přesto se 

odehrávaly líté boje a  rozhodovaly desetiny 

vtěřin. I přesto, že nebylo možné ze zahraničí 

nechat dovézt obvyklé věcné ceny a materiál, 

byly odměny pro medailisty plnohodnotné. 

Pořadatelé a organizátoři se rozhodně nemě-

li a nemají zač stydět. Když k  tomu přidáme 

skutečnost, že počasí k  nám bylo letos ne-

zvyklé příznivé, je jasné, že závodům už nic 

podstatného nechybělo.

Druhou zájmovou rovinou činnosti našeho 

svazu je spolupráce se  základními a  střední-

mi školami v  oblasti ochrany člověka za mi-

mořádných událostí. Členové Svazu ve spo-

lupráci s  pedagogy škol seznamují žáky se 

základy pobytu v přírodě, zásadami ovládání 

bezmotorových plavidel, slaňování, ovládání 

vzduchových zbraní a  základy první pomoci. 

Je potěšitelné, že tato naše akce je vítaným 

zpestřením výuky pro žáky i  kantory, z  naší 

činnosti se stává tradice. Za umožnění této 

potřebné aktivity vděčíme především Sdru-

žení sportovních svazů České rpeubliky díky 

projektu Mladý sportovec.

A co pozitivního na tom všem v roce 2021 

že jsme objevili? Možná jste to zaregistrova-

li také, jen jste tomu nepřikládali žádného 

významu. Samozřejmě – byly to nezkrotná 

touha lidí po jakékoli pohybové aktivitě a sou-

těžení, touha po kontaktu s  ostatnimi lidmi, 

o to víc s kamarády a známými, Lidé si začali 

uvědomovat, že člověk je tvor společenský a, 

až na výjimky, mu samota, dlouhodobě vůbec 

nesvědčí. Ano, začali jsme si víc uvědomovat, 

co pro nás má význam, co je nepostradatelné, 

co je nenahrditelné – dle rčení, aby si člověk 

uvědomil skutečnou hodnotu věcí, musí o ně 

přijít. A nejinak je tomu i v oblasti nehmotných 

veličin.

My jsme však měli to štěstí, že to ztracené 

nám bylo zase navráceno (a my doufáme, že 

už to tak zůstane). A protože vše má nějakým 

způsobem gradovat k  vítěznému finále, neji-

Ja
k 

je
n

 t
e

n
 u

ze
l u

vá
za

l
Te

ré
n

n
í s

tř
e

lb
a



55SVAZ VODÁKŮ MORAVY A SLEZSKA

nak je tomu i v našem odhalování kladů a po-

zitivních zjištění.

Možná je to o  tom, že každý najde přes-

ně to, co hledá – kdo hledá jen negativa, na-

chází jen negativa, a  ten, kdo hledá pozitiva, 

je najde na těch stejných věcech. Takže, co 

si přejeme, aby s  námi zůstalo? Co nás vrá-

tilo o  mnoho let jakoby zpátky? Chování lidí 

k  sobě. To, co v  posledních letech pozvolna 

mizelo a vytrácelo se, se najednou „samo od 

sebe“ zase „vyklubalo na povrch“. Žádný ří-

zený proces, žádné pokyny, žádné instrukce. 

Takže – super – je to v každém z nás, a aby se 

to mohlo projevit, je třeba i „ta správná situa-

ce“. Lidé – závodníci/soupeři a rivalové, kteří 

si na trati navzájem nic neodpustili, ani neda-

rovali, v okamžicích před závody i po nich si 

vájemně pomáhali. Upřímně a přirozeně. Bez 

rozdílu věku a pohlaví. Netýkalo se to jen ge-

nerace, která v  takovém prostředí vyrůstala, 

ale i těch, kteří patří do kategorie žákovské. 

Nutno dodat, že tak, jak rychle se tento 

přístup a chování objevily, tak stejně tak rych-

le nevymizely. Vidíme to v našich klubech při 

naší pravidelné klubové činnosti i  v  této, již 

pozávodní, době. Neradi bychom, aby to vy-

znělo jako pokus o potvrzení starého moudra, 

že všechno zlé je pro něco dobré... Ano, ne-

budeme se pouštět do debat, co je vlastně 

dobré a co je špatné, to by bylo na dlouhou 

diskusi bez dostatečně validního výsledku, 

neboť, co je jeden den výhodou, je hned 

druhý den nevýhodou a zase naopak. My se 

spokojíme alespoň s  radostným zjištěním – 

ať se děje, co se děje, lidé v sobě mají dobrý 

základ. Základ, který, zvláště v  prostředí vy-

pjatém, tedy i ve sportu, ať už individuálním 

či kolektivním, je jedinou jistotou, na kterou 

je možno se spolehnout. Je to lidská přiroze-

nost, která však byla potlačena soustavným 

poskytováním zkreslených informací v médi-

ích. Došlo k  pokroucení žebříčku priorit, vy-

zdvihování sobeckosti a sebestřednosti spolu 

s bezohledností…

A  ejhle – nastal čas, kdy lidé měli dost 

času k  samostatnému myšlení a  uvažování, 

kdy nemuseli spoléhat jen na to, co je jim 

předloženo. Vítězství zdravého rozumu a  lid-

skosti, kamarádství a  soudržnsoti spolu se 

sounáležitostí – to je ta vzácná devíza, která 

byla v  roce 2021 znovunalezena. A  my jsme 

přesvědčeni, že právě to je to, co nám pomů-

že v následujícím čase přenést se přes škody 

způsobené paradoxně v  zájmu zachování ži-

votů a zdraví…

A  sport, i  ten náš, pomůže ty zachované 

životy a to zachráněné zdraví zase posunout 

o stupínek výš směrem k lepšímu…

Takže – AHOJ na závodech v příštím roce, 

neboť sport, a vůbec jakýkoli pohyb, jsou tím, 

co upevňuje lidské zdraví a  prodlužuje plno-

hodnotný život. Je to tak jedndouché, až se 

tomu nechce věřit, ale výsledky věděckých 

výzkumů hovoří jasně – sport je tím, co dělá 

lidské životy lepšími. Sláva sportu a díky všem, 

kdo ho pomáhají dále rozvíjet a udržovat, pro-

tože hraje roli významnou a nenahraditelnou.

P
rv

n
í p

o
m

o
c

 s
e

 m
ů

že
 h

o
d

it

N
a

lo
že

n
o

, o
d

jíž
d

ím
e

PLÁNY SVMS PRO ROK 2022

1  Závody Sit - on- top.

2  Mezinárodní závod Cvrčovický 
džbánek.

3  Spolupráce se školami při nácvi-
ku ochrany člověka za mimo-
řádných událostí.





57SVAZ VOJÁKŮ V ZÁLOZE ČESKÉ REPUBLIKY

SVAZ VOJÁKŮ V ZÁLOZE  
ČESKÉ REPUBLIKY 

Svaz vojáků v  záloze ČR je otevřenou ce-

lorepublikovou organizací a  sdružuje 

zájemce o  branně-sportovní střelbu a  bran-

ně-technickou činnost nejen z  řad bývalých 

vojáků, ale i  dalších občanů ČR k  zabezpe-

čování výchovy mládeže a dospělých k bran-

nosti, provozování tělovýchovy a  branných 

a  branně-technických sportů a  činností. Je 

branně-sportovní organizací, která se zabývá 

zejména pořádáním sportovních střeleckých 

soutěží ve střelbě z  krátkých i  dlouhých vel-

korážných i  malorážných střelných zbraní 

s  celou škálou rozličných disciplín. Kromě 

střeleckých aktivit provozuje také klubovou 

amatérskou radiostanici.

Veškerá sportovní činnost a  organizová-

ní střeleckých soutěží se uskutečňují v  sou-

ladu s  Pravidly sportovní střelecké činnosti 

SVZ ČR. Ta jsou koncipována a  sestavena 

takovým způsobem, že umožňují plnění 

přesně specifikovaných základních disciplín, 

jako je mířená střelba na přesnost a  mířená 

střelba na rychlost a  akční střelby, na které 

jsou zpracovaná speciální Technická pravidla 

s  přesným vymezením a  popisem jednotli-

vých disciplín, na přesně určené terče (ze-

jména papírové, kovové – různých provedení), 

za stanovených podmínek (poloha střelce, 

vzdálenost terčů, čas,…) včetně jejich hodno-

cení s  přesně stanovenými kritérii pro hod-

nocení výkonnosti jednotlivých střelců a  zís-

M
Č

R
 -

 S
e

tk
á

n
í m

is
tr

ů
 2

0
2

1 
–

 t
e

rč
 „

p
a

p
o

u
še

k“

M
e

m
o

ri
á

l g
e

n
. K

a
rl

a
 M

rá
zk

a
 2

0
2

1
M

e
m

o
ri

á
l p

p
o

r.
 P

e
tr

a
 Š

im
o

n
ky

 2
0

2
1 

–
 k

o
n

tr
o

la
 t

e
rč

ů

PŘEHLED VÝSLEDKŮ REPREZENTACE

ZLATO STŘÍBRO BRONZ

SVZ ČR 1

CELKEM 1



ROČENKA 202158

kání výkonnostních tříd. Technická pravidla 

přesně stanovují postupy také na kolektivní, 

soubojové a štafetové střelby. Pojetí Pravidel 

dále v  podstatě umožňuje organizátorům 

soutěží využít kromě popsaných základních 

disciplín jakoukoli nově připravenou terčo-

vou situaci pro zamýšlenou disciplínu (včetně 

kombinací různých terčů a dalších podmínek 

plnění úkolu) podle požadavků a  oblíbenos-

ti různých způsobů provádění střeleckých 

akcí v  daném klubu. V  praxi se osvědčuje 

kombinace mířené střelby na přesnost s dis-

ciplínami plněnými na čas, které se přibližují 

soutěžím IPSC a zejména u mladších střelců 

získávají vedle soubojových disciplín na stále 

větší oblibě.

Způsob organizování sportovní střelecké 

činnosti v rámci SVZ ČR s využitím výše zmí-

něných možností kombinování různých způ-

sobů střeleckých disciplín a  různých druhů 

zbraní se v praxi plně osvědčuje a dokladem 

toho jsou úspěchy členů Svazu na nejrůzněj-

ších soutěžích pořádaných jinými složkami 

(např. armádou), ale také v  rámci mezinárod-

ních závodů a závodů v zahraničí, kde s cizími 

zbraněmi dosahují někdy i  lepších výsledků, 

než jejich vlastníci. 

Příkladem mohou být velké mezinárodní 

zahraniční střelecké soutěže např. v  Langen-

lebarnu (Rakousko), v Ulmu (Německo), v Že-

nevě (Švýcarsko), ve Varšavě (Polsko), odkud 

v posledních třech letech členové Svazu při-

váželi trofeje nejcennější. 

V roce 2021 byly i tyto mezinárodní aktivi-

ty našich členů výrazně utlumeny, když byly 

zrušeny pravidelně navštěvované střelecké 

soutěže v  Rakousku, Německu a  Slovensku. 

Naše reprezentace se zúčastnila pouze jed-

né velké zahraniční střelecké soutěže, a to ve 

Varšavě, kde v  náročné soutěži podala stan-

dardně dobrý výkon.

SVZ ČR měl na r. 2021 naplánováno více 

než čtyři sta střeleckých závodů, včetně tří 

mezinárodních, šesti Mistrovství ČR a  tří Pře-

borů SVZ ČR. Bohužel, vlivem epidemické si-

tuace způsobené covidem a přijímaných pro-

tiepidemických opatření, se zhruba polovina 

z  nich nemohla uskutečnit, včetně všech tří 

mezinárodních akcí a čtyř vrcholových soutě-

ží SVZ ČR. K nejvíce oblíbeným mezinárodním 

akcím patří závod ve střelbě z 6-8 dlouhých 

a  krátkých střelných zbraní „Pohár Starého 

Brna“, kterého se normálně účastní zahranič-

ní rezervisti z  mnoha evropských zemí. Stře-

lecké soutěže ve střelbě z armádních zbraní, 

z pistole a útočné pušky „Rezerva“ se kromě 

členů Svazu zúčastňují družstva Aktivních zá-

loh ze všech krajů naší republiky a ze zahra-

ničních účastníků to jsou pravidelně němečtí 

a rakouští rezervisté. Třetí mezinárodní závod 

z  velkorážných pistolí je tradiční vzpomínko-

vý závod „Praha-Brno-Bratislava“, který vznikl 

po rozdělení Československa a  dodržuje se 

tak tradice každoročního setkávání střelců ze 

spřátelených organizací každý rok na jiném 

teritoriu. 

Ze zrušených vrcholových závodů to 

byly Mistrovství ČR ve „Střeleckém víceboji“ 

(kde pochopitelně neproběhlo ani sedm na-

plánovaných kvalifikačních přeborů) a  dále 

v posledních letech stále oblíbenější „Přebor 

SVZ  ČR k  výročí osvobození“, který byl na-

plánován na osmi střelnicích po celé repub-

lice – ve stejný den, stejné podmínky, stejné 

disciplíny (mířená střelba na přesnost a  na 

M
e

m
o

ri
á

l p
p

o
r.

 P
e

tr
a

 Š
im

o
n

ky
 2

0
2

1 
–

 s
tř

e
lb

a
 z

e
 s

a
m

o
p

a
lu

V
e

lk
á

 c
e

n
a

 S
tř

e
le

c
ké

 r
e

vu
e

 2
0

2
1 

–
 

n
e

jl
e

p
ší

 d
vo

jic
e

M
Č

R
 –

 S
e

tk
á

n
í m

is
tr

ů
 2

0
2

1 
–

 
m

e
zi

n
á

ro
d

n
í t

e
rč

V
ít

ě
zo

vé
 Č

e
sk

o
m

o
ra

vs
ké

h
o

 p
o

h
á

ru
 

2
0

2
1

V
e

lk
á

 c
e

n
a

 S
tř

e
le

c
ké

 r
e

vu
e

 2
0

2
1 

–
 

n
e

jl
e

p
ší

 je
d

n
o

tl
iv

c
i



59SVAZ VOJÁKŮ V ZÁLOZE ČESKÉ REPUBLIKY

rychlost). Přebor je tradičně otevřený a  mo-

hou se ho tak účastnit zájemci z  řad široké 

veřejnosti. Dále byl zrušen přebor „Střelecké 

souboje trojic z útočné pušky“.

Podařilo se uskutečnit tato plánovaná 

Mistrovství republiky – „Střelecké souboje 

jednotlivců z velkorážové pistole a revolveru“ 

v Lulči, „Střelecké souboje dvojic z velkorážo-

vé pistole a  revolveru“ také v  Lulči, souboje 

dvojic z  malorážové pušky „Českomoravský 

pohár“ opět v Lulči a nakonec nejhodnotněj-

ší soutěž v mířené střelbě na přesnost z vel-

korážové pistole a  revolveru „Setkání mistrů“ 

v Šindelové, kam se kvalifikují pouze nejlepší 

střelci, kteří v daném období splní minimálně 

pět mistrovských výkonnostních tříd. Usku-

tečnil se také „Přebor SVZ ČR z útočné pušky“ 

na střelnici Nečichy. 

Z  velkých úspěšných soutěží se např. 

podařilo uskutečnit tradiční akci, střelec-

kou soutěž ve střelbě z  velkorážné pistole 

a  samopalu Sa-vz.58 „Memoriál ppor. Petra 

Šimonky“ v Semilech, soutěž ve střelbě z vel-

korážné pistole a  útočné pušky „Pohár ředi-

tele Krajského vojenského velitelství Plzeň“ 

v Lobzích, atd. 

Členové Svazu byli nejen v  těchto soutě-

žích velmi úspěšní. Vynikajících výsledků dosa-

hovali také v dalších významných střeleckých 

soutěžích organizovaných jinými subjekty – 

např. na „Velké ceně Střelecké revue 2021“ ve 

Vlašimi, na „Memoriálu gen. Karla Mrázka“ or-

ganizovaného KVV Liberec v Jenišovicích, atd. 

Úspěšně lze hodnotit naplňování soutěže 

o získání odznaku „KVAS“ (Kvalifikace armád-

ního střelce), což je soutěž o splnění limitů zá-

kladních střeleckých cvičení z ručních zbraní 

Armády ČR. Základní odznak získalo na pět 

stovek střelců (majitelů zbrojních průkazů), 

rozběhlo se plnění 2. stupně (stříbrný) a v po-

čátcích je plnění 3. stupně (zlatý). Zároveň se 

částečně daří zlepšovat práci s  mládeží, ze-

jména v oblasti podchycování zájemců o ten-

to druh sportu.

V  nadcházejícím roce 2022 si nové ve-

dení Svazu, které bylo zvoleno na kongresu 

v prosinci minulého roku, dalo za úkol udržet 

i  v  nepředvídatelných a  nejistých podmín-

kách dosaženou úroveň sportovní střelecké 

činnosti a  realizovaných akcí minimálně na 

stejné úrovni jako doposud. Pokud to pod-

mínky dovolí, realizovat všechny vrcholo-

vé a  mezinárodní soutěže. Navázat také na 

předchozí úspěchy v  zahraniční reprezenta-

ci. Základem je kvalitní realizace soutěží na 

úrovni jednotlivých klubů s důrazem na zkva-

litňování práce s  rozhodčími a  pokračování 

v práci s mládeží. V
ít

ě
zo

vé
 Č

e
sk

o
m

o
ra

vs
ké

h
o

 p
o

h
á

ru
 

2
0

2
1

M
e

m
o

ri
á

l p
p

o
r.

 P
e

tr
a

 Š
im

o
n

ky
 2

0
2

1 
–

 n
e

jm
la

d
ší

 ú
č

a
st

n
ík

V
e

lk
á

 c
e

n
a

 S
tř

e
le

c
ké

 r
e

vu
e

 2
0

2
1 

–
 

n
e

jl
e

p
ší

 je
d

n
o

tl
iv

c
i

V
a

rš
av

a
 2

0
2

1
PLÁNY SVZ ČR PRO ROK 2022

1  Kvalitativně i  kvantitativně udržet 
dosaženou úroveň sportovní stře-
lecké činnosti.

2  Realizovat všechny vrcholové stře-
lecké akce (tři mezinárodní, šest 
Mistrovství ČR, tři Přebory SVZ ČR).

3  Navázat na předchozí úspěchy 
v mezinárodní reprezentaci.

4  Pokračovat v  projektu 
„KVAS“ – Kvalifikace 
armádního střelce 
a  v  získávání no-
vých členů 
z  řad mlá-
deže.





61SVAZ ZÁCHRANNÝCH BRIGÁD KYNOLOGŮ

SVAZ ZÁCHRANNÝCH  
BRIGÁD KYNOLOGŮ 

VZNIK ZÁCHRANÁŘSKÉ KYNOLOGIE 

V ČESKOSLOVENSKU

V  roce 1968 byla v  Příbrami pod gescí 

Uranových dolů založena 1. Českosloven-

ská záchranná brigáda kynologů. Členové 

této brigády se zúčastnili prvních zkoušek 

záchranných psů a  mistrovství Holandska 

a  tím se do ČSSR dostaly nové poznatky ze 

záchranného výcviku z  jiných zemí. Bylo to 

velmi důležité pro srovnání metodik výcviku 

v jiných zemích, protože v té době byla velmi 

omezená možnost komunikace a spolupráce 

se západními zeměmi. Tato záchranná brigá-

da existovala až do vstupu české kynologie 

do Svazarmu. Zkušební řád pro pracovní ple-

mena byl přepracován a  jeho součástí byly 

i zkoušky záchranných psů. Tím se stal výcvik 

záchranných psů masovou záležitostí, vešel 

do podvědomí psovodů a  věnovalo se mu 

stále více lidí.

V  roce 1980 bylo uspořádáno 1. Mistrov-

ství republiky záchranných psů, které se koná 

od té doby každoročně, i když se změnil cha-

rakter disciplín. Málokterá země ve světě se 

může pochlubit takovou dlouhou tradicí ko-

nání mistrovství republiky a výcviku záchran-

ných psů.

V  roce 1990 vznikl jako nová organizace 

Svaz záchranných brigád kynologů ČR. V sou-

časné době existuje 14 Záchranných brigád 

kynologů, dle krajů v České republice, kde je 

organizováno celkem 392 členů a 58 čekatelů.

Svaz se stal i jedním z prvních členů Čes-

komoravské kynologické unie a  v  roce 1993 

vstoupil jako jeden ze sedmi zakládajících 

organizací do Mezinárodní organizace zá-

chranných psů IRO. Na popud našeho svazu 

schválilo IRO uspořádání 1. Mistrovství světa 

záchranných psů a  pověřilo jako pořadatele 

náš svaz. Mistrovství světa se konalo v  Ose-

ku u Duchcova a naše reprezentační družstvo 

prokázalo, že patří mezi světovou záchranář-

skou špičku. Získali jsme 1. místo a zlatou me-

daili v družstvech i jednotlivcích.

SOUČASNOST SVAZU ZÁCHRANNÝCH 

BRIGÁD KYNOLOGŮ ČR

I  v  roce 2021 zůstává Svaz záchranných 

brigád kynologů ČR počtem svých členů 

P
ro

vě
rk

a
 p

ra
kt

ic
ké

h
o

 n
a

sa
ze

n
í

P
o

 ú
sp

ě
šn

é
 z

á
c

h
ra

n
ě

 l
id

sk
é

h
o

 ž
iv

o
ta

Z
á

c
h

ra
n

n
é

 p
rá

c
e

 v
e

 v
o

d
ě



ROČENKA 202162

a čekatelů jednoznačně největší dobrovolnic-

kou kynologickou záchranářskou organizací 

v  České republice. Jako jediný má celore-

publikovou působnost s  pevnou strukturou 

jedné samostatné záchranné brigády v  kaž-

dém kraji naší republiky. Hlavním výcviko-

vým cílem svazu je příprava svých členů pro 

praktické nasazení při hledání pohřešovaných 

živých i  mrtvých osob v  sutinách zřícených 

budov, v  lesních porostech, lavinách a  osob 

utonulých. Tak jako do všech oblastí života 

v republice zasáhla i do průběhu této přípravy 

karanténní opatření vlády spojená s  epide-

mií nemoci covid-19. Po dobu trvání těchto 

opatření probíhala zprvu pouze individuální 

příprava kynologických týmů. S  postupným 

uvolňováním karanténních opatření se situa-

ce začala pomalu vracet do normálu a kyno-

logické týmy se vrátily ke své obvyklé přípra-

vě na atestační zkoušky.

HLAVNÍ ÚKOLY ZÁCHRANNÉ KYNOLOGIE

K  hlavním úkolům výcvikových akcí, tak 

jako v minulých letech, patří příprava a výcvik 

psovodů a psů na složení Atestů GŘ HZS Mi-

nisterstva vnitra ČR a  to v  sutinovém a  ploš-

ném vyhledávání.

Úspěšné absolvování těchto atestů je 

nutnou podmínkou pro povolání a  nasazení 

záchranných kynologických týmů do prak-

tické akce. Příprava psovodů probíhá jednak 

v regionálních Základních brigádách kynologů, 

které vybírají vhodné a prověřené psovody se 

psy, kteří splňují podmínky pro praktické pou-

žití, a jednak v prověrkách pohotovostních jed-

notek, které pořádá Svaz záchranných brigád 

kynologů ČR.

V letošním roce uspořádal SZBK ČR dvě tý-

denní soustředění v plošném vyhledávání a to 

v  Náměšti nad Oslavou a  na Moldavě v  Kruš-

ných horách. Akce se uskutečnila ve velmi ná-

ročných, zarostlých a  svažitých terénech, kde 

psovodi se psy museli v rámci prověrek prohle-

dat při čtyřech nasazeních v terénu více než tři-

cet hektarů lesa, strží, roklin a houštin a vyhle-

dat jim neznámý počet ztracených osob. Mimo 

členů výcvikové komise SZBK ČR se prověrek 

zúčastnil lektor z  KŘ Policie ČR, zodpovědný 

za vyhledávání pohřešovaných osob, který tyto 

prověrky označil za výborně připravené.

V  listopadu (po uzávěrce Ročenky) pro-

běhla třetí prověrka na šumavském Spáleniš-

ti, zaměřená tentokrát na sutinové vyhledání 

opět s  pozvaným lektorem, tentokrát z  GŘ 

HZS MV ČR.

ORGANIZACE SPORTOVNÍCH AKCÍ 

A ZKOUŠEK

Kromě přípravy svých členů na praktické 

zásahy se Svaz záchranných brigád kynologů 

ČR věnuje i organizaci zkoušek a sportovních 

záchranářských soutěží. 

Zkoušky, které se konají celoročně a  to 

v rozsahu Národního zkušebního řádu a Mezi-

národního zkušebního řádu IRO, se konají dle 

požadavků regionálních Základních brigád 

kynologů. Jedná se většinou o  zkoušky suti-

nové, v  plochách a  ve vodě. Svaz má velice 

kvalitní 15členný sbor rozhodčích, z toho jsou 

čtyři mezinárodní rozhodčí.

V  letošním roce, po uvolnění vládních 

opatření kvůli pandemii, proběhly v SZBK ČR 

celkem tři České poháry a to v sutinovém vy-

hledávání, plošném vyhledávání a ve vodním 

vyhledáváním.

40. MISTROVSTVÍ SVAZU ZÁCHRANNÝCH 

BRIGÁD KYNOLOGŮ ČR

Ve dnech 15. – 17. října 2021 se v jihomorav-

ské Břeclavi uskutečnilo jubilejní 40. Mistrov-

ství Svazu záchranných brigád kynologů ČR. 

Tato vrcholná sportovní akce s  dlouholetou 

tradicí byla přerušena pouze v roce 2020 a to 

legislativním omezením vlády ohledně pan-

demie covid-19.

Mistrovství ČR pořádala z  pověření 

SZBK  ČR jihomoravská brigáda kynologů, 

která se pod vedením Miloslava Mazálka, ve-

doucího brigády, zhostila tohoto úkolu opět 

na výbornou. 

ÚČAST SZBK ČR VE SVĚTĚ

Svaz záchranných brigád kynologů vysílá 

své reprezentanty pravidelně i na Mistrovství 

P
ro

vě
rk

a
 p

ra
kt

ic
ké

h
o

 n
a

sa
ze

n
í 

V
yh

lá
še

n
í Č

e
sk

é
h

o
 p

o
h

á
ru

 
te

ré
n

n
íh

o
 v

yh
le

d
áv

á
n

í
V

ít
ě

zo
vé

 4
0

. M
is

tr
o

vs
tv

í Č
R

 
S

Z
B

K

Z
á

c
h

ra
n

á
řs

ký
 k

ří
ž 

za
 z

á
c

h
ra

n
u

 l
id

sk
é

h
o

 ž
iv

o
ta

M
is

tr
o

vs
tv

í Č
R

 IZ
S



63SVAZ ZÁCHRANNÝCH BRIGÁD KYNOLOGŮ

světa záchranných psů, naši psovodi zde sla-

vili celou řadu úspěchů jak v  jednotlivcích, 

tak i  v  družstvech, máme celou řadu Mistrů 

světa. Letošní ročník se měl konat v  Rumun-

sku, kvůli omezujícím podmínkám spojeným 

s  opatřeními proti covid-19 bylo mistrovství 

světa zrušeno.

PRÁCE S MLÁDEŽÍ

Kromě přípravy na praktické zásahy 

a  sportovních akcí se svaz věnuje i  práci 

s mládeží. V rámci projektu Mladý sportovec, 

který organizuje Sdružení sportovních svazů 

České republiky, připravila ústecká brigáda 

soustředění s  bohatou náplní různých bran-

ných prvků a  disciplín. Právě dnešní práce 

s  mládeží může v  budoucnu znamenat do-

statek nových zájemců o  záchranářský vý-

cvik, a  tedy i  potenciálně zachráněných lid-

ských životů. 

POSLÁNÍ SVAZU ZÁCHRANNÝCH BRIGÁD 

KYNOLOGŮ ČR

Nejlepší psovodi SZBK ČR se pravidelně 

se svými psy účastní též taktických cvičení 

i vrcholových soutěží v rámci IZS ČR. 

V letošním roce se po roční odmlce mohlo 

konat XVI. Mistrovství republiky záchranných 

psů IZS ČR, na němž družstvo SZBK ČR po 

vítězství v  předchozím ročníku opět zabodo-

valo a umístilo se na třetím místě. Kromě toho 

získali naši psovodi druhé místo v  kategorii 

plošného vyhledání, čtvrté místo v  kategorii 

sutinového vyhledání a současně se i podíleli 

na nasazení na ostré pátrací akci, která byla 

vyhlášena v průběhu mistrovství.

Svaz záchranných brigád a jeho psovodi tak 

svojí přípravou, činností a nasazením, navzdory 

tomu, že vždy konají pouze na dobrovolnické 

bázi, naplňují s velkým odhodláním své poslání. 

O tom svědčí i několik úspěšných praktických 

nasazení v průběhu roku. Za úspěšná nasazení 

zakončená nálezem živé pohřešované osoby 

uděluje Svaz svým psovodům čestnou plaketu 

a ocenění Záchranářský kříž. 

Záchrana lidského života vždy byla, je 

a bude hlavním cílem a motivací všech našich 

členů.

Ing. Pavel Troller, viceprezident SZBK ČR

Mgr. Lucie Dlouhá, výcvikář SZBK ČR S
la

ň
o

vá
n

í s
e

 p
se

m
S

u
ti

n
o

vé
 v

yh
le

d
á

n
í

D
o

p
ra

va
 z

áv
o

d
n

ík
ů

 n
a

 M
is

tr
o

vs
tv

í Č
R

Fo
to

g
ra

fi
e

: A
rc

h
iv

 S
Z

B
K

 Č
R

, T
. S

ko
ká

n
ko

vá
, T

. S
vo

b
o

d
a

, P
so

vo
d

i J
S

D
H

O
 a

 S
D

H
 H

e
jn

ic
e

, J
. V

o
lk

o
vá





65ÚSTŘEDNÍ AUTOMOTOKLUB ČESKÉ REPUBLIKY

ÚSTŘEDNÍ AUTOMOTOKLUB 
ČESKÉ REPUBLIKY 

Ačkoliv bylo množství pořádaných akcí stá-

le, stejně jako v minulém roce, ovlivněno 

pandemií covid-19, byla škála aktivit a činností 

ÚAMK ČR i v  roce 2021 velice široká. Jednalo 

se především o veliký rozsah sportovní činnos-

ti, komplexní pomoc motoristům (informace, 

asistenční služby, lobbing v  oblasti příslušné 

legislativy atd.), dopravní výchovu dětí a  mlá-

deže, aktivity v  oblasti bezpečnosti silničního 

provozu (účast v  mnoha projektech s  témati-

kou BESIP, mezinárodní diplomacie v  oblasti 

světového motorismu, hlavně v  otázkách me-

zinárodní mobility, tradiční účast ve světových 

mobilitních projektech (EuroRap, RADAR apod.) 

SPORTOVNÍ AKTIVITY ÚAMK ČR

AUTOMOBILOVÝ SPORT

Mistrovství České republiky Ecce Homo

Prvním letošním závodem bylo Mistrovství 

České republiky Ecce Homo, které se uskuteč-

nilo 24. – 25. dubna 2021 na zkrácené trati 4800 

m. Necelá stovka jezdců se přihlásila na tento 

podnik v nelehké covidové době. I přes velkou 

spoustu nezvyklých nařízení se podařilo dvoj-

závod uspořádat, avšak bez přítomnosti diváků. 

Jednalo se sice o MČR, ale zastoupení zahra-

ničních jezdců bylo velmi početné. A  nejen 

ledajakých jezdců, ve startovní listině se ob-

jevila jména jako Christian Merli, Sébastien 

Petit, Fausto Bormolini, Renzo Napione a další. 

Závodilo se v sobotu i v neděli. V obou dnech 

zvítězil Ital Christian Merli, v  sobotu dokonce 

dvakrát překonal rekord na zkrácené trati. Nej-

větším překvapením tohoto závodu byl vítěz 

Mistrovství České republiky a držitel druhého 

místa absolutně Petr Trnka. 

Mistrovství Evropy Ecce Homo

Fenoménem na šternberském kopci je 

jedenáctinásobný evropský šampion Ital Si-

mone Faggioli, který si odvezl z EH již osmé 

vítězství. Poslední roky předvádí nádherné 

souboje s krajanem Christianem Merlim, kte-

rý láme jeden rekord za druhým. Letos prolétl 

trať dlouhou 7800 m za 2:39,88, což odpovídá 

průměru 175,6 km/h a novému rekordu trati 

Ecce Homo. Překonal tak svůj vlastní rekord 

z  roku 2019. Jednalo se o  jeden z  nejtěsněj-

ších závodů vůbec. V jednotlivých časech byli 

Faggioli s Merlim v první jízdě o pouhých pět 

setin od sebe. Na letošní Ecce Homo se při-

hlásilo 147 jezdců z 11 evropských zemí. Jsme 

rádi, že jsme po roční pauze mohli uspořádat 

tradiční Ecce Homo, a co je nejdůležitější, že 

u toho s námi mohli být diváci.

Ecce Homo Historic

Druhý zářijový víkend proběhla tradiční 

sportovně společenská událost Ecce Homo 

Historic. Každoročně se na tuto akci sjíž-

dí mnoho majitelů historických automobilů 

a  motocyklů. V  letošním roce jsme dokonce 

zaznamenali rekordní počet přihlášených 

účastníků. V  listině přijatých se objevilo 

252  jmen. Nejstarším veteránem byl Buick 

P
a

tr
ik

 M
a

rk
va

rt
 v

íc
e

m
is

tr
 E

vr
o

p
y 

2
0

2
1 

–
 t

ří
d

a
 2

5
0

 4
T

S
a

b
in

a
 K

o
šá

rk
o

vá
. U

A
M

K
 B

M
X

 S
tu

d
é

n
ka

E
c

c
e

 H
o

m
o

 Z
d

e
n

ě
k 

V
íc

h



ROČENKA 202166

model 10 z roku 1909 pana Jaroslava Krajíčka 

mladšího a budil nevídanou pozornost.

Velmi úspěšná byla účast české posádky 

na významné sportovní akci FIA HILL CLIMB 

MASTERS 2021 v Portugalsku. Tento podnik 

byl vyvrcholením celé sezóny a  obrovské-

ho úspěchu dosáhl jezdec Petr Trnka, který 

v  konkurenci těch nejlepších jezdců z  celé 

Evropy získal druhé místo v  E2-SC, 3. mís-

to v kategorii 2 a 6. místo absolutně. Odvézt 

si medaili z  olympiády závodů do vrchu je 

opravdu velkým úspěchem.

Rok 2021 se do historie jihočeských klu-

bů Ústředního automotoklubu České re-

publiky (ÚAMK Automotoklub Rallye Český 

Krumlov a ÚAMK South Bohemia Rally Club) 

pořádajících automobilové soutěže zapsal 

jako rekordní, přetrvávajícím koronavirovým 

omezením navzdory. Výsledkem úzké spolu-

práce Automotoklubu Rallye Český Krumlov 

a  South Bohemia Rally Clubu bylo pět me-

zinárodních automobilových soutěží uspořá-

daných od května do listopadu, a navíc ještě 

nově vzniklý veteránský seriál, který tyto klu-

by sdružené pod hlavičkou ÚAMK zaštítily.

Jelikož Rallye Český Krumlov by se na jaře 

musela pořádat bez divácké kulisy, Jihočeši se 

rozhodli soutěž už podruhé odložit a 50. výročí 

založení jedné z nejstarších tuzemských moto-

ristických akcí oslavit neobvykle v polovině lis-

topadu. Rallye zapsaná do kalendáře FIA přesto 

o tradičním květnovém víkendu v podzámčí ne-

chyběla a kromě devátého ročníku Czech New 

Energies Rallye, světového poháru elektromo-

bilů, se tady premiérově uskutečnila další rallye 

pravidelnosti, tentokrát však pro historická vozi-

dla – Rallye Český Krumlov Revival.

Veteránská sekce obou krumlovských klu-

bů měla v  uplynulém roce obzvlášť napilno. 

Stále rostoucí zájem o setinové rallye ze strany 

majitelů skvostů proslavených v  dobách dáv-

no minulých vyústilo v založení ÚAMK Classic 

Challenge, do které v roce 2021 patřily tři pod-

niky. Sezona odstartovala počátkem června 

Spring Classic s centrem v Jindřichově Hradci 

a trasou v malebné České Kanadě, pomocnou 

ruku podali Jihočeši před začátkem letních 

prázdnin pořadatelům z Valašska při Moravian 

Wallachia Classic a  vrcholem nového seriálu 

byla zářijová South Bohemia Classic, do které 

odstartovalo z  českobudějovického náměstí 

rekordních 158 posádek. Součástí doprovod-

ného programu již dvanáctého ročníku oblíbe-

ného podniku byly Grand Prix Kaplice, soutěžní 

přehlídka Concours d’Elegance konaná v Hlu-

boké nad Vltavou a také dálková rallye klasic-

kých vozů Bohemia Classic.

Velmi úspěšná byla i v minulém roce čin-

nost AMK ÚAMK Sdružení českého autospor-

tu pod vedením Edy Patery, který organizuje 

každoročně kolem 10 závodů aut do vrchu 

„Edda Cup“, Rallye Praha Revival a  Rallye 

Berounka Revival. To se povedlo i v roce 2021 

a ohlasy na závody Edda Cupu i obou Reviva-

lů jsou velmi pozitivní.

Již 10. ročník sportovně-společenské akce 

Rallye Praha Revival se uskutečnil poslední 

říjnový víkend. Do Prahy se sjely osobnosti 

motoristického sportu a příznivci historických 

závodních a  sportovních automobilů z  celé 

Evropy. Mezi účastníky byly posádky z Velké 

Británie, Portugalska, Francie, Belgie, Norska, 

Německa, Rakouska, Itálie, Polska, Litvy, Rus-

ka a Slovenska. Celkem se na trasu mezi Pra-

hou a Libercem vydalo kolem 160 posádek.

Samozřejmě se zúčastnily legendy naše-

ho motosportu v  čele s  Milanem Zapadlem, S
la

vn
o

st
n

í s
ta

rt
 X

II
. S

o
u

th
 B

o
h

e
m

ia
 C

la
ss

ic
 v

 Č
e

sk
ýc

h
 B

u
d

ě
jo

vi
c

íc
h

P
re

m
ié

ro
vý

 r
o

č
n

ík
 R

a
ll

ye
 Č

e
sk

ý 
K

ru
m

lo
v 

R
e

vi
va

l

V
ít

ě
zo

vé
 R

a
ll

ye
 Č

K
 2

0
2

1 
V

. P
e

c
h

, P
. U

h
e

l
U

A
M

K
-K

B
S

 T
E

A
M

 6
.m

ís
to

 v
 s

o
u

tě
ži

 k
lu

b
o

vý
c

h
 t

ým
ů

 n
a

 IS
D

E
 2

0
2

1 
v 

It
á

li
i  

ze
 1

6
3

 s
ta

rt
u

jíc
íc

h
 k

lu
b

ů
 s

t.
 č

. 4
5

5
 P

a
tr

ik
 M

a
rk

va
rt

, 5
5

5
 J

a
ku

b
 H

ro
n

e
š,

 6
5

5
 M

il
a

n
 E

n
g

e
l

PŘEHLED VÝSLEDKŮ REPREZENTACE

ZLATO STŘÍBRO BRONZ

ÚAMK ČR 9 15 17

CELKEM 41



67ÚSTŘEDNÍ AUTOMOTOKLUB ČESKÉ REPUBLIKY

Jiřím Moskalem, Pavlem Šofrem a  mnoha 

dalšími. Ze zahraničních účastníků má u  nás 

nejvíc fanoušků stále norský závodník John 

Haugland díky svým legendárním úspěchům 

se soutěžními škodovkami. Tradičně silnou se-

stavu přivezli polští přátelé v čele s Andrzejem 

Jaroszewiczem, z Francie poprvé startoval ral-

lyový exmistr Jean-Louis Clarr, z Belgie přední 

účastník světových regularity rally Jean Fran-

cois Devillers s Ericem Chapou, organizátorem 

prestižních motoristických podniků pro histori-

ky v Belgii. Se startovním číslem jedna sjel jako 

obvykle ze startovní rampy československý 

reprezentant a  multišampion Jozef Studenič. 

Pestrá byla i přehlídka automobilů, nechyběla 

žádná z významných značek, které se zapsaly 

do historie motoristického sportu.

MOTOCYKLOVÝ SPORT

V  motocyklovém sportu je v  ÚAMK nej-

početnější skupinou mládežnická kategorie, 

té byla věnována i v minulém roce velká po-

zornost. O přípravu mladých jezdců se starali 

především v AMK ZEJAX MOTO KLUB CHRU-

DIM, UAMK-SPORT AGENCY PRAHA, ÚAMK 

KBS Team.

V sezoně 2021 startovali jezdci našeho nej-

úspěšnějšího týmu ÚAMK KBS TEAMu opět 

v seriálech mistrovství Evropy enduro, meziná-

rodního mistrovství ČR enduro a endurosprin-

tu, ti nejmladší pak v přeborových motokroso-

vých závodech juniorů, závodů dětí a mládeže 

a  také v  kategorii veteránů. V  seriálu mistrov-

ství Evropy enduro 2021 vybojoval Patrik Mark-

vart ve třídě 250 4T titul vicemistra Evropy. 

Další pěkné místo v  Evropském seriálu ještě 

obsadil Jakub Hroneš ve třídě Over 250 4T ko-

nečné 5. místo, Marek Borák ve třídě Over 250 

2T konečné také 5. místo a Matěj Škuta ve třídě 

Junior do 21 let rovněž konečné 5. místo. ÚAMK 

KBS TEAM opět po roční covidové pauze ne-

chyběl ani letos se svým klubovým týmem na 

startu mezinárodní motocyklové šestidenní 

soutěži, která se konala 30. srpna - 4. září 2021 

v  Italském Rivanazzanu, a  ve složení Patrik 

Markvart, Jakub Hroneš, Milan Engel obsadil 

6. místo v obrovské konkurenci 163 klubových 

týmů z  celého světa. Navíc v  juniorském re-

prezentačním týmu ČR pomohl svými výkony 

ještě mladý 17letý Matěj Škuta ke konečnému 

5. místu v  soutěži národů - JUNIOR WORLD 

TROPHY. Mezi jednotlivci se na této šestidenní 

pak ve třídě C1, kde startovalo neuvěřitelných 

190 jezdců, prosadil skvělým 6. místem v  ko-

nečném hodnocení Patrik Markvart.

Rovněž v  silničním motocyklovém spor-

tu se můžeme v  historii pyšnit několika kva-

litními jezdci. V minulé sezóně se prosazoval 

především ve třídě Supersport Středoevrop-

ského šampionátu FIM Europe Alpe Adria na 

stupně vítězů pravidelně spolehlivý Igor Ka-

láb z ÚAMK AMK REVENA Brno.

NEMOTOROVÉ SPORTY

Nemotorové disciplíny jsou dlouhodobě 

určitou výkladní skříní sportovních úspěchů 

klubů ÚAMK. Důležitým faktorem u  těchto 

sportovních odvětví je i  to, že se jedná o dis-

ciplíny s  velkou účastí dětí a  mládeže. V  mi-

nulém roce se již podařilo uspořádat řadu vý-

znamných závodů a soutěže probíhaly téměř 

jako za „normálního stavu“.

BMX/Bikros - dosahuje díky úsilí mnoha 

nadšenců, kteří tomuto sportu věnují veške-

rý volný čas, výborné výsledky a  propaguje 

výborným způsobem značku ÚAMK. Jedná 

se také o  jediný olympijský sport pod hlavič-

kou ÚAMK, i  proto je mu věnována ze strany 

ÚAMK trvale vysoká pozornost. Vedle tradič-

ních úspěchů klubů BMX Benátky nad Jizerou 

a  ÚAMK BikrosClub Řepy se nadále prosazo-

val velký talent tohoto sportu z  ÚAMK BMX 

Studénka – Sabina Košárková. Zvítězila např. 

v  neoficiálním MS v  BMX Grand Challenge 

v  kategorii Girls 15/16. Stejně tak vybojovala 

Sabina titul mistryně ČR si v kategorii Girls 14+. 

Dále zaznamenala největší úspěch v  prvním 

a druhém kole EP, které se konalo na začátku 

května ve Veroně, oba dny vyhrála v  katego-

rii Girls 15/16. Poté si v tréninku zlomila klíční 

kost a byla nucena měsíc nesednout na kolo. 

I bez tréninku se potom Sabina zúčastnila Mis-

trovství Evropy v  belgickém Zolderu. Tam vy-

bojovala báječné 3. místo. Od té doby se ještě 

zúčastnila na konci září EP v Papendalu. Sobot-

ní závod Sabina ovládla a  odvezla si 1. místo, 

v neděli se jí ve finále nepovedl start a dojela 

na 6. místě. V celkovém pořadí po 4 odjetých 

závodech obsadila v EP 2. místo. 

V
ít

ě
zo

vé
 R

a
ll

ye
 Č

K
 2

0
2

1 
V

. P
e

c
h

, P
. U

h
e

l
U

A
M

K
-K

B
S

 T
E

A
M

 6
.m

ís
to

 v
 s

o
u

tě
ži

 k
lu

b
o

vý
c

h
 t

ým
ů

 n
a

 IS
D

E
 2

0
2

1 
v 

It
á

li
i  

ze
 1

6
3

 s
ta

rt
u

jíc
íc

h
 k

lu
b

ů
 s

t.
 č

. 4
5

5
 P

a
tr

ik
 M

a
rk

va
rt

, 5
5

5
 J

a
ku

b
 H

ro
n

e
š,

 6
5

5
 M

il
a

n
 E

n
g

e
l

U
A

M
K

 –
 S

K
 B

ik
e

tr
ia

l Z
n

o
jm

o





69ZÁLESÁK – SVAZ PRO POBYT V PŘÍRODĚ

ZÁLESÁK  
SVAZ PRO POBYT V PŘÍRODĚ 

ZÁLESÁK – STŘEDISKO ČÁSLAV

je jedním z  menších středisek mateřské 

organizace Zálesák – svaz pro pobyt v přírodě. 

V  našich řadách jsou sice necelé tři desítky 

zálesáků, avšak množstvím a kvalitou akcí si 

nezadáme s  našimi nejúspěšnějšími středis-

ky v Českých Budějovicích a Chrudimi. Vždyť 

právě v  každoroční soutěži středisek  „Zále-

sácká trofej“ šlapeme v  bodování těmto vel-

kým střediskům na paty. Středisko v  Čáslavi 

je pobočným spolkem naší mateřské orga-

nizace Zálesák a  jako takoví se hlásíme k zá-

kladním zálesáckým principům – kamarádství, 

láska k přírodě, všestrannost v dovednostech 

jako je tábornictví, zdravověda, orientace 

v přírodě a její znalost a mnohé další. 

V našem středisku se kromě všestrannos-

ti zaměřujeme na branné dovednosti, lanové 

aktivity, právě na tábornické znalosti a  do-

vednosti nebo třeba vodáctví. Vznik našeho 

střediska se datuje do roku 2012. I  když Zá-

lesák má v Čáslavi dlouhou historii. Například 

dřevěný srub, ve kterém máme klubovny, byl 

postaven v  roce 1961 právě jako zálesácká 

klubovna. Tehdy byl Zálesák „ukryt“ pod Sva-

zarmem. Působil ještě dlouho po Sametové 

revoluci. Nicméně původního Zálesáka odvál 

čas a my musíme přiznat, že v Čáslavi neby-

lo na co navazovat. Jen občas narazíme na 

pamětníka, který se nám pochlubí, že před 

60 lety pomáhal stavět naši klubovnu. 

Prvním oddílem, který v našem středisku 

vznikl, byl oddíl Modřinka a dodnes je páteř-

V
ýc

vi
k 

v 
te

c
h

n
ik

á
c

h
 ji

št
ě

n
í a

 l
e

ze
n

í n
a

 c
vi

č
n

é
 s

tě
n

ě
 n

a
 k

lu
b

o
vn

ě
 n

a
še

h
o

 s
tř

e
d

is
ka

.

S
p

a
n

í v
 z

á
h

ra
b

u
 n

a
 z

im
n

ím
 t

á
b

o
ře

 P
o

la
n

a
 2

0
19

.
L

e
tn

í Z
á

le
sá

c
ký

 t
á

b
o

r 
„P

o
d

 S
ká

lo
u

 2
0

2
1“

 b
yl

 p
o

st
av

e
n

 b
e

z 
ja

ké
h

o
ko

li
 s

tá
lé

h
o

 
zá

ze
m

í n
a

 „
ze

le
n

é
 l

o
u

c
e

“.



ROČENKA 202170

ním oddílem střediska. Tehdy jsme začínali 

s šesti, sedmiletými dětmi, z nichž jsou dnes 

již povětšinou středoškoláci. Za celou dobu 

oddílem Modřinka prošlo kolem pětadvaceti 

dětí a z těch, co zůstali, jen pár pamatuje jeho 

počátky. Oddíl Modřinka se schází každý čtvr-

tek na oddílových schůzkách, které mají za 

úkol připravit děti na blížící se víkendové akce, 

zahrát si společenské, morální, sociální, pohy-

bové nebo deskové hry a učit se prostřednic-

tvím her, zážitkových aktivit či komplexních 

programů zálesácké znalosti a dovednosti.

Nejméně jednou měsíčně oddíl vyjíždí 

na jednodenní nebo víkendovou akci, která 

je vždy na něco zaměřena. Pokud bych měl 

pro příklad jmenovat z posledních, tak to byla 

vodácká akce – sjezd řeky Chrudimky, paint-

ballová akce, čundr v Posázaví, pořádání akce 

„Ukliďme Česko“ v Čáslavi nebo účast na inter-

netové šifrovací hře Sendvič.

V našem středisku působí kromě Modřin-

ky ještě 2. oddíl „B-tým“ – skupina dospělá-

ků, bez nichž by spousta akcí nešla připravit 

a kteří spolupracují při pořádání akcí, jako je 

letní tábor, nebo akce pro veřejnost, jako bylo 

Čáslavské pálení čarodějnic nebo Ukliďme 

Česko.

V uplynulém roce jsme byli podobně jako 

další organizace pracující s  dětmi, postave-

ni před úplně novou realitu, na kterou jsme 

nebyli připraveni, a  to zákaz činnosti kvůli 

pandemii. Musím říct, že při pohledu zpět 

jsme, nejspíš jako řada jiných dětských oddílů, 

mohli spoustu věcí udělat lépe. Avšak poda-

řilo se nám zachovat pravidelné schůzky od-

dílu, které se přenesly z klubovny na internet, 

zúčastnili jsme se několika akcí ve virtuálním 

světě a  oddíl se zapojil do recesní akce „Zá-

lesácká výzva“, jejímž cílem bylo každý den 

udělat něco ztřeštěného, neobvyklého, něco, 

co děti vytrhne z  toho depresivního ničeho, 

co se na nich v lockdownu usadilo.

Každá zálesácká on-line schůzku se nesla 

v  trochu jiném duchu, avšak základními rysy 

byla vždy skupina komunikačních her, výroba 

nějaké zálesácké pomůcky nebo zajímavosti 

z toho, co děti našly doma (na nouzovou píš-

ťalku z plechovky od Coly asi rodiče a souse-

di jen tak nezapomenou) a končila povídáním 

o tom, jak kdo zvládl týden, komu se podařilo 

něco zajímavého, kdo se jak posunul v Zále-

sácké výzvě a co a jak splnil.N
a

še
 z

im
n

í t
á

b
o

ry
 s

e
 k

o
n

a
jí 

n
a

 c
h

a
lu

p
á

c
h

 p
o

d
 h

ře
b

e
n

e
m

  
B

e
n

e
šk

y 
v 

B
e

sk
yd

e
c

h
 ♀–

 v
ýc

vi
k 

v 
b

ě
že

c
ké

m
 l

yž
o

vá
n

í.
V

ýc
vi

k 
ve

 s
la

ň
o

va
c

íc
h

 t
e

c
h

n
ik

á
c

h
 n

a
 s

ká
le

. V
yu

ží
vá

m
e

 n
e

je
n

 
n

e
jm

o
d

e
rn

ě
jš

í j
is

tí
tk

a
, a

le
 i 

n
o

u
zo

vé
 n

e
b

o
 a

lt
e

rn
a

ti
vn

í p
o

st
u

p
y.

V
á

le
č

n
íc

i d
iv

o
šs

ké
h

o
 k

m
e

n
e

 n
a

 c
e

lo
tá

b
o

ro
vé

 h
ře

 
„Z

tr
a

c
e

n
i v

 d
iv

o
č

in
ě

“ 
n

a
 t

á
b

o
ře

 v
 r

o
c

e
 2

0
2

0
. 

A
d

re
n

a
li

n
, f

yz
ic

ké
 v

yp
ě

tí
 a

 u
zn

á
n

í o
d

 k
a

m
a

rá
d

ů
  

js
o

u
 n

e
jl

e
p

ší
 o

d
m

ě
n

a
 z

a
 z

d
o

lá
n

í o
p

ič
á

rn
y.



71ZÁLESÁK – SVAZ PRO POBYT V PŘÍRODĚ

Z  celého omezení provozu jsme jako 

středisko určitě nevyšli jako vítězové. I  přes 

nabízené aktivity nám z  oddílu odešlo něko-

lik dětí. Ve věku kolem 15 let lze prostě více 

adrenalinu nasbírat na internetu jinak nežli na 

sebezajímavější zálesácké schůzce. Jedním 

dechem však musím říct, že ti, co v  oddílu 

zůstali a  po uvolnění restrikcí se opět začali 

scházet, jsou skvělá parta, je radost pro ně 

připravovat schůzky a  akce a  náš letní tábor 

byl i  přes mrzkou účast jedním z  nejvydaře-

nějších za poslední roky.

Největší akce, které každoročně naše 

středisko připravuje, jsou právě letní a  zimní 

tábory. Na zimních táborech, které pořádáme 

obvykle na chalupách pod Beskydskými hře-

beny, se zaměřujeme na výcvik v  přežití při 

nejdrsnějších podmínkách. Děti si vyzkouší 

kromě přesunu na lyžích či sněžnicích napří-

klad rozdělávání ohně a vaření na sněhu, no-

cování v záhrabu, iglů nebo jiném improvizo-

vanému bivaku. Neméně důležitým prvkem 

zimního tábora jsou zážitkové programy, kde 

se děti učí návykům na řešení nejrůznějších 

krizových situací jako jsou bloudění, havárie, 

záchrana před podchlazením nebo řešení 

dalších zdravotních komplikací spojených se 

zimou nebo nadmořskou výškou. Na takto 

náročnou akci se děti připravují mnoho schů-

zek před táborem, na kterých se učí základ-

ní techniky přežití v  zimní přírodě a  jaké je 

k tomu potřeba vybavení.

Letní tábor je pro každé zálesácké středis-

ko nejdůležitější akcí roku a  ne jinak tomu je 

i  u  nás. Naše tábory se však oproti ostatním 

střediskům poněkud vymykají, a  to zejména 

vzhledem k  tomu, že nemáme, jakožto rela-

tivně mladé středisko, stabilní základnu. Vyjma 

pár let, kdy jsme participovali na klasickém 

stanovém táboře střediska Kolín, se specia-

lizujeme na tábory takzvaně na zelené louce.

V  letech 2019 a 2020 jsme pořádali biva-

kové tábory v hlubokých hvozdech Českého 

lesa v  místech, kam se nedalo dostat jinak, 

nežli pěšky – na našem improvizovaném tá-

bořišti Ztracená louka. Oběma tábory nás 

provázela celotáborová hra, která doplňova-

la jinak jednoznačný program – vybudovat si 

zázemí počínaje záchody, přes nouzové biva-

kové tábořiště, až po polní kuchyni s  kamny. 

To vše v podmínkách, kdy, co si na tábořiště 

nepřinesete v  ruce, tak prostě nemáte. Celo-

táborová hra na Ztracené louce v  roce 2019 

s  podtitulem “Zdivočelá země” byla inspiro-

vaná stejnojmenným románem a  děti v  prů-

běhu tábora vedly vyšetřování tajemstvím 

opředené operace nacistické tajné policie na 

konci druhé světové války. Kulisy vybydlené 

a opuštěné krajiny příhraničních hor dodávaly 

celé hře kouzelnou atmosféru opravdovosti.

V  roce 2020 se celotáborová hra nesla 

úplně v  jiném duchu. Vydali jsme se na letní 

tábor ve čtyřhvězdičkovém hotelu na pláži na 

Havajských ostrovech a co čert nechtěl, naše 

„letadlo“ se „zřítilo“ uprostřed Amazonského 

deštného pralesa a začal boj o přežití. Příběh 

plný nástrah, setkání s domorodými válečnic-

kými kmeny, nečekaných zvratů a  poznání, 

končil mystickým rituálem přijetí do domo-

rodého kmene a nakonec i záchranou. Nutno 

dodat, že jíst celý tábor lžící vlastní výroby 

poté, co domorodci hned po „pádu letadla“ 

všem ukradli ty kovové, byl pro některé zvlášť 

náročný úkol.

Zatím poslední tábor v roce 2021 byl zase 

trochu odlišný. Opustili jsme pro tentokrát 

koncepci bivakových táborů a na veliké louce 

postavili klasický tábor z  teepee a  zázemím 

ve vojenských stanech. Opět samozřejmě 

platilo, že co jsme si nepostavili, to jsme ne-

měli. Samotná teepee, jídelní stan – takzva-

ný „saloon“, kuchyňský stan s polními kamny, 

záchod či polní sprchu. Program tábora byl 

kromě jeho vybudování zaměřen na spor-

tovní aktivity a rozvoj morálních vlastností při 

psychologických, sociálních a  dramatických 

hrách. Nechyběly ani oblíbené bojovky na 

téma Punských válek nebo paintball. Kolem 

našeho oddílového jádra se nyní tvoří nový 

oddíl, a  tak jako my přejeme ostatním oddí-

lům, aby se jim dařilo, přejte i  Vy nám, aby 

se od našich táboráků ozývala spousta hlasů 

a jiskry létaly vysoko nad hlavy.

A
d

re
n

a
li

n
, f

yz
ic

ké
 v

yp
ě

tí
 a

 u
zn

á
n

í o
d

 k
a

m
a

rá
d

ů
  

js
o

u
 n

e
jl

e
p

ší
 o

d
m

ě
n

a
 z

a
 z

d
o

lá
n

í o
p

ič
á

rn
y.

V
ýš

ko
vá

 č
á

st
 Z

á
le

sá
c

ké
 p

ře
ká

žk
o

vé
 d

rá
h

y 
–

 d
vo

jit
á

 l
áv

ka
 v

e
 v

ýš
c

e
 1

2
 m

e
tr

ů
. 

V
ýp

ra
va

 o
d

d
íl

u
 M

o
d

ři
n

ka
 n

a
 O

p
a

to
vi

c
ký

 k
a

n
á

l –
 v

o
d

á
c

tv
í 

je
 je

d
n

o
u

 z
 n

a
ši

c
h

 n
e

jl
á

ka
vě

jš
íc

h
 a

kt
iv

it
.





73ČESKÁ ASOCIACE PARKOURU

ČESKÁ ASOCIACE  
PARKOURU 

Jako u řady ostatních sportů, i Česká asoci-

ace parkouru se musela potýkat s pande-

mickými důsledky roku 2020. Finalisté Mistrov-

ství ČR ve World Chase Tag z roku 2020 neměli 

možnost vyjet na plánovaný evropský šampio-

nát WCT do Londýna. Striktní uzávěry donutily 

In Motion, nejpočetnějšího člena ČAPk, přelo-

žit legendární parkourovou událost IMACoN na 

dobu pozdější. Ani krátké otevření sportu před 

Vánocemi bohužel nevykompenzovalo škody, 

které uzávěrou vznikly, a  tak se některé par-

kourové subjekty potýkaly s existenčními pro-

blémy a  profesionální instruktoři přesedlávali 

do jiných pracovních sektorů. Kompenzace 

od státu nebyly pro udržení dostatečné a pod 

pokličkou začala probublávat nespokojenost. 

Dotace z programu Můj klub oproti původním 

slibům NSA na účty nepřicházely, a  tak bylo 

obtížné financovat provoz.

Po několika zkušenostech, kdy jsme zjistili, 

že některá opatření v amatérském sportu jsou 

postavena „na vodě“, nezakládají se na rele-

vantních datech, mnohdy si i  protiřečí, jsme 

se rozhodli situaci řešit aktivním dotazováním 

na ministerstvech a sumarizováním abstraktů 

Š
ko

le
n

í i
n

st
ru

kt
o

rs
ký

c
h

 l
ic

e
n

c
í

Ja
n

 J
íc

h
a

, v
ít

ě
z 

S
ki

ll
 C

o
n

te
st

u
 IM

A
C

o
N

 2
0

2
1

P
rů

p
ra

va
 n

a
 t

ra
m

p
o

lí
n

á
c

h
 v

 E
N

H
A

 F
re

e
st

yl
e

 A
c

a
d

e
m

y



ROČENKA 202174

zjištěných dat o  opatřeních do krátkých info-

grafik zvaných #covidnews.

Opřeni o  výsledky průzkumů o  stoupající 

obezitě dětí, zvyšujícímu se množstvím psy-

chických potíží dětí i dospělých, jsme podpořili 

iniciativy Klik za fairplay nebo Restart amatér-

ského sportu, měli jsme několik schůzí s  Ná-

rodní sportovní agenturou a  Sdružením spor-

tovních svazů České republiky. Po opětovném 

zákazu sportu jsme spolu s  ostatními svazy, 

federacemi a asociacemi na jednáních dotáhli 

opatření pro otevření a do konce prostřednic-

tvím Sdružení, ČUS a  NSA, kterým patří díky, 

se nakonec podařilo sport otevřít o dva měsí-

ce dříve, než bylo vládou původně plánováno. 

Sice jsme z  důvodu nedostatku finančních 

prostředků a  odlivu členů nespustili soutěžní 

program, ale členským klubům se podařilo ak-

tivovat svou činnost. Parkourové komunitě, jíž 

je Česká asociace parkouru přímou součástí, 

se za její přímé nebo nepřímé podpory poda-

řilo uspořádat několik jamů (jedno a víceden-

ních tréninkových akcí, při kterých se setkávají 

traceurky a traceuři z různých koutů republiky).

Během léta jsme se dozvěděli, že Institut 

plánování a rozvoje hl. m. Prahy chystá do ně-

kolika let zbourat betonové kaskády Vltavská, 

které byly, jsou a  budou kolébkou českého 

parkouru. Tento urbanistický unikát je známý 

nejen v  ČR, ale také ve světě. Dokonce se 

dostala jeho specifická kaskádovitá podoba 

do počítačových her. Není proto divu, že se 

do petice za její záchranu připojilo bezmála 

3 000 hlasujících. Sice z  jednání s  IPR Praha, 

kterého jsme se ve spolupráci s architektonic-

To
m

á
š 

D
o

h
n

a
l, 

3
. m

ís
to

 S
ki

ll
 C

o
n

te
st

u
 IM

A
C

o
N

 2
0

2
1

P
ra

žs
ký

 T
o

m
A

sů
v 

Ja
m

 2
0

2
1

T
is

kn
u

té
 h

ři
št

ě
 o

d
 D

. S
a

m
ka

 a
 B

u
ři

n
ky

P
o

h
yb

 p
o

d
le

 m
é

th
o

d
e

 n
a

tu
re

ll
e



75ČESKÁ ASOCIACE PARKOURU

ky vzdělanými zástupci parkourové komunity 

zúčastnili, vyplývá, že záchrana spotu (trénin-

kového místa) by byla obrovským zásahem 

do plánů institutu, máme ovšem přislíbenou 

přímou účast při vytváření nové urbanistické 

koncepce Vltavské filharmonie, která má zaji-

stit architektonický “přenos ikonických skoků“ 

do nové tváře okolí filharmonie a  zachování 

prostoru pro trénink parkourové komunity.

Během roku se otevírala po republice 

další parkourová hřiště, na jejichž realizaci 

měli členové ČAPk přímou zásluhu anebo je-

jich otevírání asociace přímo zaštiťovala. Jako 

unikát zmiňujeme betonem tisknuté 3D hřiště 

z architektonického pera Daniela Samka, jehož 

investorem byla Buřinka od České spořitelny.

Ve zkratce zmíníme, že ČAPk se po boku 

dalších světových parkourových asociací stala 

členem nadnárodní federace parkourových 

asociací Parkour Earth a spolupracuje s ní na 

rozvoji parkouru v celosvětovém měřítku. V říj-

nu se také konal již 5. ročník největší české par-

kourové soutěže IMACoN, který má díky jejímu 

zakladateli In Motion obrovský světový ohlas 

a zúčastňují se jej členové parkourové komu-

nity mezinárodní úrovně. Reprezentační tým 

České republiky se zároveň na podzim zúčast-

nil turnaje ve World Chase Tag v  belgických 

Antverpách. Sice si v  losu vytáhl konečného 

vítěze turnaje, ale zápas, který skončil “náhlou 

smrtí” s našim týmem, tak i s aktuálním držite-

lem titulu mistra Evropy, týmem Blacklist, vlil 

členům reprezentace do žil novou krev, a my 

doufáme, že na dalších šampionátech získá-

me pro ČR lepší umístění. V pořádání českých 

kol World Chase Tag hodlá ČAPk pokračovat 

tuto zimu a  vyslat reprezentační tým na mis-

trovství Evropy v roce 2022. Současně vzdělá-

vací komise asociace spouští školení instruk-

torů parkouru a v roce 2022 počítá asociace se 

spuštěním soutěžního programu.

T
is

kn
u

té
 h

ři
št

ě
 o

d
 D

. S
a

m
ka

 a
 B

u
ři

n
ky

P
o

h
yb

 p
o

d
le

 m
é

th
o

d
e

 n
a

tu
re

ll
e

Z
e

 s
o

u
st

ře
d

ě
n

í k
lu

b
u

 A
D

D
 L

e
a

d
Fr

o
n

t 
fl

ip
V

á
c

la
v 

B
e

n
d

a
, p

re
c

is
e

 ju
m

p
 n

a
 r

a
il





77ČESKÁ FEDERACE OKINAWA KARATE A KOBUDO

ČESKÁ FEDERACE OKINAWA 
KARATE A KOBUDO 

Česká federace Okinawa Karate a  Kobu-

do (ČFOKK) je národní organizace, která 

oficiálně zastupuje mezinárodní organizaci 

World Oshu-kai Dento Okinawa Shorin-ryu 

Karate Kobudo Federation (WOF) v České re-

publice. Zakladatelem, předsedou a hlavním 

instruktorem ČFOKK je sensei Jan Kopecký, 

držitel stupně 6. dan v  Okinawa Shorin-ryu 

Karate a  5. dan v  Okinawa Kobudo, jenž je 

přímým studentem a  pokračovatelem okina-

wského velmistra Kenyu Chinena, prezidenta 

a  hlavního instruktora WOF. Velmistr Kenyu 

Chinen byl za své mnohaleté zásluhy v  ob-

lasti šíření tradičního okinawského bojového 

umění, filozofie, kultury a etických hodnot po 

celém světě, ustanoven vládou prefektury 

Okinawa na konferenci „Most mezi národy“ 

(万 国 津梁) odborníkem a  poradcem guver-

néra pro karate a kulturní a sociální formaci. 

Okinawa Shorin-ryu Karate, nazývané 

v  minulosti shuri-te, je nejstarším stylem 

karate, z  kterého vzniklo v  druhé polovině 

20. století mnoho moderních a  sportovních 

stylů, leckdy úplně ochuzených o funkčnost 

a  zdravotní prospěšnost. Od karate byly za-

čátkem 20. století odděleny techniky boje 

s  tradičními zbraněmi, které si obyvatelé 

Okinawy vytvořili z pracovních nástrojů, aby 

se ubránili okupaci a  teroru své země. Ten-

to systém boje se nazývá Kobudo resp. Oki-

nawa Kobudo. Naše národní i  mezinárodní 

organizace se zabývá oběma těmito původ-

ními styly bojových umění, které na sebe 

vzájemně navazují, prolínají se, doplňují a vy-

užívají stejné principy.

WOF následně i  ČFOKK jsou pokračova-

teli tradice původních bojových umění z Oki-

nawy, jejichž mistři jej předávali několik století 

jako své znalosti a zkušenosti získávané obra-

nou nejen sebe, ale i své země proti okupaci. 

Posláním naší organizace je předávání těchto 

propracovaných technik boje spolu s morální-

mi hodnotami (jako je tradice, kultura, disciplí-

na, respekt, sebedůvěra, pokora, spolupráce, 

etika, spravedlnost, fair-play) a  tím pozitivně 

působit na všechny členy organizace od uči-

telů k našim studentům 

MEZI AKTIVITY ČFOKK PATŘÍ:

• Výuka tradičního Okinawa Shorin-Ryu Kara-

te a Okinawa Kobudo pod vedením kvalifi-

kovaných instruktorů. 

• Pravidelné soustředění pro děti a mládež 

vedené v duchu bojových umění.

O
so

b
n

í t
ré

n
in

k 
- 

Ja
n

 K
o

p
e

c
ký

 s
e

 s
e

n
se

ie
m

 C
h

in
e

n
e

m
 (

L
ib

e
re

c
 2

0
18

, Č
R

)

Z
a

h
á

je
n

í t
ré

n
in

ku
 O

ki
n

aw
a

 S
h

o
ri

n
-r

yu
 K

a
ra

te
 

v 
h

la
vn

í t
ě

lo
cv

ič
n

ě
 K

a
ra

te
 K

a
ik

a
n

 n
a

 O
ki

n
aw

ě



ROČENKA 202178

• Výuka boje a sebeobrany beze zbraně i se 

zbraněmi.

• Pořádání a účast na národních soutěžích 

Karate a Kobudo pro všechny věkové ka-

tegorie.

• Pořádání mezinárodních stáží organizova-

ných na území ČR, které vede okinawský 

velmistr, hlavní instruktor a prezident WOF 

hanshi Kenyu Chinen (9. dan Shorin-Ryu 

Karate, 9. dan Okinawa Kobudo). 

• Pravidelné stáže, semináře a soustředění 

pro začátečníky i pokročilé, instruktory, 

držitele mistrovských a žákovských stupňů, 

pod vedením hlavního instruktora pro ČR – 

sensei Jan Kopecký (6. dan Okinawa 

Shorin Ryu Karate, 5. dan Okinawa Kobudo).

• Autorizace členských klubů a instruktorů 

Okinawa Shorin-ryu Karate a Okinawa Ko-

budo.

• Zkoušky na žákovské stupně karate a kobu-

do a udělení certifikátů ČFOKK. 

• Zkoušky na mistrovské stupně karate a ko-

budo a udělení certifikátů WOF od velmist-

ra hanshi Kenyu Chinena.

• Kurzy instruktorů karate a kobudo 3. a 2 tří-

dy (trenérské licence C a B).

• Kurzy rozhodčích.

• Pravidelné výjezdy do země vzniku karate 

– na Okinawu, kde se naši studenti mohou 

zdokonalovat v karate a kobudo pod vede-

ním okinawských mistrů.

• Každoroční účast na evropském týdenním 

letním soustředění ve Francii, které vede 

okinawský velmistr, hlavní instruktor a pre-

zident WOF hanshi Kenyu Chinen.

• Pravidelná účast na mezinárodních se-

minářích v ostatních členských zemích 

WOF, které vede okinawský velmistr, hlavní 

instruktor a prezident WOF hanshi Kenyu 

Chinen.

• Účast a reprezentace na zahraničních 

a mezinárodních soutěžích WOF Okinawa 

Karate a Kobudo.

• Každé dva roky účast a reprezentace Čes-

ké republiky na MS WOF Okinawa Karate 

a Kobudo.

• Trénink karate a sebeobrany pro seniory 

a hendikepované spoluobčany.

V  současné době tvoří zhruba 80 % naší 

členské základy ČFOKK děti a  mládež, ale 

mezi členy je i  mnoho seniorů, pro které je 

okinawské karate a  kobudo zdravotním pří-

nosem a vhodným prostředkem k sebeobra-

ně. Pro kvalifikované tréninky dětí a mládeže 

ČFOKK zajišťuje vzdělání a  rozvoj instruktorů 

pod vedením hlavního instruktora ČFOKK 

a  zahraničních instruktorů, zejména hlavní-

ho instruktora WOF velmistra Chinena, jehož 

výuku v České republice každoročně navštíví 

100 - 200 karatistů nejen z evropských zemí, 

ale i ze severní a jižní Ameriky, Asie či Afriky.

Reprezentanti ČFOKK kromě mnoha 

umístění na národních a zahraničních otevře-

ných turnajích pravidelně a  velmi úspěšně 

reprezentují Českou republiku na světových 

Č
e

sk
ý 

re
p

re
ze

n
ta

č
n

í t
ým

 (Č
F

O
K

K
) 

M
S

 W
O

F
 2

0
17

 
v 

To
ki

u
 s

e
 v

e
lm

is
tr

e
m

 C
h

in
e

n
e

m
Č

e
sk

ý 
re

p
re

ze
n

ta
č

n
í t

ým
 (Č

F
O

K
K

) 
M

S
 W

O
F

 v
 J

a
p

o
n

sk
u

 
p

o
 t

ré
n

in
ku

 v
 d

o
jo

 Y
o

m
it

a
n

 n
a

 O
ki

n
aw

ě

S
ku

p
in

o
vá

 f
o

tk
a

 ú
č

a
st

n
ík

ů
 m

e
zi

n
á

ro
d

n
íh

o
 

se
m

in
á

ře
 W

O
F

 Č
R

 v
 P

ra
ze

 2
0

16
 p

ři
 p

ří
le

ži
to

st
i 

10
. v

ýr
o

č
í W

O
F

 v
 Č

R



79ČESKÁ FEDERACE OKINAWA KARATE A KOBUDO

šampionátech WOF v  Okinawa Karate a  Ko-

budo, které se konají vždy jednou za 2 roky, 

kde se pravidelně umisťují na medailových 

pozicích. Na posledních pěti MS WOF získali 

čeští reprezentanti:

• 2009 Kanada: 2 bronzové medaile,

• 2013 Okinawa: 4 zlaté, 1 stříbrná a 4 bronzo-

vé medaile,

• 2015 Varšava: 6 zlatých, 3 stříbrné a 5 bron-

zových medailí,

• 2017 Tokio: 3 zlaté, 9 stříbrných a 11 bronzo-

vých medailí,

• 2019 Francie: 5 zlatých, 2 stříbrné a 5 bron-

zových medailí.

Okinawské karate a  kobudo není jed-

nostranná sportovní, resp. pohybová aktivita 

zaměřená pouze na sportovní výkon, ale jde 

především o „bojové umění“, které se vyznaču-

je komplexností dovedností, tradicemi a filozo-

fií. Jedná se o ucelený systém bojových technik, 

vyžadující dlouhodobý náročný trénink, nejen 

na fyzické ale i  mentální úrovni, jehož důleži-

tou součástí je i pochopení filozofie. Rozdíl mezi 

sportovním karate a  původním okinawským 

karate lze po technické stránce přirovnat k roz-

dílu mezi florbalem a  ledním hokejem. Rozdíl 

lze dobře ilustrovat také na příkladu hodu oště-

pem. Kde je důležité pouze vrhnout oštěpem 

co nejdále, podobně jako ve sportovním karate, 

kde je stěžejní podat výkon bez ohledu na další 

aspekty. Naopak tradiční pojetí karate, může-

me přirovnat k  lovu nebo boji oštěpem, kde 

není cílem vrhnout co nejdále, ale co nejpřes-

něji zasáhnout cíl (kořist nebo nepřítele).

Naši členové, se díky tréninku okinawské-

ho karate a kobudo stávají, jak ve svém soukro-

mém, tak profesním životě vnitřně integrova-

nou osobností založenou na disciplinovanosti, 

spolehlivosti, ohleduplnosti a  respektu. Díky 

nabytí speciálních tělesných a  psychických 

dovedností dokážou také efektivně a rozvážně 

zvládat krizové a nebezpečné situace.

Okinawské karate bylo zapsáno na se-

znam nehmotného kulturního dědictví 

UNESCO s cílem zachovat a předávat hrdou 

tradici karate z Okinawy dalším generacím se 

zachováním jeho rysů a  vnitřního bohatství 

v  souladu s  kulturou. Výbor pro Okinawské 

karate v UNESCO má za cíl předávat skutečné 

okinawské karate jako tradiční přínos a propa-

govat Okinawu uvnitř i vně jako rodiště karate.

ČFOKK v  tomto roce slaví 15. výročí za-

stoupení a  tréninku technik WOF v  České 

republice, které díky koronavirovým opatření 

nemůžeme oslavit za přítomnosti velmistra 

Chinena, jako tomu bylo u 10. výročí, které se 

konalo v Praze.

Mezi dlouhodobé plány ČFOKK patří po-

řádání MS WOF v roce 2023 v Praze. Dále pak 

reprezentace na druhém mezinárodním tur-

naji Okinawa karate pořádaném vládou pre-

fektury Okinawa a  festivalu okinawského ka-

rate v srpnu 2022 ve městě Naha na Okinawě.

Tu
rn

a
j S

h
in

g
it

a
i O

p
e

n
 –

 d
is

c
ip

lí
n

a 
D

o
jo

 K
u

m
it

e
 (

H
av

lí
č

ků
v 

B
ro

d
, 2

0
18

)

Tr
é

n
in

k 
O

ki
n

aw
a

 K
o

b
u

d
o

 v
 d

o
jo

 v
 Y

o
m

it
a

n
 n

a
 O

ki
n

aw
ě

 –
 z

b
ra

n
ě

 B
o

 v
s 

E
ku

M
S

 W
O

F
 2

0
19

 F
ra

n
c

ie
 -

 d
is

c
ip

lí
n

a 
D

o
jo

 K
u

m
it

e
 (

fi
n

á
lo

vý
 z

á
p

a
s 

- 
G

E
R

 
vs

 C
Z

E
)

M
S

 W
O

F
 2

0
15

 W
a

rs
za

w
a

 –
 d

is
c

ip
lí

n
a 

K
a

ta
 B

u
n

ka
i





81ASOCIACE ČESKÝ GYMNATHLON

ASOCIACE  
ČESKÝ GYMNATHLON 

Gymnathlon je unikátní projekt všestran-

né sportovní přípravy dětí působící v ČR od 

roku 2016. Za dobu své existence si vybudo-

val mezi rodiči velmi dobré renomé, o  čemž 

každoročně svědčí progresivní nárůst jeho 

členské základny. 

Hlavním motivem, kvůli němuž celý kon-

cept vznikl, jsou však děti. Stěžejní myšlenku 

projektu výstižně shrnují slova zakládajících 

členů spolku Jana Březiny a Martina Jahody:

„Naším velkým přáním je, aby si děti sport 

a  pohyb zamilovaly. K  tomu jim chceme po-

moci tím, že jim ho představíme jako zába-

vu a hravou aktivitu, nikoliv jako náročný dril. 

Chceme, aby každý Gymnathlon trénink byl 

silným emočním prožitkem, kdy děti zapo-

menou na okolní svět. Chceme, aby odchá-

zely a  znovu přicházely nadšené a  radostné. 

Chceme, aby Gymnathlon byl jedním z  prv-

ních krůčků na cestě k  celoživotní lásce ke 

sportu.“

Úspěšný koncept se opírá o  několik zá-

kladních principů, na nichž Gymnathlon staví – 

všestrannost, maximální hravost a  prožitek, 

metodika od odborníků z  FTVS Univerzity 

Karlovy a kvalitní trenéři, kteří procházejí pro-

pracovaným systémem školení. 

Předním cílem Gymnathlonu je vybudo-

vat u dětí pozitivní vztah k pohybu. Nesnaží 

se vychovávat vrcholové sportovce, ani se ori-

entovat na dosahování výsledků, ale dát jim 

na začátku jejich sportovní cesty široký a pes-

trý základ, z  něhož budou těžit v  dalších le-

tech po výběru konkrétního sportu. Přestože 

jsou v  rámci metodiky Gymnathlonu defino-

vány konkrétní dovednosti, jež by si děti měly 

v průběhu kurzu osvojit, na prvním místě je 

vždy jejich prožitek, radost a nadšení.

METODIKA 

Původně byl program určený dětem od 4 

do 8 let, oddělený pro předškoláky a školáky, 

ale se vzrůstajícím zájmem a snahou uspoko-

jit větší okruh dětí se věkové rozmezí rozšířilo 

a dnes se Gymnathlon člení do 3 na sebe na-

vazujících úrovní, čímž ještě více podporuje 

komplexní sportovní rozvoj dítěte. Základní 

specifika jednotlivých programů jsou uvede-

ny níže.

GYMNATHLON BABY (2,5–4 ROKY)

• první seznámení se s pohybem

• 10 základních dovedností

• budování samostatnosti

GYMNATHLON JUNIOR (4–6 LET)

• rozvoj všestrannosti

• atletická a gymnastická cvičení,  

pohybové hry

• budování sportovní motivace

GYMNATHLON SPORTMIX (6–9 LET)

• výuka základů 6 sportů

• analýza sportovních předpokladů  

SportAnalytikTM

• rozvoj týmového ducha  

a spolupráce

Metodika Gymnathlon byla vyvíjena ve 

spolupráci s odborníky z FTVS UK a odborní-

ky ze sportovních klubů a svazů. Skladba cvi-

čení byla vybírána jednak s důrazem na proži-

tek a zábavu dětí, jednak s ohledem na jejich 

všestranný rozvoj, pokrývající nejen fyzické, 

taktické a  technické schopnosti, ale i  rozvoj 

osobnosti. Každý z programů má přesně defi-

novanou „Metodiku sportovního rozvoje“ ob-

sahující konkrétní dovednosti, které by si děti 

měly tréninkem osvojit.

G
ym

n
a

th
lo

n
 B

a
b

y

M
e

to
d

ik
a

 s
p

o
rt

o
vn

íh
o

 r
o

zv
o

je
 p

ro
g

ra
m

u
 G

ym
n

a
th

lo
n

 J
u

n
io

r



ROČENKA 202182

Pro podporu a maximalizaci hravosti slou-

ží v Gymnathlonu speciální gamifikační prvky. 

Za absolvované tréninky a procvičené doved-

nosti sbírají děti samolepky do atraktivních 

hracích plánů, které posilují jejich motivaci, 

neboť je celým kurzem graficky provádí. Zá-

roveň slouží i  rodičům jako vodítko ohledně 

náplně a  průběhu programu. Hravému rázu 

hodin pomáhá i  přítomnost ikony a  maskota 

Gymnathlonu opičáka Maxe. Ten podporu-

je děti nejen při samotných trénincích, ale 

i  mimo ně, neboť každé dítě má možnost 

ho mít vždy na týden doma. Prostřednictvím 

Maxova zápisníčku si pak děti sdílí rodinné 

sportovní zážitky z Maxovy návštěvy, což udr-

žuje jejich sportovní motivaci i mimo samotné 

tréninky.

ORGANIZACE

Kurzy Gymnathlon probíhají přes školní 

rok a  skládají se z  pravidelných tréninků 1× 

týdně. K  jejich realizaci se využívají přede-

vším pronajaté tělocvičny škol a  sportovní 

haly (programy Junior a  SportMix), doplně-

né o  cvičební sály (program Baby). Všechny 

programy mají pevně stanovený tréninkový 

plán čítající 32 hodin s  přesně definovaným 

metodickým postupem pro každou jednotli-

vou hodinu. K zajištění maximální a srovnatel-

né kvality tréninků napříč všemi kurzy slouží 

trenérský manuál, obsahující nejen metodiku 

samotných cvičení, ale i pokyny pro správný 

průběh a vedení tréninku. Do kurzů je možné 

se přihlásit kdykoliv během školního roku.

ŠKOLENÍ A VZDĚLÁVÁNÍ TRENÉRŮ

Za účelem kvalitního průběhu tréninku 

a  maximálního sportovního prožitku je kon-

cept Gymnathlonu postaven na omezené 

kapacitě kurzu a 2 trenérech, kteří se dle po-

třeby vzájemně doplňují, s dětmi fungují jako 

sehraný tým a vždy usilují o to, aby si všechny 

děti odnesly z  každé hodiny jen ty nejlepší 

zážitky. Jsou nejdůležitějším článkem Gym-

nathlonu, a proto jsou pečlivě vybíráni i prů-

běžně školeni. 

Každý trenér je povinen zúčastnit se 

vstupního školení i  následných navazujících 

školení, kde si prohlubuje svoji kvalifika-

ci. Obsahem školení je jednak představení 

a  správné pochopení  filozofie Gymnathlon, 

jednak praktický nácvik jednotlivých aspektů 

a oblastí tréninkové metodiky.

Garantem školení a  vzdělávání trenérů 

Gymnathlonu je  doc. PaedDr. Tomáš Perič, 

Ph.D., vedoucí Katedry pedagogiky, psycho-

logie a didaktiky TV a sportu FTVS UK.

STRUKTURA A ČLENSKÁ ZÁKLADNA

S  rostoucím počtem registrovaných 

dětí se zvětšuje i  lokální působnost Gym-

nathlonu. Od prvotně téměř ryze pražského 

projektu se Gymnathlon rozšířil i  do dalších 

větších měst a v  letošní sezóně (2021/2022) 

mají rodiče možnost vybrat si z 260 kurzů po 

celé ČR. Od doby svého vzniku absolvovalo 

Gymnathlon téměř 10 000 dětí (včetně pro-

bíhající sezóny).

M
a

sk
o

t 
M

a
x

G
ym

n
a

th
lo

n
 J

u
n

io
r

M
o

ti
va

č
n

í h
ra

c
í p

lá
n

 s
e

 s
a

m
o

le
p

ka
m

i

S
ys

té
m

 š
ko

le
n

í t
re

n
é

rů
 G

ym
n

a
th

lo
n



83ASOCIACE ČESKÝ GYMNATHLON

Asociace Český Gymnathlon je dnes za 

účelem efektivního a flexibilního fungování 

zastřešena Sdružením sportovních svazů ČR.

POČTY KURZŮ GYMNATHLON V SEZÓNĚ 

2021/2022 DLE KRAJŮ:

• Hlavní město Praha – 140

• Středočeský kraj – 33

• Jihočeský kraj – 6 

• Plzeňský kraj – 12

• Karlovarský kraj – 3

• Ústecký kraj – 7

• Liberecký kraj – 13

• Královéhradecký kraj – 5

• Pardubický kraj – 5 

• Jihomoravský kraj – 20

• Olomoucký kraj – 5

• Zlínský kraj – 3

• Moravskoslezský kraj – 8

POČTY REGISTROVANÝCH DĚTÍ V KURZECH 

(KE KONCI SEZÓNY):

• 2016/2017 – 15

• 2017/2018 – 490

• 2018/2019 – 1382

• 2019/2020 – 2152

• 2020/2021 – 3129

• 2021/2022 – 4619* 

*údaj z průběhu sezóny

PŘÍMĚSTSKÉ KEMPY

V roce 2018 přidal Gymnathlon do svého 

repertoáru také pořádání letních příměst-

ských Gymnathlon Kempů založených na 

stejné filozofii, přenesené do 5 dnů intenziv-

ního letního sportování - bohatá skladba cvi-

čení z atletiky, gymnastiky a pohybových her 

koncipovaných tak, aby na prvním místě byl 

vždy maximální emoční prožitek dětí.

Kempy jsou určeny dětem od 5 do 9  let 

a každý z 5 dnů je rozdělen na dopolední a od-

polední blok věnující se vždy jedné z 10 pohy-

bových dovedností. Důraz je kladen na hra-

vost, zábavu a spolupráci dětí. Všechny lokality 

nabízejí venkovní i vnitřní program dle aktuál-

ního počasí a trénovaných dovedností. 

I  zde se každé dítě může těšit na hrací 

plán provázející celým kempem a  motivač-

ní samolepky za absolvované dovednosti 

a soutěže.

POČTY REALIZOVANÝCH KEMPŮ / 

ZÚČASTNĚNÝCH DĚTÍ:

• 2018 – 1 / 9

• 2019 – 4 / 83

• 2020 – 7 / 256

• 2021 – 20 / 698

• 2022 – 33* / 1155*

*plánované počty

 

SPORTUJEME V REGIONECH

Letos došlo ke vzniku nového společ-

ného projektu Asociace Český Gymnathlon 

a  Sdružení sportovních svazů České republi-

ky „Sportujeme v regionech“, jehož cílem je 

podpořit pohybový rozvoj předškolních dětí 

v obcích s méně než 10 000 obyvateli se za-

měřením na  ekonomicky slabší regiony ČR, 

kde je dle současných výzkumů u dětí patrná 

slabší fyzická zdatnost.

Projekt bude aktivován ke konci roku a re-

alizován formou úzké spolupráce s místními 

mateřskými školami, jimž bude poskytnuta 

podpora formou kvalitního sportovního vyba-

vení, osobního zaškolení v  oblasti metodiky 

a pravidelné komunikace v průběhu roku. 

REFERENCE RODIČŮ

V závěru každé sezóny jsou na rodiče ro-

zeslány dotazníky s žádostí o zpětnou vazbu, 

kde mají možnost ohodnotit jednak celkovou 

spokojenost s  programem, jednak jeho díl-

čí aspekty jako je např. práce trenérů, náplň 

kurzu apod. 

Gymnathlon se od počátečních sezón do 

současnosti těší velmi pozitivním  ohlasům, 

které reflektují dlouhodobě nadstandardní 

ohodnocení s  průměrnou celkovou znám-

kou 9,6 z  10 vyplývající z  odpovědí více než 

1000  respondentů (rodičů). Tento pozitivní 

trend se promítá do každoročně rostoucího 

počtu dětí v kurzech i zvyšování podílu účast-

níků, kteří se do Gymnathlonu hlásí na dopo-

ručení.

V  minulé neúplné sezóně poznamenané 

pandemií rodiče ocenili maximální snahu za-

chovat dětem možnost sportovat a udržet kur-

zy v provozu často v nelehkých a neustále se 

měnících podmínkách, jimž musela být několi-

krát přizpůsobena metodika a upraveny trénin-

kové plány. Nuceného přerušení jsme se ov-

šem stejně jako v jiných sportovních odvětvích 

na určitou dobu nevyhnuli, a tak jsme pro děti 

a  rodiče natočili sérii on-line tréninků, jejichž 

cílem nebylo nahradit standardní cvičení, ale 

inspirovat v době omezených možností a dát 

našim zákazníkům v obtížné době určitý bonus. 

Všechna videa jsou k dispozici ke zhlédnutí na 

YouTube v kanálu „Gymnathlon“. 

Věříme, že aktuální ročník si konečně 

zachová plnohodnotný sportovní charakter 

a  my se těšíme na další rozvoj Gymnathlo-

nu geograficky i  programově, abychom ho 

zpřístupnili opět dalším dětem a mohli nadá-

le šířit naše poslání – budovat u dětí lásku 

k pohybu!

Ing. Michal Kadlec

Marketing a komunikace, AČG

M
o

ti
va

č
n

í h
ra

c
í p

lá
n

 s
e

 s
a

m
o

le
p

ka
m

i

S
ys

té
m

 š
ko

le
n

í t
re

n
é

rů
 G

ym
n

a
th

lo
n

G
ym

n
a

th
lo

n
 K

e
m

p

PLÁNY GYMNATHLONU PRO ROK 2022

1  Organizace celoročních sportov-
ních kurzů (září 2021 – červen 2022) 

2  Pořádání letních příměstských 
sportovních kempů (červenec – sr-
pen 2022)

3  Realizace projektu „Sportuje-
me v regionech“ pro podpo-
ru sportovního rozvoje 
předškolních dětí 
v  menších měs-
tech





85SVAZ UČITELŮ TANCE ČESKÉ REPUBLIKY

SVAZ UČITELŮ TANCE  
ČESKÉ REPUBLIKY 

SVAZ UČITELŮ TANCE PŘIVÁDÍ K POHYBU 

VÍCE NEŽ 40 000 LIDÍ ROČNĚ.

Svaz učitelů tance ČR (SUT) je nejstarší 

národní organizací, která sdružuje jak lektory 

a trenéry, tak tanečnice a tanečníky, kteří se na 

amatérské či profesionální úrovni této aktivitě 

věnují. Jeho kořeny sahají až do roku 1895, kdy 

byl založen Klub pražských tanečních mistrů 

a postupně se rozrostl v celostátní organizaci, 

která se později etablovala i  v  rámci meziná-

rodních kruhů a  je v  současné době členem 

největší světové taneční federace World 

Dance Council (zal. 1950), sdružující celkem 

59 členských států. Jejími profesionální členy 

je v  současnosti 150 tanečních mistrů. Aktu-

álně registruje 5 400 sportovců pro rekreační 

i  vrcholový sport, ale především skrze aktivi-

tu svých členů, tanečních mistrů, každoročně 

vede k  pohybu přibližně 40 000 účastníků 

tanečních kurzů – a  to nejen těch klasických 

středoškolských, ale zároveň i  ve formě dět-

ských skupin a přípravek či naopak aktivit pro 

dospělé lidi napříč celou populací.

OTEVÍRÁME PŘÍLEŽITOSTI I PRO PARA 

DANCE SPORT

Svaz učitelů tance rozděluje soutěžní čin-

nost na poli tance, obdobně jako mnoho jiných 

sportovních disciplín, do dvou základních linií: 

na rekreační (hobby) a vrcholový sport. V rámci 

toho vrcholového probíhá souběžně amatér-

ská i profesionální liga a vedle ní pak nejnověji 

i  Para Dance Sport. Tedy soutěže lidí s  těles-

ným handicapem, především vozíčkářů. O tom, 

že je možné krásně si zatančit i pro lidi upouta-

né na vozík, se měli možnost přesvědčit diváci 

televizní soutěže StarDance. Jakkoliv se jedná 

především o  zábavný televizní formát, vděčí 

ji náš obor nejen za všeobecnou popularizaci 

společenského tance mezi českou veřejností 

a  příliv nových talentů, ale právě i  za etablo-

vání nového tanečního stylu prostřednictvím 

charitativních večerů pořádaných ve spoluprá-

ci s Centrem Paraple či Kontem Bariéry. Ty uká-

zaly cestu a dodaly odvahu vydat se na parket 

právě imobilním milovnicím a milovníkům tan-

ce. V současné chvíli je SUT jediným svazem, 

který tuto aktivitu zaštiťuje a byl i pořadatelem 

prvního mistrovství ČR právě v tanci na vozíku 

s mezinárodní účastí.

SVAZ POŘÁDÁ PĚT REPUBLIKOVÝCH 

MISTROVSTVÍ A SERIÁL SOUTĚŽÍ NAPŘÍČ 

STYLY

V  rámci vrcholového sportu se pak pod 

hlavičkou SUT koná pět mistrovství republiky 

ročně: Mistrovství amatérů, kteří ale soustavně 

trénují na výkonnostní úrovni, dále profesioná-

lů, nejčastěji bývalých vítězů či finalistů ama-

térských mistrovství, kteří v  tanci reprezentují 

naši republiku většinou i na mezinárodní úrovni, 

dále Mistrovství ČR v kategorii nazvané show 

dance a Mistrovství ČR plesových formací.

Přes 300 soutěžících se zúčastnilo v roce 

2019 posledního ročníku mistrovství v  salse 

a bachatě, novinky na soutěžním poli latinsko-

amerických tanců. Pro tanečnice a tanečníky 

M
Č

R
 P

ro
fi

 L
A

T
 2

. v
ic

e
m

is
tř

i

M
Č

R
 P

ro
fi

 L
A

T
 2

0
2

1
č

e
sk

ý 
re

p
re

ze
n

ta
č

n
í p

á
r 

C
ze

c
h

 P
a

ra
 D

a
n

c
e

 S
p

o
rt



ROČENKA 202186

street dance, disko dance a  show pak SUT 

pořádá přes dvacet let seriál soutěží s  ná-

zvem Festival tanečního mládí.

TANEČNÍ SOUTĚŽE JSOU ATRAKTIVNÍM 

ZÁŽITKEM I PRO DIVÁKY

Mistrovství ČR v showdance či mistrovství 

ČR plesových formací jsou kategorie divácky 

nejatraktivnější, neboť nejsou tolik svázané 

hodnocením správného technického prove-

dení jednotlivých kroků a figur, ale větší důraz 

se tu klade na kreativitu choreografii, origina-

litu, nápadité kostýmy a u formací i týmovou 

souhru. Což jsou kritéria, která velmi oceňují 

i laici v obecenstvu, jehož účast na tanečních 

soutěžích v  posledních letech také pravidel-

ně stoupá. I díky tomu se většina vrcholových 

soutěží mohla přesunout z  tělocvičen do 

noblesnějšího prostředí historických sálů po 

celé republice. A  tanci (byť sportovnímu) se 

vrací jeho někdejší lesk a elegance oceňova-

ná napříč společností.

Rekreační sport je pak určen především 

absolventům tanečních kurzů, kteří chtějí po-

měřit získané dovednosti. Tyto soutěže mají 

více než padesátiletou tradici, kterou stejně 

jako u mnoha jiných sportů letos poprvé pře-

rušila koronavirová pandemie.

Vedle sportovní sekce SUT a rozvíjejícího se 

Para Dance sportu se věnuje celá jedna divize 

rozvoji v Evropě poměrně nové disciplíny, která 

vzešla z  původního pořadu Dancing with the 

Stars (naše StarDance) a která má v USA více 

než 40letou tradici. Nyní právě díky aktivitám 

SUT mají možnost i  české dámy zažít jaké je 

to tančit s profesionálním tanečníkem a odhalit 

kouzlo tance v rámci osobního seberozvoje.

Svaz učitelů tance je tak organizací opře-

nou o  svou dlouhou historii, snoubí v  sobě 

prolínání rekreačního a  vrcholového sportu 

a  je otevřena široké veřejnosti. Zajímavostí 

je i fakt, že Česká republika a Rakousko jsou 

jedinými státy světa, kde jsou historicky dlou-

hodobě pravidelně pořádány taneční kurzy 

pro veřejnost v rámci rozšíření výuky mládeže 

s  důrazem na etiketu a  společenské chová-

ní. Přesahy SUT a jeho činnosti jsou tedy i do 

oblasti výchovné. A právě z  těchto prvotních 

tanečních kurzů se další prací již na poli spor-

tovním zrodilo mnoho úspěšných tanečních 

párů reprezentujících ČR na mezinárodních 

tanečních soutěžích.S
yn

c
h

ro
 d

a
n

c
e

 L
u

c
e

rn
a

 –
 s

 D
o

m
in

ik
e

m
 V

o
d

ič
ko

u

S
o

u
st

ře
d

ě
n

í T
A

L
E

N
T

 S
U

T
 2

0
2

1 
0

7a

M
Č

R
 S

U
T

 d
o

sp
ě

lí
A

m
a

té
ři

 S
U

T
 L

u
c

e
rn

a
 2

0
2

1



87SVAZ UČITELŮ TANCE ČESKÉ REPUBLIKY

Působnost Svazu učitelů tance je tedy 

velice různorodá a  přesahuje do mnohých 

oblastí běžného života. Jeho tradiční půso-

bení  ruku v  ruce se současným důrazem na 

další rozvoj soutěžních kategorií nás přivedl 

i k tomu, že jsme se stali členy Sdružení spor-

tovních svazů České republiky a  jsme připra-

veni být platnými členy týmu.

Aktivity v  době covidu se samozřejmě 

utlumily, přesto se nezastavily. Svaz založil 

pobočné spolky, které se se zvýšenou inten-

zitou zaměřují na oblast Para Dance, amatér-

ského sportovního tance a také oblast úplně 

novou, tance amatéra s  profesionálem, tzv. 

Pro Am.

Reagovali jsme na vlnu zájmu a  nastar-

tovali online soutěže v  kategorii solo dance 

v  latinskoamerických a  karibských tancích. 

Tanečnice soutěžily ze svých domácích obý-

váků, za pomoci rodičů, kteří je natáčeli. Po-

rota je na dálku porovnávala s  jejich soupeři 

a největší úspěch, který online soutěže zazna-

menaly, bylo online mistrovství České repub-

liky v družstvech. 

Taneční mistři se nenechali v tomto směru 

zahanbit a  pod patronaci Svazu učitelů tance 

zorganizovali premiérový online ples. Ten byl 

od klasického jiný i v tom, že jeho návštěvníci 

mohli přecházet z jednotlivých salonků, kde si 

mohli povídat s vítězi StarDance Markem Zelin-

kou a Marii Doležalovou, nebo si namíchat svůj 

oblíbený drink, či se naučit základní kroky salsy. 

Po uvolnění covidových opatření se Svaz 

zhostil organizace světového poháru Para 

Dance - tance na vozíku, čímž se zapsal do 

historie ČR, jako první organizátor. Na akci nás 

reprezentoval taneční pár Anna Krátká a  Ví-

tězslav Rázek. Při své premiéře se probojovali 

do finále v  konkurenci 13 párů. Do Prahy do-

razili zástupci z celkem 10 států světa, včetně 

Koreje, USA a většiny států Evropy.

V  rámci festivalu proběhla i královská dis-

ciplína, mistrovství ČR profesionálů v  latinsko-

amerických tancích. Konkurenci domácím pá-

rům tvořily mistrovské páry z Maďarska a Itálie. 

V  roce 2022 má svaz za úkol zautomati-

zovat mnohé procesní úkony, tak aby se stále 

mohl udržet „administrativně štíhlý“. V  době 

pocovidové plánuje obnovit v  ještě větší síle 

vysílání reprezentace na titulární soutěže. 

Vrcholy roku 2022 z pohledu soutěží budou 

velké finále Festivalu tanečního mládí, mis-

trovství amatérů, které se bude konat ve všech 

disciplínách pod jednou střechou na výstaviš-

ti v  Letňanech. Zde očekáváme návštěvnost 

a účast okolo 3000 osob. Také rozjezd Českého 

tanečního poháru, který je unikátní sérií soutěží 

typických svým rozdělením na denní, sportovní 

a večerní gala část programu. 

Na konci října proběhl v pořadí druhý svě-

tový pohár v  hotelu Clarion Praha ve spolu-

práci se světovým paralympijským výborem. 

Tentokrát s licencí nejvyšší kategorie.

Nadále budou probíhat také tradiční ta-

neční kurzy jednotlivých škol a tanečních mis-

trů, které budou i v roce 2022 formovat další 

generaci dospívajících. 

S
o

u
st

ře
d

ě
n

í T
A

L
E

N
T

 S
U

T
 2

0
2

1 
0

7a

S
o

lo
 d

a
n

c
e

 L
u

c
e

rn
a

 –
 t

a
n

e
c

 m
e

zi
 s

o
u

tě
ž♀e

m
i

S
o

u
st

ře
d

ě
n

í T
A

L
E

N
T

 S
U

T
 2

0
2

1 
0

7b



ROČENKA 2021
SDRUŽENÍ SPORTOVNÍCH SVAZŮ ČESKÉ REPUBLIKY, z.s.

U Pergamenky 3, 170 00 Praha 7
tel: 266 722 111, 266 722 210

fax: 266 722 209
http://www.sporty-cz.cz

e-mail: sekretariat@sporty-cz.cz


